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KIRISH

Respublikamizda qabul qilingan «Kadrlar tayyorlash milliy 
dasturi»ga binoan kasb-hunar kollejlari, shu jumladan, qishloq 
xo'jaligi kollejlarining rivojlanishiga katta e’tibor berilmoqda. 
Qishloq xo'jaligi sohalariga faqat zamonaviy ilg'or texnologiyalarni 
jadal kiritish hisobiga fermerlik xo'jaliklarini rivojlantirish, ular 
yetishtiradigan mahsulotlar miqdorini va sifatini oshirish, xalqimiz 
dasturxonini sifatli ne’matlar bilan to'ldirish, davlatimiz boyligini 
orttirish imkoniga ega bo'lish mumkinligi hammamizga ma’lumdir.

Bunday buyuk natijalarga qishloq xo'jaligida bajariladigan 
ishlarni to'liq mexanizatsiyalashtirmasdan erishib bo'lmaydi. Shu 
sababli, qishloq xo'jaligi kasb-hunar kollejlarida mutaxassislik fanlar 
qatorida «Mexanizatsiyalashtirilgan ishlar texnologiyasi» fanini 
o'qitishga ko'p e’tibor berilgan. Mazkur fan «Dehqonchilik va 
chorvachilik asoslari», «Traktor va avtomobillar tuzilishi», «Qishloq 
xo'jaligi mashinalari», «Chorvachilik jihozlari», «Mashina va 
jihozlarga texnik xizmat ko'rsatish» kabi fanlar beradigan bilimlarni 
yakunlaydi. Fanni muvaffaqiyatli o'zlashtirgan o'quvchigina 
kelajakda mustaqil ravishda har qanday mashinadan tuzilgan 
agregatni samarali ishlata oladigan bo'ladi.

Darslikda mashina-traktor agregatlari (MTA)ni sharoitlarga mos 
holda tuzish tartibi, ularni samarali ishlatish usullari, ish sifatini 
baholash mezonlari keltirilgan. Respublika dehqonchiligida 
yetishtiriladigan asosiy ekinlarni parvarishlashda ishlatiladigan 
deyarli hamma mashinalardan samarali (energiya va resurs tejamkor) 
foydalanish tartibi izohlangan. Xorijiy firmalar ishlab chiqargan 
zamonaviy murakkab mashinalarni mahalliy sharoitlarga moslab 
ishlatish bo'yicha ko'p tavsiyalar berilgan. Har bir bob oxirida 
uning mazmun-mohiyatini ko'rsatadigan «Eslab qolish uchun 
nia’lumotlar» keltirilgan.

Alohida boblarda MTA larga texnik servis ko'rsatish tartibi va 
ntashinalarda xavfsiz ishlash qoidalari izohlangan.
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I bob. MEXANIZATSIYALASHTIRILGAN ISHLARNl 
BAJARISHDAGI UM UM IY TUSHUNCHALAR

1.1-§. Dehqonchilikni kompleks mexanizatsiyalash 
tushunchalari

Har qanday soha ishlarini mexanizatsiyalashtirishdan asosiy 
maqsad -  mehnat unumini keskin oshirib, bajariladigan ish va 
olinadigan mahsulotning tannarxini pasaytirishdan iborat. Mexani- 
zatsiyalashtirilgan ishni inson o‘z qo‘l kuchi bilan emas, serunum 
bilan ishlaydigan mashinadan foydalanilgan holda bajaradi. Soha 
mahsulotining tannarxini iloji boricha kamaytirib, daromadni 
oshirish uchun unda bajariladigan ayrim ish (operatsiya) larnigina 
emas, balki hamma operatsiyalarni toMiq (kompleks) mexani- 
zatsiyalashtirish kerak bo‘ladi. Shu sababli, dehqonchilikni ham 
kompleks mexanizatsiyalashtirishga intiliniladi.

Qishloq xo'jaligini kompleks mexanizatsiyalashtirish uchun zarur 
bo'ladigan mashinalar tizimi (sistemasi) qabul qilinadi. Mashinalar 
sistemasi deganda bajariladigan texnologik jarayonlar hamda ish 
unumlari o‘zaro moslashtirilib, muvofiqlashtirilgan mashinalar, 
transport vositalari va maxsus mexanizmlar majmuasi tushuniladi. 
Faqat respublikamiz uchun qabul qilingan sistemaga kiritilgan 
mashinalardan foydalanib, qishloq xo‘jaligidagi deyarli hamma 
jarayonlami kompleks mexanizatsiyalashtirish imkoniyati tug‘dirila- 
di. Qishloq xo‘jaligi g‘allachilik, paxtachilik, bog‘dorchilik, 
sabzavotchilik, baliqchilik va chorvachilik kabi ko‘p sohalarga 
bo'linganligi sababli mashinalar sistemasi ham har bir soha uchun 
tuzilgan bo‘ladi. Mashinalar sistemasi mintaqa, tuproq, iqlim 
sharoitlarini e’tiborga olgan holda, soha ilg‘or texnologiyalarga 
mos qilib tuziladi. Sistemaga kiritilgan mashinalardan foydalanish 
sohadagi agrotexnik talablarni to‘liq qondirib, yetishtiriladigan 
ma sulot tannarxini pasaytirish imkonini beradi.

Qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalashtirishda energiya va resurs
кыТ u Г mfshinalar sistemasini takomillashtirish uchun quyidagi 
Шаг bajanlishi kerak:
imkon^nflfГП j ^  tezliklarda bajarib, ish unumini oshirish

traktorlardan^ydal'anUh3кегак3'^3' П‘5Ьа1аП maSS3Si “  Ь° М8аП

4



2) traktor va boshqa mashinalarga kamroq yoqilg‘i (effektiv 
ot kuchini hosil qilish uchun soatiga 160 grammdan kamroq) sarflay- 
digan, ya’ni energiya tejamkor motorlar o'rnatilgan bo'lishi lozim;

3) mashinalarni ishlatadigan operatorlar uchun hayot xavfsizli- 
giga mos qulay sharoitlar (maxsus kabina, kondisioner, kompyuter, 
avtomatlash vositasi) yaratilgan boMishi kerak;

4) ishonchliligi yuqori bo‘lgan, uzoq vaqt xizmat qila oladigan, 
ya’ni ishlash resursi katta hisoblanadigan mashinalarni xarid qilish 
kerak;

5) yuqori ish unumiga ega bo‘lgan, kombinatsiyalashtirilgan 
(qurama), ya’ni bir yurishda bir nechta operatsiyani (tuproqni 
yumshatib, o‘g‘itlab, urug‘ ekib, gerbisid sepib va h.k.) bajara 
oladigan mashinalardan foydalanish ma’qul bo'ladi, chunki bunday 
mashinalar mahsulot tannarxini pasaytirish imkonini beradi. Eng 
muhimi, kombinatsiyalashtirilgan mashinalar tuproq unumdorligiga 
-  resursiga kamroq salbiy ta’sir koTsatadi.

Shunday qilib, dehqonchilik sohalari uchun tuziladigan 
mashinalar sistemasi ekin yetishtirishning zamonaviy texnolo- 
giyasiga mos qabul qilinadi.

1.2-§. Ekin yetishtirishning texnologik 
kartasini tuzish

Har qanday ekin hosilini olish uchun bir-biriga uzviy 
bogMangan texnologik, transportlash va yordamchi jarayonlar 
bajariladi.

Texnologik jarayonni bajarishda bevosita mahsulot yoki 
mahsulot yetishtiriladigan muhit (misol uchun, tuproq) o‘z holati, 
xossalari va sifatini o‘zgartiradi. Texnologik jarayonlarga tuproqqa 
ishlov berish, urug‘ yold ko‘chat ekish, nihollarni parvarislilash, 
himoyalash, hosil yig‘ishtirish kabi ishlarni misol qilish mumkin.

Texnologik jarayon bir nechta texnologik operatsiyalarga 
ajratiladi. Misol uchun, plug bilan yer haydash texnologik 
jarayonida plugni traktorga tolg‘ri ulash, korpus ishchi sirtining 
shaklini to‘g‘ri tanlash, agregatni yuritish tartibini belgilash va 
boshqa texnologik operatsiyalarni ko‘rsatish mumkin.

Transportlash jarayonida mahsulot joyi о zgartiriladi, ammo 
uning holati va xossasi o‘zgarmaydi.

Yordamchi jarayon sifatida texnologik yoki transportlash 
jarayonlarini bajarish uchun talab qilinadigan ishlarni tushunish 
kerak. Bu jarayonda mahsulot yoki muhit sifati о zgarmaydi.
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Masalan, yerni shudgorlash uchun tayyorlash, agregat tuzish, texnik 
xizmat kJrsatish kabi ishlarni ko;rsatish joizdir. ^  j

Muayyan ekin hosilini yetishtirish va yig ishtirishda bajariladigan ; 
hamma texnologik, transportlash hamda yordamchi jarayonlarni 
bajarish tartibi, ketma-ketligi keltirilgan hujjat texnologik karta 
deb ataladi. Texnologik karta ishlab chiqarishni tashkillashtirish 
va uning mexanizatsiyalashtirish vositalarini to ‘g‘ri tanlash uchun 
asos bo‘ladi. Fermerlik xo‘jaliklarida yetishtiriladigan har bir ekin 
turi uchun texnologik kartani tuzish kerak bo‘ladi. Dastlab uni 
100 gektar maydon uchun tuzib, hamma xarajatlar turini bir' 
gektarga keltirib, keyin uni xo‘jalikda ushbu ekin uchun ajratilgan 
yer maydoniga ko‘paytirib, xo‘jalikning umumiy xarajatlarini 
aniqlash qulay bo‘ladi.

Muayyan fermerlik xo‘jaligi uchun texnologik karta tuzishda 
mavjud boMgan texnika turlarini, ularni ikki smenada ishlatish 
imkoniyatini, yangi mashina xarid qilish rejasini, mehnatni unumli 
qilib tashkillashtirish imkoniyatlarini e’tiborga olish lozim. Texno
logik karta tuzishda yil bo‘yi bajariladigan ishlarni o‘tkazish mud- 
datlari to‘g‘ri belgilanishi muhim hisoblanadi: ishlarni mo‘l hosil 
olish uchun qulay agrotexnik muddatlarda bajarishga, ammo 
ishlatiladigan texnika soni

1-jadval

___________ fermerlik xo‘jaligidagi _____________  yetishtirish va
hosilni yig‘ishtirish texnologik kartasi

ekin turi rejalashtirilayotgan hosildorlik 
s/ganavi

ajratilqan maydon qa yig'ishti riladigan
hosil miadori surug' ekish me’yori kg/ga
yig’ishtiriladigan
hosil miadori s
solinadiqan o'q 'it turlari

kamroq bo‘lishiga erishish lozim. Aks holda, bajariladigan ish 
qimmatroq bo‘lib, olinadigan mahsulot tannarxini k o ‘ta r ib  
yuborishi mumkin.

Texnologik karta tuzish uchun quyidagilar ma’lum bo‘lishikproV-
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-  reialashtirilayotgan hosildorlik, s/ga;
-  ushbu ekin uchun ajratiladigan maydon, ga,
-  solinadigan o‘g‘it turlari va miqdon, t/ga; #
-  har bir operatsiyani bajaradigan agregatlarnmg bir smenada 

(qishloq xo‘jaligida bir smena 10 soatlik ish kuniga teng qj^ 
qabul qilinadi) bajaradigan ish hajmini me yon (normasi);

-  ish haqini to'lash tarifi;
-  mavjud mashinalar soni;
-  bir gektar maydonga ishlov berishda sarflanadigan mahsulot 

,‘g‘it, urug‘, yoqilg'i, kimyoviy dori...) miqdori;
-  ishlatiladigan mashinalar uchun amortizatsiya, texnik servis 

ko‘rsatish, joriy remont uchun ajratiladigan mablag‘ me’yoriy 
ko‘rsatkichlari.

To‘g‘ri tuzilgan texnologik karta asosida rejalashtirilayotgan 
hosilni yetishtirish uchun sarflanadigan mablag‘ miqdori aniqlanib, 
fermeming bankdan oladigan kredit hajini belgilanadi.

Texnologik karta tuzish uchun har bir ishni bajarishga 
qo‘yiladigan agrotexnik talablarni e’tiborga olish muhimdir. Misol 
uchun, yerni shudgorlashda tuproq palaxsasini ag‘darish darajasi, 
haydash chuqurligi, begona o'tlami ko‘mish darajasi, kesaklarning 
maydalanish darajasi; ekin ekishda — har gektar yerga belgilangan 
urug‘ me’yori yoki ko'chat miqdori, ularni ko‘mish chuqurligi;
hosil yig‘ishtirishda — nobudgarchilik (yerga to‘kilishi, shikastla- 
nishi) kabilar.

l-jadvalda texnologik kartaning namunasi keltirilgan. Karta 28 
ta ustundan iborat jadvalga o‘xshab tuzilgan. Hamma ustun bitta 
qatorga sig‘masligi tufayli jadval bir nechta qismga ajratilgan.

1- jadvalni to‘ldirish tartibi quyidagicha:
2- ustundagi satrlarga bajariladigan ishlar nomi, 3-da esa

ulaming о lchov birligi yoziladi. 4-ustunda ushbu satrda ko‘rsatilgan
is miqdorlari (ga, t, tkm...). 5-da esa ulaming shartli shudgor ekvivalenti keltiradi.
, . J^ktoriar bilan bajariladigan turli xil ishlarning yagona o‘lchov 

ir lgi sifatida shartli (etalon) gektar qabul qilingan bo‘lib u 
ug oyi о rilgan, toshi yo‘q o‘rtacha namligi 20-22% boflgan 

tuprog mmg sohshtirma qarshiligi 5 H/sm2 bo'lgan yerni standart 
( eng о lamda ishlatiladigan) korpusli plug bilan soatiga 5 km/ 
scat ezhg.da haydashga sarflanad.gan ish m iq d o n g /f* 5 S  
qabul qilingan. Bir soat ish vaqtida bir gektar shartli (etab. i
gektarga teng ish bajara oladigan traktor esa etalon traktor ^ u  
shartli qabul qilingan. 0r deb

Shartli gektar turli xil ishlarni bajarish qiyinchiligi bo‘yicha 
taqqoslash imkonini berib, ish haqi toflashda e’tiborga olinishi 
kerak. Etalon traktor tushunchasi esa turli traktorni bir-biri bilan 
solishtirish imkonini beradi. Etalon traktor sifatida Rossiyada ishlab 
chiqariladigan DT-75 yoki T-74 zanjir-tasmali traktorlari qabul 
qilingan. Boshqa traktorlarning esa tortish quwatiga qarab, К 
koeffitsiyenti bilan etalon traktorga aylantiriladi. Misol uchun, 
Rossiyaning T-4A traktori uchun K=l;45, T-150 uchun K=l;65, 
Belorussiyaning MTZ-80 traktori uchun K=0;80, MTZ-82 uchun 
K=0;72; AQSh ning «Magnum» traktorlari uchun K=4;0, TTZ- 
60 uchun K=0;5, TTZ-80 uchun K=0,8 qabul qilish joizdir.

Har qanday ish bajarishda muayyan traktor uchun o‘rnatiladigan 
texnik me’yor (norma), uning yordamida necha etalon gektarni 
haydashda bajariladigan ishga teng qilib olinadi.

6- ustunda har bir operatsiya ish bajarishga qo‘yiladigan
agrotexnik talablar keltiriladi.

7- ustunda agregat tarkibi, uni ishlatishda ishtirok qiladigan 
operator va ishchilar soni 8—9-ustunlarda yoziladi.

0 ‘ta qisqa agrotexnik muddatlarda o‘tkazilishi lozim bo'ladigan 
(ekish, hosil yig‘ishtirish, zararkunanda va kasalliklarga qarshi 
kurashish va hokazo) ishlar mavsumida ish kuni (smena) uzaytirilgan 
bo'lishi mumkin. Ish kuni necha soat boflishi ll-ustunda qayd
qilinadi.

12-ustunda mintaqa uchun asoslangan bir soatlik ish unumi, kun 
bo‘yi ish unumi esa 13-ustunda yoziladi. Ishni bajarish muddatlari 
mintaqada qabul qilingan i!g‘or agrotexnika asosida belgilanadi.

Agregatni ishlatishda ishtirok qiladigan odamlar sonini agregat- 
ning bir soatdagi ish unumiga bo1 lib, bajariladigan ishga sarflana
digan sohshtirma (bir gektarga, tonnaga, kubometrga, kilometrga 
va h.k.) mehnat (odam-soatda) miqdori 16-ustunda, 17-da hamma
maydon uchun keltiriladi.

Agregatning bir kunlik ish unumi III bob, 3-§ da keltirilgan 
tartibda hisoblanib, undan foydalaniladigan ish kunlar soniga 
ko‘paytirib, bir agregat bajaradigan ish miqdori 18-ustunda 
ko‘rsatiladi. Umuman, bajariladigan ish miqdorini 18-ustundagi 
raqamga bo‘lib, kerakli agregatlar soni (19-ustun) topiladi.

Maxsus ma’lumotnomalar kitoblaridan bir birlikdagi ishni 
bajarishga sarflanadigan yoqilg'i me’yori topilib (20-ustun), bir
gektar uchun hisoblanadi (21-ustun).

Ish haqi tarif va minimal ish haqi to£g‘risidagi hujjatlar asosida
tnnibHi hamda 22-ustunda keltiriladi. Amortizatsiya uchun ajra-
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л. 11__« mp’voriv huiiatlardan aniqlanadi. Misol uchun,
50 Ш  va undan ko'proq sinfdagi g‘ildirakli traktorga unrng balans 
50 KH va unu F sinfidagi zanjir-tasmali traktor uchun
19"%m30 kN sinfdagi g'ildirakli traktor uchun 19,5%; g'alla 
kombayni uchun 16,0%; plug, seyalka, don tozalash mashmalan, 
kultivatorlar kabi mashinalarga 12,5% paxtatensh mashmasi uchun
16,6% ga teng qabul qilish mumkin.

Texnik servis ko‘rsatish va joriy ta’mir uchun xarajatlar ham 
mashinaning balans narxining foizi hisobida ajratiladi: traktor 
uchun 22,0%; g‘alla kombayn uchun 6,5%; paxta terish mashinasi 
uchun 12,0%; seyalkalar uchun 18,0%; kultivatorlar uchun 16,0%; 
pluglar uchun 27,0% ajratiladi.

Texnologik kartaga kiritiladigan ko‘rsatkichlarni aniqlash uchun 
quyidagi hisob-kitob ishlari bajariladi. Traktor to‘rt korpusli plugni 
agregatlab, 10 soatlik ish kunida (smenada) 8,1 ga yerni haydab 
ulguradi deb qabul qilingan bo‘lsin. Agrotexnik talablar bo‘yicha 
shudgorlashni 6 ish kunida tugatish lozim bo‘lsa, bitta agregat 
uchun 6x8,1=23,6 gektar ajratish kerak bo‘ladi. Agar fermerxo‘ja- 
ligida 50 ga yer haydalishi talab qilinsa, bitta agregat, haydaladigan 
yer 100 ga bo‘lsa, ikkita agregat yetarli bo'ladi.

Shudgorlash agregatini bitta operator boshqaradi. Ish kuni 10 
soat bo'lsa, mehnat sarfi bir kunda 10 odam-soat bo‘ladi va 8,1 
ga yerga ishlov beriladi. Demak, har bir gektami shudgorlash uchun 
10:8,1=1,23 odam-soat, hamma maydonga esa 1,36x50=68 odam- 
soat sarflanadi.

Bir ish kuniga o‘matilgan ish me’yori (normasi)ni bajargan 
operatorga tarif huijatlariga binoan 10000 so‘m to'lanadi deb fa°raz 
qilaylik. Demak, shudgorlangan har gektar uchun 10000 0 8=12SOO 
so‘m/ga sarflanadi.

Etalon traktor shartli bir gektar yerga ishlov berishda 10 5 k 
yoqilg'i sarflaydi. Bir kilogramm yoqilg‘i narxi 1000 so‘nt boMc/ 
50 ga yerga 50x10500=525000 so‘mlik yoqilg'i sarflanadi iv’
gektarga esa 10,5x1000=10500 so‘m/ga yoqilg‘i sarflanadi 1Г

Traktorga texnik servis ko'rsatish xarajatlarini an' 
uchun u 6 kun, ya’ni 60 soat ishlatilishi hisobga olinad'^A38^ 
traktor yil davomida 1840 soat ishlashi lozim bo'lsa и ЭГ 
fermerlik xo‘jaligida yillik yuklanmasining 2,7% qisminiU| U 
Traktorning balans narxini taxminan 28 min. so‘m deb ° 
qilish mumkin. Traktorga servis xizmatini ko'rsatish 
joriy remonti uchun norma asosida narxining 22% аГПс*а 
Qr=28000 000-0,027-0,22=166320 so‘m ajratiladi. Traktor^1
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ga yerga ishlov bersa, har gektarga jami Q',r = 166320:50 = 3326 
so‘m sarflash kerak bo‘ladi.

Normaga binoan, plug bir yilda 465 soat ishlatilishi kerak. 
Misolimizda u 6 kun davomida 60 soat, ya’ni yillik me’yorning 13% 
ga ishlatiladi. Demak, plugning balans narxi 9800 000 so‘m desak, 
unga texnik xizmat ko‘rsatish uchun Q =9800 000-1,3-2,7=34398000 
so‘m ajratiladi. p

Ishlov berilgan har gektarga Qpt = 343980/50 = 6879 so‘m 
to‘g‘ri keladi.

Amortizatsiya uchun traktor balans narxining 18,5% ajratilishini 
e’tiborga olib, Л[г=28000 000-1,85-0,27=139860000 so‘m topamiz.

139860Bir gektar uchun A'pl = ——— = 2797 so‘m/ga ajratiladi. Plug 

amortizatsiyasi A =  12800000-1,25-1,3=208000 so‘m bo‘ladi. Bir

gektar uchun A'p, = = 4160 so‘m/ga kelib chiqadi.

Bir gektar yerni plug bilan shudgorlash uchun sarflanadigan 
mablag* 6'= 1666+10500+3326+6984+2797+4160=29433 so‘m/ga 
bo‘ladi.

X o‘ja likdagi barcha maydonni haydash uchun 
£ = 29433x50 =1 471650 so‘m sarflanadi.

Shunday qilib, texnologik karta asosida ma’lum ishni 
bajarishga sarflanadigan mablag‘ topilib, xo'jalik biznes-rejasini 
tuzishga asos bo‘ladi. Bundan tashqari, texnologik karta 
yordamida ekinni parvarishlash uchun qaysi ishni qanday vosita 
yordamida qay muddatda va qanday xarajatlar bilan bajarish 
kerakligi aniqlanadi.

Texnologik kaitada ko‘rsatilgan har bir ishni qanday tartib va 
usulda bajarish kerakhgini bilish uchun operatsion texnologik karta 
tuziladi. Operatsiyani bajarish texnologiyasini to‘g‘ri tanlash va 
tuzish ham katta samara beradi. Operatsion texnologik kartada 
bajariladigan ish sifatiga qo‘yiladigan agrotexnik talablar, agregat 
tarkibi, agregatni ishga tayyorlash tartibi, dalani operatsiya о tka- 
zishga tayyorlash, agregatni paykallarda ishlatish qoidalari, 
bajarilgan ish sifatini nazorat qilish vositasi va usuli keltiriladi. 
Bundan tashqari, agregatdagi mashinani, uning ishchi qismlarini 
sozlash illyustrasion sxemalari, ish rejimi va agregatni dala bo ylab 
yuritish tartibi ko‘rsatiladi.
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A°ar qandaydir islini bajarish uchun bir nechta operatsjy, 
bajarish lozim bo'lsa, bar bir operatsiyaga tegishli karta tuziladi.

Щ1
Talabalarni testlash uchun savollar
/. Dehqonchilikda bajariladigan ishlarni kompleks mexanizatsiyalashd<

asosiy maqsad nima?
2. Qanday maqsadda mashinalar sistemasi qabul qilirtadi?
3. Nima maqsadda ekin yetishtirishning texnologik kartasi tuziladi?
4. Muayyan fcrmerlik xo ‘jaligi uchun texnologik kaHa tuzishda uning qanday

ko'rsatkichlari e'tiborga olinadi?
5. Etalon traktor qanday ко ‘rsatkichlar bilan taYiflanadi?

Eslab qolish uchun maMumotlar
]. Muayyan ekinni ekish, uni parvarishlash va hosilini yigbhtirish da  

yagona sislemaga kirililgan mashinalardan foyda lan ib  olinadigan 
mahsulot tannarxini pasaytirish imkonini beradi.

2. Kombinatsiyalashlirilgan mashinalardan foydalan ish  xo ja likn in g  
energiya va resurs tejamkorligini oshiradi.

3. Ekin yetishtirishning texnologik kartasini tuzishda mahalliy sharoitlarni 
to ‘liqroq e 'tiborga olish lozim bo ‘ladi.

4. Dehqonchilikni mexanizatsiyalash katta ijtimoiy ahamiyatga ega.



II bob. MASHINA-TRAKTOR AGREGATLARI VA 
ULARNING EKSPLUATATSION KO‘RSATKICHLARI

2.1 -§. Agregat turlari

Zamonaviy qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishda deyarli hamma 
ishlarni bajaradigan asosiy vosita sifatida turli agregatlardan 
foydalaniladi. Mashina-traktor agregati deganda harakat beruvchi 
energiya manbayi bilan bevosita ish bajaradigan qishloq xo‘jaligi 
quroli (mashinasi)dan tuzilgan vosita tushuniladi. Agregatlar 
statsionar (bir joyda turib ishlaydigan) yoki mobil (yuritilgan holda 
ish bajaradigan) turlarga bo‘linadi.

Agregatlar tasnifi. Agregatni yuritadigan traktorga texnologik 
ish bajaradigan qishloq xo'jaligi mashinasining ulanish usuliga qarab 
agregatlar tirkalma, osma, yarim osma va o‘zi yurar bo‘ladi.

Tirkalma agregatdagi qishloq xo‘jaligi mashinasi o‘zining 
tayanch g‘ildiraklariga ega bo'ladi va maxsus tirkagich yordamida 
agregatni yuritadigan vosita — traktorga ulanadi. Transport holatiga 
ko‘tarilgan mashinaning og‘irligi o‘zining g‘ildiraklariga tushadi.

Osma agregatdagi mashina traktorning osish moslamasiga 
0‘rnatilgan (osilgan) bo'lib, transport holatida uning tayanch 
g‘ildiragi yerga tegmasdan qoladi, mashina og'irligi traktorga 
tushadigan bolladi.

Yarim osma agregatda traktorning osish moslamasiga osilgan 
mashinaning o‘z tayanch g‘ildiraklari mavjud bo'ladi. Transport 
holatiga ko‘tarilganida mashina og‘irligining bir qismi traktorga, 
ikkinchi qismi opining g'ildiraklariga tushadi.

0 ‘ziyurar agregatdagi qishloq xo'jaligi mashinasi hamda 
energiya manbasi (motor) yagona ramaga o‘rnatilgan bo'lib, dala 
bo'ylab yurishda traktorning yordamiga muhtoj bo'lmaydi.

Agar traktorga bitta mashina ulansa, agregat oddiy, bir nechta 
mashina ulansa — agregat murakkab bo‘ladi.

Bir vaqtda agregat bitta operatsiya bajarsa, u oddiy agregat 
deb nomlanadi, agar bir nechta operatsiya bajara olsa, u kom- 
binatsiyalashtirilgan (qurama) bo'ladi. Oddiy agregat sifatida bir 
yurishda shudgorlaydigan yoki urug‘ ekadigan agregatlarni keltirish 
joizdir.
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Kombinatsiyalashtirilgan agregatda bir nechta mashina mavi 
bo‘lib, bir yurishda bir nechta ishni bajaradi. Misol uchun ^  
haydayotgan plug orqasiga tishli tirma, mola yoki disksimon qu ^  
ulangan bo‘lsa, bir yurishda tuproq palaxsasini ag‘daradi, kesakla • 
maydalaydi, yerni tekislaydi va qisman zichlaydi. Oziqlantiruvch- 
kultivator bir yurishda yerni kultivatsiyalab, o ‘g‘it solib ketadi '

1-rasmda bir yurishda yerni yumshatadigan kultivator (n  
tuproqni maydalaydigan tirma (3) va urug'ni ekadigan seyalb 
(2)lardan tuzilgan agregat sxemasi ko‘rsatilgan.

l-rasm. Seyalka-kultivator sxemasi:
1 — yumshatuvchi tish; 2 -  seyalka; 3 — tirma; 4 — urug‘ bunkeri.

Bajaradigan asosiy ishiga qarab, shudgorlash agregati, o‘g‘itlash 
agregati, ekish agregati, purkash agregati deb aytish mumkin. 
Quwatli traktordan samarali foydalanish, ya’ni uning tortish 
kuchidan to‘liqroq foydalanib, agregat ish unumini oshirish maqsa- 
dida, misol uchun, bir nechta don seyalkasi (2)ni agregatlashda 
maxsus ulagich (l) lardan foydalanish mumkin (2-rasm).
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2.2-§. Agregatga ta ’sir qiluvchi kuchlar

Ishlayotgan agregatga ta ’sir qilayotgan kuchlarni bilish 
muhimdir. Ta’sir qilayotgan kuchlar mohiyatini tushunib, ularni 
tahlil qilib, agregatdan samarali foydalanish mumkin bo'ladi. 
Traktorning tortish kuchi PT agregatlanayotgan mashinaning 
qarshiligi RM dan katta bo‘lsa, agregat ilgarilab yuradigan bo'ladi:

V  K r  (1)
Tortish kuchi PT motor uzatayotgan quwat hisobiga aylanayot- 

gan traktor g‘ildiraklari (zanjir-tasmalari)da paydo bo‘ladigan 
urunma kuch T ga teng boMadi: PT=T. Ammo Tkuchining miqdori 
yetaklovchi g‘ildiraklar bilan g‘adir-budur yer yuzasi orasida paydo 
bo'ladigan ilashish (ishqalanish kuchi silliq yuzalar orasida paydo 
bo‘ladi) kuchlari Pga ham bog‘liq bo‘ladi. Doimo F kuchi T dan 
kattaroq bo'lishini ta’minlash kerak, aks holda yetaklovchi 
g‘ildiraklar toyib yumalanishi hisobiga, T deyarli F ga teng yoki 
ko'proq bo‘lib qoladi. Motor quwatining bir qismi foydali 
sarflanmaydi. Shu sababli, katta quvvatli motor o'rnatilgan 
traktorning tortish kuchini ta’minlash uchun yetaklovchi g‘ildirak 
bilan yer yuzasi orasidagi ilashishni, ya’ni F kuchini oshirish 
maqsadida yetaklovchi gMldirak to‘g‘iniga turli shakldan tishlar 
qo‘yiladi.

F kuchining fizik mohiyati: g‘ildirak to‘g‘ini bilan yer yuzasi 
orasidagi ishqalanish kuchiga to‘g‘inidagi tishlarning yer yuzasidagi 
g'adir-budurliklar bilan ilashish kuchi qo‘shilgan bo‘ladi. Shu 
sababli, F miqdori yetaklovchi g'ildiraklarga tushadigan yuk G 
(normal bosim) bilan ilashish koeffitsiyenti/ning ko‘paytmasiga 
teng (F = fG) bo'ladi. Yetaklovchi g'ildiraklarga tushadigan yuk 
(7oshirilsa, / ’kuchi ko‘payadi.

Agregatning to‘liq qarshiligi Pa ni quyidagicha ifodalash mumkin:

PrЛ± P.*  .. (2)
bunda: Pt — traktorni yuritishga sarflanadigan kuch, N;
Pa — agregatni do‘nglikka chiqarishdagi qo‘shimcha (+) kuch, 

(do'nglikdan past tomonga yurishda Pu (—) minus bo‘Iadi), N;
Px — havo qarshiligi, N;
R n — mashinaning sudrashga qarshiligi, N.
Traktorni yuritishga qarshiligi Pt quyidagi ifodadan hisoblanadi;

P rP  Go N
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bunda u -  traktor yuritkichlari (zanjir-tasma yoki g‘ildirak 
\ari)ning yumalanishga qarshilik koeffitsiyenti,

G -  traktor og'irligi, N.
Berilgan joyda g'ildiraklaming yumalanishga qarshilik koef. 

fitsiyenti u ni aniqlash uchun og irligi Gt bo lgan traktorni boshqa 
traktor bilan sudrab, qarshilik kuchi dinamometr yordamida 
o‘lchab topiladi va fi =  P J  G, formuladan hisoblanadi. Bu 
koeffitsiyentning taxminiy miqdori 2-jadvalda keltirilgan.

2-jadval
Traktor yuritkichlarining yumalanishiga qarshilik 

koeffitsiyentlari, \l

Traktor yuritilgan joy
G'ildirakli

traktor
Zanjir tasmali 

traktor

O’zlashtirilmagan qo’riq yer 0,05-0,07 0,06-0 ,07

G'alla o'rilganidan qolgan ang'iz 0,09-0,10 0 ,07-0 ,08

Haydalgan yer 0,12-0,18 0,08-0 ,09

Yoppasiga kultivatsiya qilingan yer 0,16-0,18 0,08-0,10

2-jadvaldan yuzasi zichlangan yerda g‘ildirakli traktorni zanjir- 
tasmali traktorga nisbatan sudrab o‘tishga qarshilik kuchi kichik 
bo‘lishi, yumshatilgan yerda esa aksincha, qarshiligi ortib ketishi 
(g‘ildiraklar tuproqqa chuqurroq botishi hisobiga) kelib chiqadi.

Do nglikka chiqishda Pa= Gt sin a  ga teng qo‘shimcha qarsliilik 
kuchini yengish kerak bo’ladi, qanchalik a  do‘nglikning qiyalik 
burchagi katta bo‘lsa, shunchalik Pa ko‘p bo'ladi. Qishloq xo‘ja- 
ligidagi agregatlarning ish tezligi 25 km/soatdan ortmaydi shu 
sababli havo shamolining aerodinamik qarshiligi e’tiborga olin- 
maydi. Shu sababli traktor o‘zi agregatlayotgan qishloq xo'jaligi 
mashinasining sudrashga qarshiligi Rm ni yengishi kerak bo‘ladi
Tekis joyda ishlayotgan agregatning qarshiligi (2) ni quyidaeirha 
almashtirib yozish mumkin: y ®lcna

P = P + R .
a 1 (4)

Yuqoridagi ko'rsatikichlardan Rm katta ahamiyatga e«a cl 
agregat tuzishda birinchi navbatda uni e’tiborga olish lozhn к 
Qishloq xo‘jaligi mashinasining sudrashga qarshiligini unine° <

8 °‘zini
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salt sudrashga hamda ishchi qismlari mahsulotga texnologik 
ishlov berayotgan holdagi sudrashga qarshiIiklarga ajratish 
murnkin. Mashinalarni o'zaro taqqoslash uchun ularning sud
rashga solishtirma qarshiligi к dan foydalaniladi. Seyalka, kulti- 
vator va tirma kabi mashinalarning sudrashga solishtirma qarshi
ligi к ning o‘lchov birligi N/m bo‘lib, har metr qamrov kengli- 
gining qarshiligini bildiradi. Ammo, katta yuzaga ishlov beradi- 
gan, misol uchun, plugning sudrashga solishtirma qarshiligi N/sm2 
yoki N /m 2 o'lchamiga ega bo‘lib, ko'ndalang kesimi bir kvad- 
rat santimetr yoki kvadrat yerga ishlov berishda sarflanadigan 
kuchni bildiradi.

Mashinaning sudrashga solishtirma qarshiligi к birinchi nav- 
batda ishlov beriladigan mahsulotning xossalari, holatiga (zichligi, 
namligi, yerning notekisligi, qattiqligi va hokazo), mashina massa- 
siga, mashina ishchi qismlari shaklining mahalliy sharoitlarga mos 
tanlanganligiga hamda agregat tezligiga bog‘liq bo‘ladi. Massasi 
katta mashinaning solishtirma qarshiligi к ham katta boMadi. к 
miqdoriga mashina qismlarini ish sharoitiga mos va to‘g‘ri sozlash 
ham ta’sir qiladi. Har qanday ishlatilayotgan mashinaning qarshiligi 
R ikki boMakka boMinadi:m

1) ishchi qismlari ishlov berilayotgan mahsulotga ta sir qilmay- 
digan holatga keltirilgan, ya’ni salt yuritilayotgan mashinaning 
sudrashga qarshiligi Rj

2) bcvosita ishlov berilayotgan mahsulotning texnologik qar
shiligi Rx.

Demak, Rm=R+Rl deb yozish murnkin. (5)
Mashinaning sudrashga solishtirma qarshiligini aniqlash uchun 

uni dinamometrlash kerak, ya’ni mashinani traktorga dinamometr 
orqali ulab, agregat ishlayotganida mashina qarshiligi Rm o'lchanadi. 
Keyin mashina ishchi qismlari ishlov beriladigan mahsulotga ta’sir 
qilmaydigan holatga keltirilib, bevosita mashinani salt sudrashga 
sarflanadigan kuch Rs oMchanadi. Ishchi qismlarning qarshiligi 
esa R = R -R  ko'rinishida aniqlanadi. Mashinaning ishchi qamrov

i  m s  , ,
kengligi В oMchanib, quyidagi formula yordamida solishtirma
qarshilik к topiladi:

k=Rm/B, N/m. (6)
Ammo plug bir-biridan ko‘p miqdorda farqlanadigan chuqur- 

likda yerga ishlov berishi sababli, uning solishtirma qarshiligini 
boshqacha aniqlash qabul qilingan. Ishlayotgan plugning sudrashga 
qarshiligi R o‘lchanayotganida yerni haydash o^rtacha chuqurhgi

P U : \ ' i..‘*ak •• ) * * * •* % *
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а va ishchi qamrov kengligi В o‘lchanadi. Solishtirma qarshii* 
quyidagi formuladan topiladi:

N /sm '- (7)
Osma plugning sudrashga qarshdigini o'lchash uchun birmuncha 

murakkab bo‘lgan dinamometrik osish moslamasidan foydalaniladi,

2.3-§. Traktor va qishloq xo‘jaligi 
mashinalarining xossalari

Наг qanday qishioq xo‘jaligi texnikasi texnologik, texnik va 
iqtisodiy xossalari bilan baholanadi.

Traktorning texnologik xossasi uning muayyan ekin parvarish- 
lashda sodir bo‘ladigan texnologik jarayonlarni bajara olishi bilan 
baholanadi. Texnologik jarayonlarni bajaradigan mashinani 
agregatlash uchun traktor yetarli tortish quwati va tortish kuchiga 
ega bo‘lishi lozim. Bundan tashqari, misol uchun, chopiq traktori 
ekinzorga kiritilganida, ishlov berishda o‘simliklarga tegib zarar 
keltirmasligi kerak, ya’ni uning ostida baland bo‘sh joy bo'lishi, 
turli kenglikda olingan jo‘yaklar bo‘ylab yuritilishi uchun g‘il- 
diraklari orasidagi masofani o‘zlashtirish imkoni bo‘lishi lozim. 
G‘ildiraklar kengligi ekin qatorlari oralig‘iga sig‘adigan, tuproqqa 
katta solishtirma bosim tushirmaydigan bodishi (yerni m e’yoridan 
ortiq zichlamasligi) kerak.

Traktorning texnik xossalariga motorining quwati, yoqilg‘i 
solishtirma sarfi, tortish quwati va tortish kuchi, yurish tezliklarining 
pog'onalari, yuritkich (g‘ildirak)larining toyishi, foydali ish koef- 
fitsiyenti, ekspluatatsion ishonchliligi kabi ko‘rsatkichlar kiradi. 
Ttaktorning texnik xossalari zamonaviy energiya tejamkorlik talab- 
larga javob bcrish darajasini ifodalaydi.

Qishloq xo jaligi mashinalarining texnologik xossalari sifatida 
ularning modjallangan texnologik jarayonni sifatli bajarish 
imkoniyati (shudgorlash chuqutligi, tuproqni ag'darish darajasi, 
har gektarga mo ljallangan miqdordagi urug‘ni dala bo‘vlab bir 
tekis taqsimlash, kerakli chuqurlikka kafolatli ko'mishi o‘rish 
balandligi va hokazo) yo‘l qo-yadigan nobudgarchilik darajasi 
(paxtam yerga to kishi, boshoq to‘kishi, tozalanayotaan Hnnni 
ezishi, kultivatsiyalashda nihollarni kesib ketishi va h к \  ' 
ko‘rsatish mumkin. Qishloq xo‘jaligi mashinalarining texmk°KaZ°i П- 
sifatida ularning qamrov kengligi, energiya tejamkorligi (sudr h 
qarshiligi, quwat sarfi) puxtaligi kabilarni ko‘rsatish kerak
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Traktor va mashinalarning iqtisodiy xossalariga ular bajaradigan 
ishning solishtirma narxi, agregatlanishdagi ish unumi, undan foyda- 
lanishdagi qo‘l mehnatining sarfi va quwat (yoqilg‘i) sarfi kiradi.

Traktor yoki o'ziyurar mashina motori quyidagi ekspluatatsion 
xossalari bilan ta’riflanadi:

WetTiax— maksimal efiektiv (samarali) quwati, kw yoki ot kuchida 
o'lchanadi;

M  bmax — maksimal burovchi momenti, N.m;
n — tirsakli valning maksimal quwatni ta’minlaydigan nominal 

aylanish tezligi, rad/s (radian/sekundiga) yoki ayl/min;
qe — maksimal effektiv quwatni ta’minlashdagi yoqilg'i sarfi, 

kg/e.kw.soat;
G{ ~  maksimal quwatni ta’minlashdagi yoqilg‘i sarfi, kg/soat.
Traktor yuritgichlarining yer bilan ilashish kuchi qanchalik katta 

bo'lsa, traktorning tortish quwati bilan tortish kuchi ham shun- 
chalik k o ‘proq bo‘ladi. Yoqilg‘i solishtirma sarfi qanchalik oz bo'lsa, 
bajariladigan ish shunchalik arzonga tushadi. Iloji bo'lsa, mo- 
torning efiektiv quwatining 85—90% idan foydalanishga intilish 
samarali bo'ladi.

Traktorning asosiy xossasi sifatida uning tortish kuchi P{ qabul 
qilingan. P{ tirsakli val nominal tezlikda aylantirilganida paydo 
bo‘ladi. P ni eksperimental usulda aniqlashadi, chunki uning 
miqdori yurish tezligi -0 hamda traktor yuritgichlarining muayyan 
agrofon tuproq sharoitida toyish koeffitsiyenti 8 ga, ya’ni Pt miqdori 
tuproqning zichlangan darajasiga bog‘liq bo'ladi. Turli sharoitlarda 
zanjir-tasmali traktorning tortish kuchi 25% gacha, g'ildirakli 
traktorlarniki esa 50% gacha o‘zgarishi mumkin. Traktor yumshoq 
(haydalgan, serqum) joylarda ishlatilsa, zich yerga nisbatan toyishi 
ortib, tortish kuchi (quwati) kamayib ketadi. Tortish kuchining 
miqdoriga qarab traktorlar 6;9;14;...60 kN klass (toifa)larga 
bo‘linadi.

Traktor uzatmalar qutisining boshlangfich pog‘onalarida tezlik 
oz bo‘lib, tortish kuchi ko‘p bo'ladi. Kattaroq tezlikda ishga 
qo'yilgan traktorning tortish kuchi ozroq bo'ladi, chunki uning 
tortish quwati N =  Pfi o'zgarmaydi.

Ishlov berilayotgan muhitning xossalari, masalan, haydalayotgan 
yerning zichligi o'zgaruvchan bo'lganligi sababli, ishlayotgan 
agregatning qarshiligi deyarli doimo o'zgarib turadi va ba’zan 
maksimal qiymatiga ega bo'lib qoladi. Shunday vaziyatlarda ham 
traktorning tortish kuchi yetadigan bo'lishi lozim. Shu sababli, 
traktor tortish kuchining 10— 15%i zahirada qoldiriladi. Ammo
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tortish kttchining 20% dan ko'proq q.smi .shlatilmasa, traktordatl 
foydalanish samarasi, ya’ni e n e rg y  tejamkorlig, pasayib qoiy" 
Mola bosish, ekish kabi yengil ishlarm bajanshda agregat qarshil,Ri 
ko‘p bo'lmaydi, demak bunday ishlarda motor quwatining 90-95% 
idan foydalanish joiz bo ladi.

2.4-§. Agregatning ishchi tezligi

Mashina-traktor agregatining ishchi tezligi uning ish unumi 
hamda ish sifatiga ta’sir qiladigan omildir. So‘nggi vaqtda ish 
unumini oshirish maqsadida tezkor mashinalardan keng foydalanil- 
moqda. Agregat ishchi tezligi bajarilayotgan agrotexnik operatsiyaga 
qo‘yiladigan talablar hamda mahalliy sharoitlarga mos belgilanadi. 
Har bir operatsiyani muayyan sharoitda sifatli bajarish uchun turli 
ishchi tezlik belgilanishi mumkin. Plugni agregatlash tezligi, birinchi 
navbatda, unga o‘rnatilgan korpus ishchi sirtining shakliga mos 
tanlanishi kerak, aks holda tuproq palaxsasi sifatli ag‘darilmaydi. 
Tuproq yetarli darajada ag‘darilmasa, begona o‘tlar yetarli ko‘mil- 
masdan, kesaklar sifatli maydalanmasdan qolishi mumkin. Mexanik 
miqdorlagichlar bilan jihozlangan seyalkadan tuzilgan chigit ekish 
agregati ish unumini oshirish maqsadida uning ishchi tezligi 
me’yoridan oshirilib qo'yilsa, umg'lar ko‘proq shikastlanishi, chala 
ekilishi sodir boTishi mumkin.

Agregat (traktor) tezligi nazariy hamda ishchi turlarga ajratiladi. 
Nazariy tezlik quyidagi formuladan hisoblanib aniqlanadi:

Vn =_ у ■yin/s,

Bunda. ry traktor yetaklovchi g‘ildiragining yumalanish ra- 
diusi, nr,

(ot -  motor tirsakli valining burchak tezligi, rad/s (a*ar tirsakli 
val tezligi ayl/min da aniqlangan bo'lsa, со = тш/30)-

... 'Г  fWatilayotgan tezlik pog‘onasi uchun ntotor tirsakli validan 
g ndirakka uzatma soni.

Agregat (traktor)ning ishchi tezligi V nazariy V tezlikdan dnimo 
farqlanadi, chunki yetaklovchi gbldirak y/rga n t o t #  
yumaiaydi Toyish darajasim toyish koeffitsiyenti 5 beWavdH 
nuqdon g ildirak yumalanayotgan yerning holati 
(shinasi)ning ilashish koeffitsiyenti hamda agreLtnino l° /  inL 
qarshiligiga bog‘liq bo‘ladi. Shu sababli, ishchi tezliknf 
uchun tajriba o‘tkaziladi. aniqlasl
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Agregat L — 100 200 rn yo‘lni bosib o‘tish vaqti t o‘lchanib, 
ishchi tezlik V= L/t, m/s yoki K= 3,6L/t, km /soat aniqlanadi.

Agar traktor yuritkichining toyish koeffitsiyenti ma’lum bo‘lsa, 
ishchi tezlikni nazariy tezlik orqali hisoblash mumkin:

К = К  ^  -  jjjjj j m/s yoki km/soat bo‘ladi.

Toyish koeffitsiyenti 6 ni amalda aniqlash uchun, g‘ildirak to‘g‘i- 
nini uzunligi Z,t o‘lchanib, g‘ildirak to‘liq bir aylanganida bosib 
o‘tgan yo‘li S{ aniqlanadi. Toyib yumalanishda doimo S<Lt bo'ladi.

L  -  S
Toyish koeffitsiyenti ^ = ~L~f—L '^0%  ko£rinishida hisobla-

4
nadi. 5 qanchalik katta bo‘lsa, agregatning ishchi tezligi shunchaiik 
oz boMadi. G ‘allasi o‘rib olingan yerda g‘ildirakli traktorlar uchun 
5 = 3~6% bo‘lishi kuzatiladi.

G‘ildirakli traktorning ishchi tezligini kamaytirmaslik uchun 
toyish jarayonini susaytirish kerak. Buning uchun g‘ildirak to‘g‘ini 
(shinasi)ning sirtiga turli shakldagi tishlar o‘rnatiladi. Ayrim vaqtda 
traktor yetaklovchi g‘ildiragining yer bilan ilashishini kuchaytirish 
maqsadida unga tushadigan yukni sun’iy oshirish uchun uning 
kamerasiga suv quyiladi yoki gidrosistema yordamida osma masliina 
(plug, kultivator va boshqalar) vaznining bir qismi yetaklovchi 
g‘ildirakka tushiriladi.

Talabalarni testlash uchun savollar
/. Mobil MTAIar nima bilan tavsiflanadi?
2. Nega murakkab MTA lardan foydalanish abzalroq liisoblanadi?
3. Qanday maqsadda agregatga ta 'sir qiladigan kuchlarni bilish talab 

qilinadi?
4. Nega tuprog'i yaxshi yumshatilgan yerda g ‘ildirakli traktorni yuritishga 

ko'proq kuch sarflanadi?
5. MTA ning ishchi tezligi qanday omillarga bog'langan holda qabul qilinadi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
7. Traktorning yerga tushiradigan solishtinna bosimini kamaytirib, tuproq 

zichlanishining oldini olish mumkin.
2. Namligi me ’yoridan ortiq bo 4gan tuproq traktorg’ildiragi ta ’sirida ко ‘proq 

Zichlanadi.
3. Bir yurishda bir nechta operatsiya (ish)ni bajara oladigan agregatdan 

foydalanish keng tarqalmoqda.
4. Traktorning tortish kuchi motor quvvatidan tashqari g'ildiraklarning yer 

bilan ishqalanish(ilashish) kuchiga ham bog'liq bo'ladi.
5. Mashinaning g'ildiragi tuproqqa qanchalik ko‘p botib yursa, uning 

sudrashiga qarshiligi shunchaiik ortiq bo'ladi.



Ill bob.
mashina-traktor  AGREGATLARINI 

tu zish

Mashina-traktor agregatini tuzishni quyidagi tartibda bajarish 
kcrak'

1) bajariladigan opcratsiyaga fermcr xo jaligi sharoitida 
qo‘yiladigan talablar aniqlanadi (plug bilan mahalliy sharoitlar, 
ya’ni ekiladigan ekin uchun mos bo‘lgan haydash chuqurligi; 
urug‘ni ekish usuli, ko‘mish chuqurligi, o‘rish balandligi va 
hokazo);

2) xo‘jalikda mavjud bo‘lgan traktor va mashinalardan qo‘yilgan 
talablarni bajara oladiganlari tanlanadi;

3) tuzilayotgan agregat uchun mahalliy sharoitlarda maqbul 
bo‘ladigan ishchi tezlik tanlanadi (mavjud texnika imkoniyatlari 
ham e’tiborga olinadi);

4) agregat tarkibi aniqlanadi (tanlangan traktorning tortish 
kuchiga mos keladigan mashina turlari va soni);

5) tanlangan mashina traktorga ulanadi.
Traktor tanlashda quyidagilarga e’tibor beriladi:
1) tuproq donadorligiga kamroq salbiy ta’sir koTsatadigan, 

tuproqni kamroq zichlaydigan, qatorlar orasida nihollarni bosib 
zarar keltirmaydigan, baland bo‘yli o‘simliklarni shikastlan- 
tirmaydigan balandlikka ega bo‘lganligiga;

2) bajariladigan operatsiyani amalga oshiradigan mashinani 
agregatlashga tortish quwati va tortish kuchi yetishiga-

3) mahalliy tuproq sharoitida kamroq toyib yura olishiga 
(kamroq yoqilg'i sarflashiga, tanlangan mashinani sudrashda tortish 
kuchidan to liqroq foydalamsh lmkoniyatiga-

4) dala chetlaridaburilishuchun kengvoMaVbr^i L
(manevrchanligi)ga. У aMar talab 4'lmasl.gi

Tanlangan traktorga ulanadigan mashinaning sudno 
traktorning tortish kuchidan to‘liqroq foydalanish imk ^  ̂ ars^ . '° l 
mashinani ishlatish uchun kamroq xizmatkorlar 
e’tibor beriladi. Mashinaning yengil bo‘lishi ham L .^ n ish ig a  
lanadi. muhlm hisob-
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3.1 -§. Mashina-traktor agregatini tuzishdagi 
ayrim hisoblashlar

Amalga oshiriladigan operatsiyani bajara oladigan agregatlardan 
eng maqbulini tanlash uchun quyidagi ishlar bajariladi:

l. Har qanday mashina ishchi qismlari belgilangan tezlikda 
ishlatilsagina operatsiya sifatli bajariladi. Masalan, oddiy shakldagi 
korpus o‘rnatilgan plugni 7 km/soat gacha bo‘lgan tezlikda 
agregatlashda haydash sifati qoniqarli bo‘ladi. Agar u 9-10 km/ 
soat tezlikda agregatlansa, tuproq uzoqqa irg‘itilib, ko‘p energiya 
sarflanadi, moMjallangan chuqurlikdan (qalqib chiqish hisobiga) 
sayozroq haydaydi.

Tezkor korpus o'matilgan plug 10 km/soat tezligida agregat- 
lanishga mo‘ljallangan. Agar u oddiy (kamroq) tezlikda agregat
lansa, ag‘darilayotgan tuproq palaxsasiga yetarli kinetik energiya 
berilmasligi sababli, kutilgan darajada irg‘itilmay, yetarli burchakka 
ag‘darilmaydi, palaxsa o‘ta yirik kesak ko‘rinishida qoladi. Demak, 
birinchi navbatda, korpus turini aniqlab, unga mos tezlikda plugni 
agregatlay oladigan traktor tanlanishi kerak. 3-jadvalda ayrim 
operatsiyalarni bajarishda agregat tezligi maqbul qiymatlari 
keltirilgan.

3-jadval

Ayrim operatsiyalarni bajarishda mashina-traktor agrcgatining 
tavsiya qilinadigan ishchi tezliklari

Bajariladigan ish
Tavsiya qilinadigan 

ishchi tezlik, 
km/soat

Oddiy plug bilan shudgorlash 7 gacha

Tezkor plug bilan shudgorlash 10-12

Tishli tirma bilan yumshatish 7-12

Begona o'tlarni yo'qotish uchun kultivatsiyalash 8-12

Disksimon qurollar bilan ishlov berish 8-12

Don ekish:

Mexanik seyalka bilan 8 gacha

Pnevmatik seyalka bilan 13 gacha
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3-jadvalning davon,i

Makkaio’xori ekish: _ .

jMexanik seyalka bilan __________
7 gacha

jpnevmatik seyalka bilan
10gacha

1 Chi git ekish:

iMexanik seyalka bilan 8 gacha

Ipnevmatik seyalka bilan 12 gacha

iQatorlar oralig'ini kultivatsiyalash 8—12

|G‘alla o'rish 12 gacha

1 Paxta terish 7 gacha

2. Tanlangan traktorningtexnik tavsifidan tezlikning z ~  pog'o- 
nasida ta’minlanadigan tortish kuchi Pu aniqlanadi.

3. Tezliklar pog'onalarida tanlangan mashinaning traktor 
agregatlay oladigan qamrov kengligi Вг aniqlanadi (plugdan tashqari 
mashinalar uchun):

i

bunda Pv -  traktor tezliklarining zpog‘onasidagi tortish kuchi,

N> к -  agregatlanadigan mashina bir metr qamrov kengligining 
solishtirma qarshiligi, M/m.

Plug uchun:

. _ bir kvadrat santimetr tuproqqa ishlov berishda
plugging solishtirma qarshiligi, N/srtf; a -  shudgorlash chuqurligi,

sm' д  agregat qiyaliklarda isltlatilishi rejalashtirilsa, P„miqdori 
G sin a  ga kamaytiriladi:
' г Гт “in" n _Ptt-GlSma= V a s i n a  уа B „i-------- ------- ,

bunda G, -  traktor ogHrlik kuchi (massasi emas), N;
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а -  qiyalikka ko‘tarilish burchagi, rad.
4. Agar agregat bir necha mashinadan iborat bo‘Isa (masalan, 

tishli tirkalmalar, bug‘doy ekishdagi seyalkalar to‘plami va hokazo), 
ulaming soni aniqlanadi:

n =BJb, dona,
bunda b — bir mashinaning ishchi qamrov kengligi, m.
Ayrim mashinalarning ishchi qamrov kengligi B, ularning 

konstruktiv kengligi Вk dan katta (plug) yoki kichik (kombayn) 
boMadi.

5. Tuzilgan agregatning sudrashga qarshiligi aniqlanadi. Plug 
uchun Rp] = qabknk, boshqa mashinalardan tuzilgan agregat uchun 
R =  kbn\

bunda bk, nk — korpusning qamrov kengligi, korpuslar soni;
b, n — agregatdagi mashinaning qamrov kengligi, n — mashinalar 

soni.
Agregatning foydalishi koeffitsiyentini oshirish maqsadida iloji 

boricha r| = /?/Р(2>0,90 boMishga erishish kerak.
6. Agregatning ish unumi W quyidagi ifodadan hisoblanadi:

W — 0,1 В. V., ga/soat.
Topilgan ish unumi bilan yoqilgM sarfini miqdori bo'yicha 

tegishli xulosa chiqariladi.
7. Hisoblab topilgan ko‘rsatkichlar asosida tanlangan agregat 

amalda tuzilib, dala sharoitida sinaladi.
Mashinalarni traktorga ulash usuli bo'yicha agregatlar tirkalma, 

osma va yarim osma turlarga bollinadi. Mashinani traktorga to‘g‘ri 
ulash katta ahamiyatga ega.

Tirkalma mashinalarni traktorga ulash osma turlarini ulashga 
nisbatan soddaroq bajariladi. Traktorning orqasiga ko‘p teshikli 
ko‘ndalang to‘sin ko‘rinishidagi shataklash halqasi o‘rnatilgan 
bo'ladi. Halqadagi ko‘p teshiklar traktorga nisbatan tirkalma mashi
nani o‘ng yoki chap tomonlarga birmuncha surib yuritish imkonini 
beradi. Iloji boricha mashina yoki mashinalar to‘plami traktor 
tortish kuchining yo'nalishiga parallel yuradigandek ulanishi ma’qul 
boMadi, aks holda ularning sudrashga qarshiligi ortib, texnologik 
jarayonni sifatsizroq bajaradigan qilib qo‘yadi. Mashina traktorga 
vertikal tekislikda noto‘g‘ri ulanib ishlatilsa, uning old tomoni 
yoki orqa tomoni birmuncha ko‘tarilib yuradi, ishchi qismlari yerga 
bir xil chuqurlikda ishlov bermay qo‘yadi. Agar mashina traktorga 
gorizontal tekislikda noto‘g‘ri ulansa, u o‘ng yoki chap tomonga

25



hHrilib va’ni «yonboshlab» yuradigan bo'ladi. Natijada mashina 
texnotogik jarayonni bajarish sifati pasaytb, sudrashga qarshiligi

0rtiZamonaviy qishtoq xo'jaligi traktorlari osma mashinalarni 
aore»atlash uchun gidravlik boshqariladigan os.sh qurilmasi bilan 
iihozlangan bo'ladi. 3 a-rasmda osish qunlmasinmg namunasi 
keltiril°an, chunki har xil traktordagi qurilmalar bir-biridan 
birmuncha farqlanadi. Osish qurilmasi traktor ramasiga bikr 
o‘rnatilgan ustki o‘q (8) va pastki (5) o‘qlarga sharnir (12) va (13) 
yordamida ulangan markaziy tortqi (1) va ikkita pastki bo‘ylama 
tortql (2) lar dan iborat. Osiladigan mashinadagi uchta barmoq 
markaziy tortqi (1) ning uchidagi vtulka (11) ga hamda pastki 
bo'ylama tortqilarning uchidagi vtulka (10) larga kiydiriladi.

Traktor kabinasida o‘tirgan operator tegishli vosita yordamida 
gidrosilindr (3) ga bosim ostidagi moy yuborsa, uning shtogi 
silindrdan chiqayotib, ko‘tarish richagi (4) larni ko‘taradi. Ular 
kashak (6) lar orqali pastki bo‘ylama tortqi (2) larni, ya’ni ularning 
vtulkasiga osilgan mashinani ko‘taradi. Markaziy tortqi (1) ning 
uzunligini kerakli vaqtda uzaytirib-qisqartirish maqsadida vintli 
mufta (14) xizmat qiladi. Kashaklarning ham uzunliklari 
o‘zgartirilishi mumkin. Pastki bo‘ylama tortqilarni traktorning yon 
tomonlariga burilishini cheklash maqsadida blokirovka zanjirlari 
(7) xizmat qiladi. Ayrim traktorlarda zanjir o‘rniga tortqining 
burilishini cheklovchi tirgak richaglari o'rnatiladi.

Zarur bo‘lsa osish qurilmasi, uch yoki ikki nuqtali variantlarga 
keltirilishi mumkin. 3-a rasmda uch nuqtali variant ko'rsatilgan, 
chunki osish qurilmasi traktor ramasiga markaziy tortqi hamda 
pastki bo‘ylama tortqilar ulanadi. Uch nuqtali variantga keltiril^an 
osish qunlmasiga osilgan mashina ish vaqtida traktonn nUb^an 
° ‘ng Yoki chap tomonlarga deyarli burila olmayd^ari boTadi 
Agar pastki tortqilar bir-biriga yaqinlashtirilib bir mmtaea 
keltirilib qo‘yilsa, osish qurilmasi traktorga ikki nimtou  ̂ , 4 £
bo'ladi, ikki nuqtali variantga aylanadi №nuqlalarda Siangan 

Uch nuqtali variantdagi osish qurilmasiga traktorga ' h 
tomonlarga burilmasdan yurishi talab qilinadigan mashinak T ^  У° П 
chopiq kultivatori va boshq.) o‘matiladi. Ikki nuqtali • alka! 
osish qurilmasiga ayrim vaziyatlarda traktorga nisbatan 
burilib ishlashga majbur bo‘ladigan (plug) mashinalar o‘man g&Cha 

Osish qurilmasi mavjud bo‘lgan traktor bilan tirkalma n * . 
ishlatish lozim bo‘lib qolsa, 4-rasmdagiga o‘xsliatibaSh,nani 
shataklash halqasi o'rnatiladi. ma*sus
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6

3-rasm. Traktor osish qurilmasi: a) uch nuqtali ko‘rinishi; b) ikki nuqtali 
varianti; l -  markaziy tortqi; 2 -  pastki bo'ylama tortqilar;

3 — gidrosilindr; 4 ~ ko‘tarish richagi; 5 — pastki о q, 6 — kashaklar,
7 -  blokirovka zanjiri; 8 -  ustki o‘q; 9 -  dempfer prujinasi;

10 — bo‘ylama tortqidagi buriluvchan vtulka; 11 ~  markaziy tortqidagi 
buriluvchan vtulka.
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4-rasm. Osish 3 -"“ otovka tortqilari;

1 -  Pas*> ' оПЧ”аГ'4 -  shatakteh halqasi.

^ ^ X S ^ S t S t  ^  Pn*na  (9) №  
Buning ucnun ' >. . tortql o‘rnati\adi (3-rasmga qarang)-

dirilgan teleskop ashganida pmjina qarshiligim yengib,
Traktor uzuna gn7aVib-qisqarib, ayrim qismlar deformatsiya- 
teleskopik tortqi uzayw ч м
lanisbining olch о m ^ va og‘ir t-irkagich b0‘lmaydi,

Osma mas i famasini gorizontal holatga keltiradigan, 
ishlayotgan mas oqqa botishini sozlaydigan mexanizmlar
ishchi ^ismlarnmg & mashina tirkalmaga nisbatan yengilroq, 
oz boiadi. Nauj u . (energiya tejamkorroq)ozroqbo‘ladi-
demak, sudrashga qarsn agregal lor joyiaida ham bemalol 
Osma mashmadan
burila ° ladL agregatning afzalUklari ko‘p. Ammo osma

XullaS- ? aktorga Io ‘g‘ri ulash birmuncha nmrakkabroqmashmam traxioi&a 
bnMadi.
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Talabalarni testlash uchun savollar
/. Mashina-traktor agregati tushunchasini izohlcib bering.
2. MTA tuzishda traklor qanday tanlanadi?
3. Qanday maqsadda traktoming tortish kuchini aniqlash kerak bo‘ladi?
4. Agregatning ishchi tezligini nega cheklash talab qilinadi?
5. Nega osma mashinalardan tuzilgan agregatdan foydalanish та 'qulroq 

bo'ladi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
/. Osma mashinadan tuzilgan agregat energiya hamda resurs tejamkor 
bo ‘ladi.
2. Plugning solishtirma qarshiligi tuproqning namligiga bog'liq bo'ladi.
3. Agregatning ish unumini oshirish uchun uning ishchi tezligini oshirish 

та ’qul bo 'ladi.
4. Yumshoq tuproqqa traktor g'ildiragi ko'proq toyib yurishi kuzatiladi.
5. Agregat ishchi tezligining miqdori bajarilayotgan ish sifatiga kuchli ta ’sir 

ко ‘rsatadi.



u

bob. &GREGATLARHI YURITISH USULLARI

4 . 1-§. Agregatlash kinematikasi

To‘g‘ri tuzilgan agregatlardan samarali foydalanish uchun ularni 
dala bo'ylab yuritishning maqbul tartibi tanlangan bo‘lishi kerak. 
Ma’lum operatsiyani bajarish uchun agregatni paykal bo‘ylab doimo 
takrorlanadigan tartib va shaklda yuritish talab qilinadi. Bunday 
tartib agregatni yuritish usuli deyiladi. Dala bo‘ylab yuritilayotgan 
agregatning ishchi qismlari bosib o‘tayotgan yo‘ lining ayrim qismida 
ish bajarilib, boshqa qismida ular ko‘tarilib (ishi to ‘xtatilib) 
yuritiladi. Birinchi holat ishlatib yuritish, ikkinchisi esa salt yuritish 
deb ataladi.

Daladan, dalaga o‘tishda yoki paykal chetiga yetib borgan 
agregat iziga qaytish uchun burilishda salt yuritiladi. Agregatdan 
samarali foydalanish uchun salt yuritishlarni qisqartirib, uning ish 
unumini oshirish uchun salt yuritishlarni qisqartirish kerak. Buning 
uchun agregatning burish shaklini to‘g‘ri tanlash lozim.

Paykal chetlarida burilishda salt yuritishlarga sarflanadigan
vaqtni qisqartirish maqsadida agregatni burish kinematikasi 
o‘rganiladi (5-rasm).

Traktor yetaklovchi g‘ildiraklarini o‘qidajoylashgan О nuqtasi 
agregat kmemauk markazi deb qabul qilingan. Agregat markazidan

S -v : «— *
uzimligi bo'lib. u mashinamnE mg , ikhi " f

C S f f iS K r  “ ь"“ " Ю.М
Agregat orqaga qaytayotib, ishchi qismlar burilkn и . . 

chegarasiga kelib ishga tushirilgan joydan agreaat У? a^ining 
boMgan masofani ham bildiradi. Harakat trayektoriv 
R to‘g‘ri tanlansa, burilayotgan traktor g‘ildiraklari ПШё radius  ̂
surilmaydi. Me’yoridan kicliik radius bilan burishda e^kr tornonSa 
deformatsiyalanishi, sinishi, orqadagi mashina qisnila •1Г̂  
tegishi mumkin. R ni minimal qilib tanlash traktor^6 !ldiral^ a 
g'ildirakli traktor minimal radius bilan buriladit Ur'8a (uch

°Perator
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5-rasm. GMIdirakli traktor bilan tuzilgan agregatning kinematik 
ko‘rsatkichlari: a) burishda; b) to‘g‘ri yuritishda.

mahoratiga va burish tezligiga bog‘liq. Tezkor va katta qamrov 
kengligiga ega bo‘lgan agregatlar kattaroq radius bilan buriladi. 
Burish radiusi tajriba yordamida aniqlanadi.

Osma mashinali agregatni burishda operator mashinani ko'tarib 
qo‘yadi, shu sababli, bunday agregatni kichik radius bilan burish 
mumkin. Zanjir-tasmali traktor osma agregatining burish radiusi 
kichik bo'ladi.

4.2-§. Ageragatning burish turlari

Ishlayotgan agregat vaziyatga qarab aylanma (g‘alla kombayni) 
yoki ilgarilanma-qaytarilma (chigit va don ekish agregatlari) usulda 
yuritiladi. Birinchi yurish bilan orqaga qaytish orasidagi masofa 
ma’lum talablarga javob berishi kerak bo‘lsa, ikkinchi usuldan 
foydalaniladi.

Paykal chetiga borgan agregatni o‘ng yoki chap tomonga, 90 * 
yoki 180 ° ga burish talab qilinadi. Aksariyat holda 180 ° ga burish 
qabul qilingan. 6-rasmda salt burish shakllari ko‘rsatilgan. 6-a rasmda 
sirtmoqsimon shaklda burishning elementlari keltirilgan. Sirtmoqsimon 
shaldda burish boshqalarga nisbatan murakkabroq hisoblanadi. 
Ammo agregat buriltirilganidan so'ng kiritiladigan yo‘nalish bilan 
paykaldan chiqqandagi yo‘nalish orasidagi masofa s<2R bo‘lsa, 
noiloj bu usuldan foydalaniladi (chigit ekish).
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1

6-rasm. 180 * ga salt burish shakllari: a -  sirtm oqsim on, 
b,d -  sirtmoqsiz, R -  burish radiusi, / -  chiqish uzunligi,

E -  burilish yo'lagining kengligi, В -  agregatning qamrov kengligi,
5 -  yonma-yon yurishlar oralig‘i.

Agar s — 2R qilish imkoniyati bo‘lsa, 6-b rasmdagidek, agere- 
gatni sirtmoqsiz burish kerak. Agar s>2R bo‘lsa, agregat ikki marta 
90° ga buriltirilib, sirtmoqsiz harakatlantiriladi.

Vaziyatga qarab, sirtmoqsimon burishning shakli har xil bo‘lishi 
mumkin. 4-jadvalda ayrim variantlari keltirilgan. Amaliyotda № 1 
aylanasimon sirtmoqli va № 4 noksimon sirtmoqli usullar ken? 
qo‘llaniladi. Tor joylarda osma masiiina bilan ishlayotgan traktoi 
№6 qirqilgan sirtmoqli usuldan foydalanadi: chapga yoy bo‘yicha 
burilib, keyin. orqasiga yuradi va yana old tomonga yoy bo4yicha 
yoirib, paykalga kiradi.

4-jadva\
Mashina-traktor agregatiai burishniag ayrim shakllari

№ Burish usuli Burishning nomi
Shakli

1. Aylanma Sirtmoqsiz
r

2. llgarilanma-qaytarilma aylanasimon,
sirtmoqsiz Г^ А

3. llgarilanma-qaytarilma sirtmoqsiz, 
to'g'ri chiziqli, О

4. llgarilanma-qaytarilma sirtmoqli,
noksimon
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4-jadvalning davomi

5. llgarilanma-qaytarilma sirtmoqli,
sakkizsimon Я

6. llgarilanma-qaytarilma qirqilgan sirtmoqsimon 
(orqaga yurish bilan) I T

4. 3-§. Agregatni yuritish usullari

Har qanday operatsiyani bajarishda ayrim qoidalarga rioya qi
lish lozim bo'ladi. Masalan, chigit ekishda agregat kcyinchalik 
sug‘orishni ta’minlaydigan yo‘nalishga parallel yuritilishi kerak, 
yonma-yon yurishlar oralig‘ida paydo bo‘ladigan tutash qatorning 
kengligi oddiy qatorlardan farqlanmasligi kerak. Paxta terish 
mashiiiasini qisqa burib, yonma-yon qatorga kiritish qiyin, shu 
sababli, mashina orqaga bir necha qatorlar tashlab kiritiladi.

Demak, har bir agrotexnik operatsiyani bajarishda qo‘yi- 
ladigan talablarga rioya qilish hamda yuqori ish unumini 
ta’minlash maqsadida agregatni dala bo‘ylab maqbul bo‘lgan 
tartibda yuritish kerak bo‘ladi. Amaliyotda quyidagi usullardan 
foydalaniladi:

1) ilgarilanma-qaytarilma usuldan foydalanishda katta may- 
donga ega bo‘lgan dala bir nechta paykallarga ajratiladi va 
agregat paykal yo‘nalishiga parallel yuritiladi. Paykal chetlarida 
chegarasi belgilangan burilish yo'lagida agregat sirtmoqsimon 
yoki sirtmoqsiz 180° ga buriltiriladi. Burilish yo‘lagi chegarasiga 
yetib kelgan mashina transport holatiga ko‘tariladi, keyin agregat 
buriladi;

2) ayrim usulda agregat paykal chetiga yetganida taxminan 90° 
ga burilib, paykalning ikkinchi chetiga parallel, keyin burilib, 
uchinchi chetiga, ya’ni hamma chetlariga parallel yuritilib 
burilishlarda ham foydali ish bajariladi;

3) diagonal usulda agregat paykal chetlariga noparallel 
yuritiladi.

7-rasmda ilgarilanma-qaytarilma usulda agregatni yuritishning 
keng tarqalgan misollari sxema shaklida tushuntirilgan. Ularning 
a  va/variantlari ekish mashinalari va kultivatorlarni yuritishda; b 
va e yerni shudgorlashda; e usuli kultivator, seyalka va o‘rim 
mashinalarini yuritishda qo'llaniladi. Yuritish variantini tanlash 
bajariladigan texnologik jarayon turiga, agregat konstruktsiyasiga, 
dala notekisligiga va boshqalarga bog'liq bo‘ladi.
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Aylanma usulda agreeatni , • ‘ bildiradi.
rasm). Ayrim vaziyatfarS "» " ish misollari ь 
un'ng o'rtasiga qarab, ayrim bri?31 ° '2 ish'ni ko‘t 
qarab yuritiladi. rida’ alcsincha, dalaning (

arKazdan c
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8-rasm. Agregatni aylanma usulida yuritish sxemalari:
a ~  sirtmoqsiz, b, d, e -  dala ichida ochilgan burilish 

yo‘lagida burilish variantlari.

Diagonal usulda tishli va disksimon tirkamalar yuritiladi (9- 
rasm).

9-rasm. Agregatni dioganal usulda yuritish:
a) diagonal-mokisimon, b) diagonal-ko‘ndalangiga.
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г г  S 2 i r ,“ S , s : ' r a r j f t

“ " li“ 5 " ™  * •yalpi yo‘l S~S,+S, ga nisbatidir.
Ф= w J .;

a s s s a s a ^ ' *

bunda C — paykal eni, in, 
l  -  paykal uzunligi, m;
В -  agregat qamrov kengligi, m.
Salt yurishlar yo‘li:
S = mlb, m,
bunda: m -  paykalga ishlov berishda bajariladigan bunlishlar 

soni;
lb -  bitta burilishdagi yo‘l uzunligi, m.
Ishchi yurishlar koeffitsiyenti katta bo‘lishi qanchalik 

ta’minlansa (<p = 0,90-0,95), agregat ish unumi shunchalik katta, 
salt yurishlarda yoqilg‘i sarfi oz bo‘ladi. Demak, agregatni yuritish 
usuli uning energiya tejamkorligiga ta’sir qiladi.

4.4-§. Agregat burilish yoMagining kengligi

Agregat ilgarilanma-qaytarilma usulda yuritilsa, paykal boslii 
va oxirida burish yo‘lagini qoldirish talab qilinadi (7-rasmga 
qarang). Uning kengligi £  agregat gabarit o‘lchamlariga, burish 
usuliga qarab qo‘yiladi. E ning miqdori agregat kengligi В ga 
qoldiqsiz bo‘linishi ma’qul bo‘ladi, chunki dalaga ishlov berish 
tugatilganidan so‘ng, burish yoMagidagi yerga ham agregat 
ко ndalang yo nalishda ishlov bera olishi kerak. Sirtmoqsimofl 
bunhshda £=3/?+/, sirmoqsizda £  = 1,5/?+/ qabul qilinadi 
( un a burilish radiusi, / — agregatning chiqish uzunligi)- 

sma agregatlar uchun E miqdorini kamroq qilish mumkin-
аг^ИпЬ| Г ЬчгШи8, c!le®arasi o4a chuqur bo‘[magan jo ‘yaklar, anqchalar bilan belgilab qo‘yiladi.

k a n w y t S s h ^ berishda’ aSregatning salt yurishlarin* 
Paykal eni Cto'g<r! t S L  muh^:Paykallar8a ̂  Ч°‘уПа*



С = \[2(LB + &R2), m;

bunda L — paykal uzunligi, m;
В -  agregatnnig ishchi qamrov kengligi, m;
R -  agregatni burish radiusi, m.
Mokisimon, diagonal usullarda yuritiladigan bitta agregat 

ishlatilsa, dalani paykallarga bo'lish talab qilinmaydi.
Aylanma usulda ishlatiladigan agregat uchun paykal eni 

C= (0,25-0,15) L, m qabul qilinadi.
Agregat qanday usulda ishlatilmasin, paykalga ishlov berish 

bir ish kunida tugatiladigan bo‘lishi kerak.

Talabalarni testlash uchun savollar
]. MTA ning kinematik ко ‘rsatkichlarini izohlab bering.
2. Nega MTA lami paykal oxirida har xil usulda burish kerak bo'ladi?
3. Nega MTAlarning dala boyiab turli tartibda yuritish kerak bo'ladi?
4. Nega tirmalash va molalash agregatlarini shudgorlash yo'nalishiga 

parallel yuritish mumkin emas?
5. Agregat buriladigan yo ‘lak eni qanday belgilanadi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
/. Agregatni dala boyiab yuritish usulini to'g'ri tanlash energiya va resurs 

tejamkorligin i osh iradi.
2. Agregat ish unumini oshirishning eng maqbul usuli sifatida tezkor 

mashinalardan foydalanish deb hisoblanadi.
3. Katta dalalarda ishlatilayotgan MTAning burilish yo'laklarida salt 

yurishini kamaytirish maqsadida dala kichik paykallarga ajratilib ishlov 
beriladi.

4. Paykal boshi va oxirida burilish yo'lagining cliegarasi aniq ко rsatilgan 
bo ‘lishi kerak.

5. Osma mashinali agregatning kinematik uzunligi qisqaroq bo ladi.



V bob MASHINA-TRAKTOR AGREGATININGV bob. win UNUM,

5.1-§. MTAish unumiga ta’sir qiiadigan  
omillar

Ma’lum vaqt ichida bajarilgan ish miqdori agregat ish unum 
dey'dadi va agregatni baholashdagi asosiy ko‘rsatkich hisoblanadi, 
Bajariladigan ish turiga qarab agregat ish unum i gektarda (yei 
haydashda, ekishda, kultivatsiyalashda, o‘rim-yig‘im da), ishlov 
berilgan mahsulot miqdorida (sentner, kubom etr, tonna) ham 
ko‘rsatilishi mumkin (don, paxta tozalashda, silos bosishda, 
yuklashda). Transport ishlarining miqdori tonna — kilometrda 
belgilanadi.

Mashina-traktor parki ishini tabl'd qilishda, solishtirishda ish 
unumi shartli birlikda ham belgilanadi. Bunday oTchov birligi 
sifatida «shartli gektar» qabul qdingan «Shartli gektar» deb har 
yili haydaladigan yerda bir gektarni quyidagi etalon shartlarda 
shudgorlash tushuniladi:

1) shudgorlash agregati 5 km/soattezlikda solishtirma qarshilig'
5,0 N/sm2 bo‘lgan yerga ishlov beradi;

2) 20-22 sm haydash chuqurligi ta’minlanadi-
Jl a g ^ g ' ^ W ^ n ,  tuprog‘ining namligi 2 0 '

г * Ь о '«‘ " *  r,elye" ‘’ uzunl,gl 800 ™ W igan to‘g‘ri to'rtbur- 
chak shakhdagi da la. Deng.z sathidan balandligi 200 m toshsiz, 
to siqsiz yer haydaladi. *

Ish unumi bir soatda, bir ish kunida bir 
bajarilgan ish miqdori bilan ta’riflanadi. sumda, bir yi

Bir soatlik ish unumi mashina imkoniyatlarin’ к u 
operator bir soatda bajarishi lozim bo‘ladigan me’vo baaolaydiSan’ 
rejalashtirishda foydalaniladigan ko‘rsatkichdir. rni belgilashda, 

Bir ish kuni (smena)da bajarilgan ish, kunlik ish 
ataladi. Uning miqdori soatlik ish unumi va ish kuni ^ numi deb 
(soatda) hamda ish vaqtidan foydalanish darajasiga bo&M°miyligi 

Yillik ish unumi kerakli texnika sonini va iqtisodiy ko‘ ' 
larni aniqlashdagi hisoblashlarda foydalaniladi. Yillik ish^®*1" 
kunlik ish unumi va bir kechayu kunduzda necha ish kuni\  Unumi 
belgilanganiga bog‘liq. StTl̂ na)
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Ish unumi nazariy hamda amaliy turlarga bo'linadi 
Nazariy ish unumi Wn quyidagi formula yordamida topiladi:

ga/soat;

bunda. 0,1 kvadrat metmi gektarga, kilometmi metr°a
aylantirishda chiqqan koeffitsiyent;
Bk -  agregatning konstruktiv qamrov kengligi (pasportidagi),

m;
Vn -  nazariy tezlik, km/soat;
tk -  ish kuni davomiyligi, soat.
Nazariy ish unumi operatsiyani bajarish jarayonida Bk, В va t 

laming o‘zgarishi ehtimolligini e’tiborga olmagan holda^topdadi! 
Ammo ba’zi operatsiyalarni bajarishda agregatning ishclii qamrov 
kengligi B. konstruktiv kenglikdan farqlanishi mumkin. Masalan, 
plugning ishchi qamrov kengligi B. konstruktiv kenglikdan kattaroq 
bo‘ladi, chunki birinchi korpus agregatning oldingi yurishida 
tuproqni yirtib qoldirgan shudgor devoriga nisbatan yuritiladi. Yemi 
tirmalash, yoppasiga kultivatsiyalash, g‘alla o‘rimi kabi operatsiya- 
larda ishlov berilmagan yo‘lakchani qoldirmaslik maqsadida ensiz 
joyga ikki marta ishlov beriladi. Demak, ishchi qamrov kengligi 
Bn konstruktiv Bk dan kamroq bo‘ladi.

Sug‘oriladigan ekin qatorlari orasiga ishlov beradigan mashi- 
nalarning ishchi qamrov kengligi konstruktiviga teng bo‘ladi.

Agregatdan to ‘g‘ri foydalanish uning qamrov kengligidan 
foydalanish darajasi koeffitsiyenti bilan baholanadi:

h = B/B k.

Agregatning ishchi tezligi V. nazariy tezlik F (pasportdagi)dan 
doimo farqlanadi. Sababi, traktorning yetaklovchi g‘ildiragi yerga 
nisbatan toyib yumalanishi tufayli, nazariy yo‘lga nisbatan kamroq 
yo‘l bosib o'tadi, traktomi to‘xtatish, uning tezligi pog‘onasini 
o‘zgartirishga vaqt sarflanadi. Bunday hoi tezlikdan foydalanish 
koeffitsiyenti bilan baholanadi:

*V= V/Vu.
Dala ishlarini mashina-traktor agregatlari bilan bajarishda ish 

kuni vaqtining bir qismi bevosita operatsiyani amalga oshirishga 
emas, kerakli bo‘lgan yordamchi tadbirlarga (salt yurish, burilish, 
bo‘shagan o‘g‘it idisliini to‘ldirish, shpindel yuvish va hokazo) 
sarflanadi. Shu sababli, ishning to‘g‘ri tashkillashtirilganligini 
baholash uchun vaqtdan foydalanish koeffitsiyentidan foydalaniladi.

\ '
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\ r  ' / '»
bunda: t. -  bevosita ish bajarishga sarflangan vaqt, soat;

/ -  ish kunining davomiyligi, soat.
Yuqoridagilami e’tiborga olib, agregatning amaldagi ish unurni 

quyidagi formula bilan aniqlanadi:

ж = о ,1

5.2-§ . Ish kuni vaqtining balansi

Mashina-traktor agregati ish unumiga har xil omillar ta’sir 
qiladi. Ularni shartli ravishda uch guruhga bo‘lish mumkin.

Birinchi guruhga agregat tarkibiga kiritilgan traktor va mashi- 
nalarning texnik hamda ekspluatatsion imkoniyatlari kiradi. Ulardan 
agregatni ishlatishda tezliklarni o‘zgartirib tanlash imkoniyatlari, 
ishchi qamrov kengligi, motor quwati, traktorning tortish quwati 
va tortish kuchining chegaralari, texnik xizmat ko‘rsatishga sarflana- 
digan vaqt, mashinaning puxtaligi va ishonchliligi kabi ko‘rsatki- 
chlar e’tiborga olinadi.

Ikkinchiguruhga agregatni ishlatish sharoitlariga bog‘liq bo‘lgan 
omillar kiradi: tuproqtarkibi, namligi, dalaning o‘lchamlari, shakli, 
relyefi, begona o‘tlarning oz-ko‘pligi, tuproqning solishtirma 
qarshiligi kabilar. Bu sharoitlarga mos boMgan agregatni yuritish 
usuli tanlanadi, paykal o'lchamlari belgilanadi.

Uchinchi guruhga mashinalardan foydalanishni to‘g‘ri tashkil- 
lashtirilganligiga, agregatni paykallarda ishlatish texnologiyasini 
to‘g“ri tanlanganligiga, agregatni boshqarayotgan operator malakasi 
va mahoratiga, ish haqini to'lash qanday tashkillashtirilganligiga 
bog‘liq omillar kiradi.

Yuqorida keltirilgan omillami to‘g‘ri darajada e’tiborga olibgina 
texnikadan samarali foydalanish mumkin bo‘ladi.

Ish unumini aniqlash formulasidan ma’lumki, ko‘proq ish 
bajarish uchun agregat qamrov kengligi va ish kuni vaqtidan 
to liqroq foydalanish, kattaroq tezlikda ishlatish lozimligi kelib 
chiqadi. Agregatlanayotgan mashina qamrov kengligi va ish tezligi 
traktor quwatiga bog‘liq. Agregat ish unumi W  traktorning tortish 
quwatidan to‘liqroq foydalanib, solishtirma qarshiligi oz bo‘lgan 
mashinani tanlab ishlatishga bog‘liq:

W  =  36,6 N t .
yv T лЫ1ЛВ‘г ,
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bunda Nx -  traktorning maksimal tortish quwati, kw 
Ic -  agregatning solishtirma qarshiligi, N/m;
X -  tortish quwatidan foydalanish darajasi;
/ -  vaqtdan foydalanish darajasi.
XNt miqdori katta boMgan agregatni tuzishga uning qamrov 

kengligi hamda ish tezligini bir-biriga mutanosib tanlash bilan erishi- 
ladi. Agregat qamrov kengligini keng ko‘Iamda o‘zgartirish imkoni 
cheklangan. Faqat ayrim ishlami bir necha mashina (qurol) dan 
tuzilgan agregat bilan bajarishda (tirkalma, don seyalkasi va bosh- 
qalar) gina qamrov kengligini o‘zgartirishni iloji bo‘Iadi. Aksariyat 
mashinalaming qamrov kengligini oshirish imkoniyati yo‘q. Bunday 
mashinalami agregatlashda texnologiк jarayonni sifatli bajarish hamda 
mehnat xavfsizligining imkonini beradigan ishchi tezlik tanlanadi.

Agregat ish unumini yuqori darajada saqlashning eng qulay 
yo‘li -  bu ish kuni vaqtidan to‘liqroq foydalanishni ta’minlaydigan 
ma’muriy choralarni to‘g‘ri tanlashdir. Buni to‘liq tushunish maqsa- 
dida ish kuni davomiyligi tk ning tarkibiy qismlarini o‘rganish kerak:

/ = / . +  / +  / +  / + /  + /  + / +  / +  =  /,+ / ;
к  i  t s II tx r  g q  /  in ’

bunda t. — bevosita ish bajarishga sarflanadigan vaqt, soat;
/t -  ishni boshlashga tayyorgarlik vaqti, soat;
/ — salt holda burilishlarga sarflanadigan vaqt, soat;

~  agregatni texnologik jarayonni bajarishga tayyorlash vaqti 
(urug‘ solish, o‘g‘it bilan to‘ldirish, bunkerni bo‘shatish va hoka- 
zo), soat;

tu — agregatga texnik servis ko'rsatish (moylash, sozlash, yoqil- 
g‘i quyish va hokazo), soat;

tr — ish kuni vaqtida paykaldan-paykalga ko‘chish, soat;
/g — agregatda ishlayotgan odamlar uchun dam olish, tabiiy 

rouhtojlik vaqti, soat;
tq— kutilmaganda qo‘shimcha sarflanadigan vaqt (to‘siqlardan 

o'tish), soat;
tf  — kutilmaganda paydo boMadigan ishlarni bajarishga sarfla

nadigan vaqt, soat;
An — texnik nosozliklarni bartaraf qilish, tashkiliy va ob-havo 

sabablariga ko‘ra to‘xtash vaqti, soat. t
Fermerlik xo‘jaligi rahbariyati, unga texnik xizmat ко rsa- 

tayotgan tashkilot (MTP) xodimlaridan agregatdan ish kuni 
vaqtida to'liqroq foydalanish tadbirlarini amalga oshirishlaiini
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talab qilishlari lozim. Mashinalarga ularni ishlab chiqargan rlritl 
tavsiya qilgan muddatlarda tegishli moylash materiallaridan 
suyuqliklaridan foydalangan holda texnik servis ко rsatishlari 
lozim.

Texnologik ish bajarishga sarflanadigan vaqtm  kamaytiri^ 
tadbirlarini, masalan, kombaynni to‘xtatmasdan bunkeridagi donni 
avtotransportga to'kish, urug‘ va o‘g‘itni agregat ish unum i bilan 
bog1 lab, oldindan ma’lum joyga keltirib qo‘yishni fermerlik xo‘jaligi 
uyushtiradi. Bir kechayu kunduzda, iloji bo‘lsa, ikki ish kuni 
(smena)ni joriy etish ma’qul bo‘ladi, chunki operatorlar jismonan 
charchamasdan, demak, kutilmagan xatolarga yo‘l qo‘ymasdan 
ishlaydigan bo‘ladi.

Ish unumini oshirish maqsadida tezyurar mashinalardan 
foydalanish o‘zini oqlaydi.

5.3-§. Ekspluatatsion xarajatlar

Agregatlardan foydalanishdagi ekspluatatsion xarajatlarga 
keltirilgan, ya ni bajarilgan ish birligiga sarflangan yoqilg‘i, moy, 
energiya, ish haqi kiradi.

Hamma turdagi operatsiyalarni bajarishga sarflanadigan yoqilg‘i 
rmqdori Q keltirilgan o'lchamda (kg/ga; kg/t; kg/tkm, kg/m 3) har 
xil traktor uchun yil boshida aniqlanib qo‘yiladi. Bunda traktor 
bevosita ish bajanshda, salt yurishda, motorini ishlatib to ‘xtab

yoqUg-Г mtqdori ^  5аГПа$Ы rejalashtirilib. sarflanadigan Q

Q = Qk/W ~  (Gr+Gf,+GjJ/Wv  kg/ga 
bir gektarga keltirilgan ko'rinishida hisoblanadi 
bunda: Qk -  ish kuni davomida yoqilg‘i sarfi ke- 
К  -  agregatning kundalik ish unumi, ga/kun;
G. > Gs> G» ~  bir soat isb vaqtida, salt yurishda v* , 

motorini ishlatib turishda traktor pasportida ko‘rs п  У1111113̂ 311 
asosida aniqlangan yoqilg‘i sarfi, kg/soat; 1 ёапуо^  tajriba 

t.t -  agregat bilan bevosita ish bajaradigan vaqti 
ts -  agregat salt yuritiladigan vaqti, soat; ’ SOat; 
t& -  motomi o'chirmasdan agregat ishini to‘xtatib ti • 

soat. nsh vaqti,
Quyidagi 5-jadvalda / va t to‘g‘risida taxminiv im м 

keltirilgan. ym a d o l l a r
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Ish kuni davomida agregatni ishga tushirmasdan 
qo‘yish vaqti, soatda

5-jadval

Bajariladigan ish

Agregatni bevosita bir soat 
ishlatishga nisbatan 

sarflanadigan vaqt, soatda

Bir ish kuni 
davomida 

texnologik 
xizmat 

ko'rsatishga 
sarflanadigan 

vaqt, 
soat t„tt

Texnologik
xizmat

ko'rsatishga ^

Tanaffus, 
dam olishga

Yer haydash.kultivatsiya, 
tirmalash.disksimon yer 
yumshatishda

0,06 0,07 0,2

Ekish.o'rim-yig'im, 
paxta terishda 0,1 0,07 0,3

Purkash,
changlatishda 0,5 0,15 0,2

Agregatni ishlatishda mehnat sarfi (odam-soat/ga) quyidagi 
formula bilan topilishi mumkin

и  -  m
n  ~ ц Г  , odam-soat/ga;

bunda m — agregatni ishlatishda ishtirok etayotgan odamlar 
soni;

IV — agregatning bir soatdagi ish unumi, ga/soat.
Talabalarni testlash uchun savollar
1. MTA ish unumining о ‘Ichov birligi qanday belgilanadi ?
2. «Shartli gektar» tushunchasini izohlab bering.
3. Agregat ish unumi qanday omillarga bog'liq?
4. Ekspluatatsion xarajatlar qanday maqsadda sarflanadi?
5. Dalaning «agrofoni» tushunchasini izohlang.

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
1. MTA ning ish unumi yuqori bo ‘Isa, bajarilgan ishning tannarxi past

b o ‘ladi. , , ...
2  Turli usulda bajariladigan ishlarni o'zaro taqqoslash uchun «shartli

gektar» tushunchasi qabul qilingan.
3. Mashinaning ishchi qamrov kengligi k o ‘pincha konstruktiv qamrov

kengligidan farqlanadigan bo'ladi. . , .
4. Agregat ish unumini ко ‘tarish uchun uning ishchi tezligini os uris i та qu

bo'ladi. . , ,
5. Agregat ish unumini ко ‘tarishning eng arzon yo li sifatida is uni 

vaqtidan samarali foydalanish deb hisoblanadi.



VI bob. YERGA ISHLOV BERISH VA EKISH 
TEXNOLOGIYALARI________

6.1 -§. Yerga ishlov berish usullari

Dehqonchilikda bajariladigan o‘ta muhim ishlaming biri 
yemi ekin ekishga tayyorlash maqsadida unga ishlov berishdi 
Yerga ishlov berilsa, uning tuprog‘idagi namligi uzoq saqlanad 
ekilgan ekin ildizlari durkun rivojlanishiga sharoit tug'diriladi 
tuproqg‘ovaklaridagi havo miqdori ortib, foydali mikroorganizmla 
ko‘payadi. Mikroorganizmlar luproqqa aralashgan organik mod- 
dalarni lezroq chirindiga aylantirib, hosildorlikni oshirishga yordam 
beradi.

Tuproqqa ishlov berib, begona o‘tlarga qarshi kurash o‘tkazi- 
ladi, ekiladigan urug'ni kerakli chuqurlikda qulay sharoitlarda 
ko‘mish imkonini beradi. Bundan tashqari, tuprog‘iga ishlov 
berilgan yerda zararkunanda va kasalliklar chiqaruvchi mikroorga
nizmlar keskin kamayadi. Yerga qanchalik chuqur ishlov berilsa, 
shunchalik yuqoridagi ijobiy natijalar ortadi.

Zamonaviy qishloq xo'jaligi mashinalari (aniqrog‘i — qurollari) 
yordamida yerga ishlov berishning quyidagi turlari bajariladi: chuqur 
haydash, sayoz yumshatish, kullivatsiyalash, tirmalash, disklar bilan 
kesak maydalash, zichlash, pushtalar yasash, sug‘orish ariqlarini 
ochish, qatqaloq buzish, tekislash va boshqalar.

G‘allasi o‘rilganidan so‘ng qolgan ang‘izga disksimon yumshat- 
gichlar yordamida sayoz (5-6 sm) ishlov berilsa, tuproqdagi namlik 
saqlanib qoladi, begona o‘t ildizlari kesilib yo'qotiladi, zarar- 
kunandalar kamayadi. Vaqti kelganida, bunday yer plug bilan 
haydalishi mumkin.

Yerga asosiy ishlov berish, ya’ni shudgorlash vaziyatiga qarab, 
20-35 sm chuqurlikkacha plug yordamida bajariladi. Plug bilan 
ishlov berishdan asosiy maqsad, tuproqning ustki qatlamini palaxsa 
ko‘rinishida qirqib olib, uni ag‘darib begona oltlarning qoldiqlarini 
chuqur ko‘mishdir.

Ag‘darish jarayonida palaxsa maydalanib, tuproqda ko‘n 
havo g‘ovaklari paydo bo‘ladi va yumshatiladi. Plug bilan shud^ 
gorlash yerga asosiy ishlov berish hisoblanadi va uning usuiiarj
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ko‘pdir. Shudgorlash usuli mahalliy sharoitlarga mos tanlanishi

IOZTuproqning ustki qatlamini ag‘darmasdan, nam qismini yuzaga 
chiqarmasdan yumshatish kultivatsiya deyiladi. Kultivatsiyada 
begona o‘tIar ham yo'qotiladi.

Tishli tirkalma bilan yerning ustki yuzasi 3 -4  sm ga yum- 
shatiladi, kesaklar maydalanadi va birmuncha tekislanadi. Bundan 
tashqari, tirmalashda begona o ct nihollari yo‘qotiladi, yirikpoyalar 
xaskashlanib, dala chetiga chiqariladi. Qatqaloq paydo bo‘lsa, 
tirmalab, uni buzish mumkin.

Disksimon qurollar og‘ir tuproqli yerlarda kesaklarni tez may- 
dalab, yumshatadi.

Ayrim vaziyatlarda asosiy ishlov berilgan yerlar ekin ekishdan 
oldin zichlanadi. Zichlangan yerga ekilgan urug‘ning tuproq bilan 
ko‘miIishi sifatliroq bo‘ladi.

Mola bosishda kesaklar maydalanib, yer tekislanadi va tuproq 
zichlanadi.

Yerga har qanday usulda ishlov berishda uning resurslarini, 
ya’ni unumdorligi bilan namligini saqlab qolishga intilish talab 
qilinadi.

6. 2-§. Plug bilan yerga asosiy ishlov berish

Hosil yig‘ishtirilganidan so‘ng yerga birinchi marta chuqur 
ishlov berish asosiy ishlov berish deyiladi. Bu tadbir respublikamizda 
Plug yordamida kuzda o'tkazilib, kuzgi shudgorlash deb ataladi. 
Ma’lumki, plug turlari juda ko‘p: osma; tirkalma; korpuslar soni 
bar xil boMgan; oddiy tezlikda yuqori tezlikda ishlaydigan; tuproq 
uyumlari va shudgor jo ‘yaklarini hosil qilib ishlaydigan (oddiy 
Plug) yoki tuproq uyumlamasdan yerni tekis shudgorlaydigan; 
botqoqbop va plantatsiyabop va boshqalar.

Pluglarni bir-biridan keskin farqlantiradigan, ammo unga ko‘p 
e>tibor berilmaydigan ko‘rsatkich — bu plugga qanday shakl va 
° lchamdagi korpuslar o‘rnatilganligidir. Ko‘p xo‘jaliklarda paxta 
ekiladigan yerlarni plug korpusini 30—35 hatto 40 sm chuqurlikka 
botirib haydaladi. Ammo o‘ta muhim qoidani ko'pchilik bilmaydi. 
Agar haydash chuqurligi korpus qamrov kengligining 80% idan 
°rtiq qo‘yilsa, korpus tuproq palaxsasini deyarli ag’darmaydi, faqat 
yumshatadi, ya’ni plug bilan ishlov berishdagi asosiy maqsad — 
palaxsani ag‘darish jarayoni bajarilmaydi, faqat yumshatiladi, 
begona o‘tlar etarli ko‘milmasdan, ko‘payib ketadi. Agar maqsad
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tuproqni yumshatish bo‘lsa, bu ishni plugga nisbatan arzo 
sudrashga qarshiligi deyarli ikki baravar oz bo‘lgan (yoqilgq u  
sarflaydigan) chuqur yumshatgich bilan amalga oshirish arzoi^
tushadi. . , J , . .  , .

Demak, fermer birinchi navbatda qanday ekm  ekishini vabu 
ekin uchun yem i qanday chuqurlikda  hay d ash  kerakligini 
aniqlashi, keyin esa korpusining qamrov kengligi bu  chuqurlikdan 
kamida 30% ga katta bo'lgan plug olishi kerak. Jahon bozorida 
bekorga qamrov kengligi 30; 35; 40 va 50 sm bo 'lgan  korpuslar 
sotilmaydi.

Plug isblab chiqaradigan firmalar joylashgan Yevropa davlat- 
larida paxta ekilmaydi, ularda 27 sm dan chuqurroq haydash talab 
qilinmaydi. Shu sababli, ular o 'zlariga moslab chiqaradigan 
pluglarga 35 sm qamrov kengligidagi korpus o 'm atish  joiz hisob- 
lanadi. 0 ‘zbekiston olimlari o‘z vaqtida shakli respublikamiz 
tuprog‘iga mos keladigan ishchi sirtli hamda katta qamrov kenglikka 
(40 sm) ega bo‘lgan korpus o‘lchamlarini asoslashgan, ular o‘ta 
yaxshi natija ko'rsatishgan. Demak, chuqur haydaladigan yemi 
katta qamrov kenglikka egabo‘lgan korpuslar bilan haydash lozim. 
Yoki 0 ‘zbekiston sharoitlari uchun moslab yaratilgan ikki yarusli 
pluglardan foydalanish ma’qul bo‘ladi.

Ikki yarusli plugga qamrov kengliklari bir xil (35 sm) boigan 
korpuslar ikki yarusda (balandlikda) o‘matilgan. Agar plug 30 sm 
chuqurlikda ishlatilsa, ustki korpus 15 sm ga, pastki korpus qolgan 
15 sm ga ishlov beradi. Korpus qamrov kengligi (35 sm) bilan 
uning ishlash chuqurligi (15 sm) farqi katta bo'lganligi sababli, 
ular tuproqni o‘ta sifatli ag'darib, yer yuzasidagi begona o‘tlarni 
kafolatli darajada chuqur ko‘madi. Bunday plug bilan yerga 
surunkasiga 2—3 yil ishlov berilsa, dala begona o'tlardan deyarli 
tozalanadi.

Plug ishining asosiy sifati, ya’ni tuproq palaxsasini ag‘darish 
darajasi korpus ishchi sirtining shakliga kuchli bog‘langan. Shu 
sababli, fermer o‘zining haydaydigan yerining holatini o‘rganishi 
kerak. Agar serildiz (misol uchun, bedapoya) joyni haydamoqchi 
bo‘lsa, bunday tuproqni maydalash qiyin, demak, tuproqni ko'proq 
maydalashga intiladigan madaniy korpus emas, palaxsani to‘liqroq 
ag‘daradigan korpus (universal, vintsimon) ishlatishi kerak chunki 
to‘g‘ri ag‘darilgan palaxsadagi begona o‘t ildizlari va poyalari 
to'liqroq ko‘miladi, tez chirib, keyin maydalashga, yumshatishga 
xalaqit bermaydigan bo‘ladi. Demak, viloyatlardagi hamma 
xo‘jaliklar uchun bir xil shakldagi korpus o‘matilgan plugdan emas

har xil shakldagi korpuslar o 'rnatilgan  plugdan foydalanilsa

maqsadga muvofiq bo ladi.Plug ishining sifati, ya m tuproq palaxsasini ag‘darish darajasi
• - ;chchi tezligiga ham  bog‘liq.Ягт а  uni qanday tezlikda vaPlug —agregatning ishchi te zn g i^  ...Korpus ishlab chiqaradigan firm a uni qanua^ _ _  

chuqurlikda ishlatish m a’qul bo 'lish i bo‘yicha tavsiyalarni pluj 
pasportida ko'rsatgan bo‘ladi. O ddiy korpuslar shakli 6 -7  km / 
soat iezligida ishlatishga m oslangan. Tezkor korpus sirtining 
shakli suyriroq bo‘lib , 10 km /soatdan kam bo‘lmagan tezlikka 
mo‘ljallangan. Agar oddiy korpus m e’yoridan ortiq Itzlikda 
ishlatilsa, uning ag‘dargichi harakat yo‘nalishiga katta burchak 
ostida qo‘yilganligi sababli, tuproqni faw oraga o‘xshatib, chet 
tomonga sochib , sudrashga qarshiligi keskin ortib ketadi, 
shudgorlash sifati yuqori bo‘lmaydi. N atijada tuproq resursi 
bo‘lgan uning unum dorligi ham da energiya sarfi tejalmaydi.

Respublikamizda o‘ta  ko‘p  «Kverneland» to‘ntarma pluglari 
mavjud. Unga tezkor korpus o'rnatilgan. Ammo respublikamiz 
tuprog'i aksariyat joylarda og 'ir bo'lganligi hamda u y^riav 
Yevropaga nisbatan chuqurroq haydalishi sababli, plugning 
sudrashga qarshiligi keskin ortib ketadi. Uni agrc,gat\aydigan 
traktor g 'ild irak lari me’yoridan ortiqrdq toyib yumalaydi. 
Natijada agregatlash tezligi me’yoridan past bo'lib, plugning 
tezkor korpuslari tuproq palaxsasiga yetarli kinetik energiya 
bermasdan, uni ag'darishga intiladi. Yetarli kinetik cntigiya 
berilmagan tuproq palaxsasi ag'dariimaydi va shudgorlash sifatsiz

bajariladi.Plug ishlab chiqargan firma bunday holatlar sodir bo'lishini 
bilgan holda plugning oxirgi (beshinchi) korpusini yechib qo'yib, 
uni to 'rt korpusli variantda, ammo yetarli tezlikda agregatlash 
imkoniyatini tug'dirgan. Agar bu yttavii bo'lmasa, plug ramasini 
maxsus gidrosilindr bilan yon tomonga burib plugning ishchi 
qamrov kengligini, demak, sudrashga qarshiligini 30% gacha 
kamaytirib, kerakli tezlikda agregatlash imkoniga ega bo lishni 
ko'zda tutgan. Burish tugatilganidan keyin har bir korpusni ustuni 
bilan teskari tomonga burib, ularning tirgak taxtalari ynrish 
yo'nalishiga deyarli parallel bo'lganidan so'ng ramaga qotirib qo yi- 
ladi. Natijada plugning qamrov kengligi kamayib, ish unumi pasayib

ketsa ham shudgorlash sifatliroq bo'ladi.Plug ishining sifatiga, ya’ni tuproq palaxsasini^ ag dansh
darajasiga kuchli ta’sir qiladgan omil sifatida plugni traktorga to g n 

" '’sirini ko'rsatib o 'tish  joizdir. Agrotexnika belgilangan

ulashnlrvg ta
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ish sifatini ta’minlashi uchun plug korpusi о zining tirgak taxtasiga 
deyarli parallel (farqi 2-3°) yo‘nalishda yuntilishi kerak. BuniriR 
uchun plugni traktorga ulash sxemasini tushumsh zarur (10-rasm) 
Birinchi navbatda, plugni agregatmng oldingi yunshidan q0lgan 
shudgor devori M ga nisbatan to ‘g‘ri joy lash tirib , yurishlar I 
oralig‘ida ishlov berilmagan yo lakcha qolmasligi uchun birinchi I 
korpus lemexining oxiri M ga Ab =2,5 sm gacha botib yuritilishi 1 
kerak (hamma korpuslami bir-biriga nisbatan ramaga o ‘matishda 1 
ham Ab ta’minlanadi). 1

Ikkinchi navbatda, traktorni haydalmagan yer ustida, M ga 1 
C =15-20 sm ga yetkazmasdan joylashtirish kerak. Agar C oz 1 
qoldirilsa, traktor bosimi ta’sirida M  o'pirilib, buziladi. Deyarli I 
hamma traktorlar sudrashga kuchi yetadigan pluglarning qamrov 
kengligi В traktor yuritgichlarining oralig‘i К  dan kichik boiadi. 
Agar plug qarshilik kuchi R ning davomi traktor simmetriya o‘qi 
T bo‘ylab tushsa, traktor yon tomonlarga burilmasdan yuradi, 
plug ham traktor tortayotgan yo‘nalishda harakatlanadi. Korpus 
tirak taxtalari T ga parallel yurib, sifatli ishlaydi, chunki lemex 
tig‘i T ga nisbatan engashgan burchagi y° plug pasportidagidek 
bo‘ladi. Ammo 0,5 В doimo 0,5 K+S dan kichik bo‘lishi sababli, 
plug tirkalgan nuqta traktor simmetriya o‘qiga nisbatan doimo 
qandaydir E masofaga surilgan bo‘ladi. Demak, traktorning o‘ng 
yuritgichi chapdagisiga qaraganda ko‘proq yuklanadi, u ko‘proq 
toyib, kamroqyo‘l bosadi. Shu sababli traktor o‘z-o‘zidan doimo 
o‘ng tomonga burilishga intiladi.

O'ng tomonga burilib ketayotgan traktorning shudgorlangan 
verga tushib ketishining oldini olish uchun uni vaqt-vaqti bilan 
chap tomonga burib turish kerak. Bunday imkoniyat zanjir-tasmali 
traktorda mavjud. G‘ildirakli traktor rul mexanizmining burish 
imkoniyati esa cheklangan. U burilmasdan yurishi uchun plugni 
g‘ildirakli traktorning simmetriya o‘qiga ulab, birinchi korpusdagi 
Ab ni ta’minlash uchun traktorni ham o‘ng tomonga surib uning 
o‘ng g‘ildiragini haydalgan yerda yurishiga majbur bo’linadi. 
GMldirakli traktor berilishi zanjir-tasmaga qaraganda yerga deyarli
8-10 baravar ko‘p solishtirma bosim berishi sababli, u haydalgan 
tuproqni zichlab ketadi. Ayniqsa, kuzda namligi ko‘proq bo‘lgan 
luproqni kuchliroq zichlaydi. Bu albatta, salbiy natijalarga olib 
keladi.

Agar plug traktorga noto‘g‘ri ulansa «yonboshlab» yurishga 
majbur bo‘ladi. Natijada plugning sudrashga qarshiligi kesktn 
ortib, tuproqni deyarli ag‘darmasdan yumshatadigan boMadi
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10-rasm. Plugni traktorga ulash sxemasi:
. ' - . i t  tklikda- b) traktor zanjir-tasmasini haydalmagan yerda

a) vef™ a djCtraktor g'ildiragini majburan haydalgan yerda yuritib.

. i y0‘q°tish vazifasi bajarilmaydi. Bunday vaziyatda 
Begona о ‘ va resurs tajamkorlik ko‘rsatkichlari keskin agregat en erg y
yomonlasli3^̂ -

, m .4 -  Shoumar°va
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Tuproq palaxsasini sifatli ag'darish tuproq nM lig iga  ham 1 
hoa'liq bo'ladi. Tuproq namligi optimal (16 18%) bo lmasa, 
palaxsa mo'ljaldagidek ag'darilmaydi va m aydalanmaydi, dala 
serkesak bo'lib qoladi. Yoz kunlari yerlarm shudgorlashdan oldin 
sug'orib, optimal namlikkacha quriganidan so‘ng haydash ma’qul 1
boMadi. . . .

Lemex tig‘i yeyilib, uning qalinligi 1 mm dan ortib ketsa, uni |
charxlash kerakbo‘ladi. Ammo har 6 -7  gektarga ishlov bergandan 
so'ng lemexni ycchib charxlash noqulay bo lganligi sababli, о zidan 
charxlanadigan lemexlardan foydalanish samarali bo‘ladi.

6.3-§ . Pluglarni ishga tayyorlash

Mo‘ljallangan texnologik jarayonni sifatli bajarish uchun plug 
ishchi qismlarini ramada to‘g‘ri joylashtirish talab qilinadi (11- 
rasm).

Plugning ishchi qismlarini bevosita tuproqqa ta ’sir etuvchi 
pichoq — 1, chimqirqar -  2, korpus — 3, chuqurlatgich — 4 lar 
tashkil qiladi (11-rasm).

Pichoq korpusning oldida joylashtiriladi va tuproq qatlamini 
vertikal tekislikda haydalmagan dala tomonidan tayinlangan 
joyda tilib ketadi va shudgor devorining silliq boMishini ta ’min- 
laydi. Natijada orqada joylashtirilgan chimqirqar yoki korpus 
tuproq palaxsasini uzib olganida shudgor devori notekis boMib 
qolmaydi va energiya sarfi kamroq bo‘ladi. Pichoqdan foy- 
dalanilsa, begona o‘t qoldiqlari to‘liqroq ko‘miladi, plugning 
harakati ravonroq bo‘ladi va tayinlangan chuqurlikning o ‘zga- 
ruvchanligi kamayadi.

Chimqirqar serildiz yerlarni haydashda ishlatiladi va korpus 
bilan pichoq o ‘rtasida joylashtiriladi. Chimqirqar asosiy 
palaxsaning dala chetidagi korpus qamrov kengligining 2/3 
qismiga teng bo‘lagini 8-12 sm chuqurlikda qirqib olib, shudgor 
tubiga tashlab beradi. Natijada palaxsaning ustki qatlami to‘liqroq 
ko‘miladi va chirindiga aylanadi. Ayrim sharoitlarda (maxsus 
pluglarda) chim qirqar o ‘rniga undan kichikroq bo‘lgan 
burchakkesar ham ishlatilishi mumkin. Chimqirqar o‘rnatilgan 
plug korpuslari tuproq palaxsasini to‘liqroq ag‘darib qo‘yadigan 
boMadi.

Korpus plugning asosiy ishchi qismidir. U a chuqurlikdagi 
va b kenglikdagi palaxsani yerdan ajratib oladi va uni 13o°- 
150° burchakka burib ag‘daradi. Burib ag‘darish natijasida tupr0q
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palaxsasi deform atsiyalanib, maydalanadi shudm ri, 
monga a m asofaga suriladi. Shudgoriash ’sifati t °  gan '° '  
sirtining geom elrik shakli va o'lcham lariga Ьо*‘К ы !?Ш ,Shchi

Chuqurlatgich asosiy korpusdan keyin unra u
o'rnatiladi va korpus lemexi zichlab kelgan «plus tnvnC— ‘T 4 
yirtib ketadi. 0 ‘simlik ildizining rivoilanisIP vfv ̂ ? n,8n! Ulllb> 
almashinuvi yengillashadi. У shdanadi, suv

Yerni ma’Ium a chuqurlikda sifatli shudgoriash uch„„ 
awaliga ustaxona sharoitida sozlanadi. M a’Ium turdagi trak!m

11-rasm. Plug ishchi qismlarini joylashtirish sxemasi:
1 -  pichoq; 2 -  chimqirqar; 3 -  korpus; 4 -  chuqurlatgich; 

a — shudgoriash chuqurligi; av -  chimqirqarning ishlov berish 
chuqurligi; a} -  chuqurlatgichning ishlov berish chuqurligi;

H  -  rama balandligi; b -  korpusning qamrov kengligi; Ab -  korpus 
qamrov kengligining qoplanishi; bt — chimqirqarning qamrov kengligi;

4, — chuqurlatgichning qamrov kengligi; t, /j, t4 — chimqirqarning pichoq 
o ‘qi va chuqurlatgichning asosiy korpusga nisbatan bo'ylama yo'nalish 
bo‘yicha joylashishi; -  chimqirqar, pichoq va chuqurlatgichning 

asosiy korpusga nisbatan ko'ndalang yo‘nalish bo'yicha joylashishi,
А/ ~  pichoq gupchagi bilan yer sathi oralig'i.
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л .

bilan agregatlashga to‘g‘ri sozlangan plugning ham m a korpuslari 
dalada bir xil chuqurlikda ravon harakatlanadi.

Plugni ishga tayyorlashdan maqsad, uni dalaga olib chiqishdart 
oidin ustaxona sharoitida agronom belgilangan chuqurlikda ravon 
harakatlanib ishlaydigandek qilib sozlashdir. Bunday ishni bajarish 
uchun tirkalma plugni tekis yerga joylashtirib (12-rasm), uning 
dala g‘ildiragi (DG‘) (7) ning ostiga qalinligi haydash chuqurligi a 
ga teng bo‘lgan taglik (8) qo‘yiladi.

Shudgor g‘ ildiragi (ShG‘) (6) mexanizmini ishlatib, plug ramasi 
gorizontai holatga keltiriladi. Orqa g‘ildirak (O G ‘) vinti (9) ni 
sozlab, orqa korpus 1-2 sm gacha koTarilib qo’yiladi, aks holda 
dalada ishlayotganda OG‘ ning shudgor tubiga botishi (1 -2  sm) 
hisobiga orqa korpus belgilanganidan chuqurroq haydaydigan 
bo‘ladi. Mexanizmlar ishlatilib, plug ramasi gorizontai holatga 
keltiriladi.

Ishlayotgan plug tirkagichini vertikal tekislikda traktorning 
tirkash halqasi hamda plug ramasini pasaytirgichiga to ‘g‘ri ulash 
zarur bo’ladi. Traktor tortish kuchi Pt va plug qarshilik kuchlarining 
yig‘indisi Pp lar bir chiziq yo‘nalishida ta’sir qilsalargina, o‘rnatilgan 
shudgor chuqurligini plug o‘z-o‘zidan o‘zgartirmasdan yuradigan 
bo‘ladi.

Mazkur sozlanishlarni bajarishda traktor o'lchamlarini ham 
e’tiborga olish kerak. Traktor o‘rniga uning tirkash halqasini 
imitatsiya qiladigan maxsus ustun rnavjud bo'lishi yetarli bo'ladi.

Bu ustun (l) tekis yerda muqim turishi uchun uning yerga 
tayanadigan qismi uchta oyoqdan iborat boMishi joiz bo‘ladi. Plugni 
traktorga vertikal tekislikda ulashda plug qarshilik markazi (QM) 
ni taxminan o‘rta korpus lemexining uchi atrofida (chuqurlikning 
0,3 qismidagi balandlikda) joylashgan deb faraz qilib, u yerga 
shpagat uchi bog‘lanadi. Shpagatning ikkinchi uchi yerga nisbatan 
h' balandlikda traktorda joylashgan tirkash halqasiga ulanadi. 
Traktor esa plug korpuslari tegib turgan tekislikka (shudgor tubi) 
nisbatan haydash chuqurligi a ga teng balandlikda (yer yuzasi) 
turadi. Shuning uchun tirkash halqasi korpuslar tegib turgan 
tekislikka nisbatan h+a balandligida joylashgan bo‘ladi deb faraz 
qilinadi. Plug korpuslari yer yuzasida joylashganligini e’tiborga 
olib, shpagatinng ikkinchi uchi traktorda joylashgan Л+д 
balandlikdagi ilgakka ulanadi. Plug ramasi pasaytirgichidagi 
teshiklaming qay biri taranglashtirilgan shpagatga yaqinroq bo'lsa, 
shu teshikka plug tirkagichining ko‘ndalang plankasi taqiladi!
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12-rcism. Tirkalma plug tirkagichini bo‘ylama vertikal 
va gorizontai tekisliklarda o ‘rnatish sxemasi: 1 — ustun; 2 -  ilgak;

3 -  tirkash halqasi; 4 — tirkagich; 5 — rama pasaytirgichi; 6 -  ShG‘;
7 ~  D G ‘, 8 — taglik; 9 — O G ‘; 10 — ko'ndaiang planka; 11 -  kergich;

12 — ko'ndalang plankadagi teshiklar.

Traktor yo‘q bo‘lsa, uning o‘rniga har xil balandlikda ilgak (2) lar 
o‘rnatilgan, maxsus ustundan foydalanish joiz bo‘ladi.

Plugni traktorga gorizontai tekislikda ulash uchun ilgari QM 
ga bog‘langan shpagat rama gryadiliga parallel tortiladi. Shpagatga 
rama pasaytirgichiga o‘rnatilgan ko‘ndalang plankadagi eng yaqin 
kelgan teshikka (12) tirkagich biriktiriladi. Plugni islilatish jarayonida 
tirkagich ushbu teshik atrofida burila olmasligi uchun kergich (11) 
yordamida bikr uchburchak shakliga keltirihb qo‘yiladi. Kergichning 
holati shunday tanlanadiki, traktor tortish kuchi Zoning davomi 
QM dan o‘tsin.

Tirkagich yuqoridagidek o‘rnatilganidan so‘ng, traktorni orqa 
tomonga yuritib, plugga yaqinlashtiriladi va uning tirkash 
halqasidagi har qanday teshikka plug tirkagichi ulansa, shudgor- 
lashda plug ravon harakatlanishi ta’minlanadi. Ammo tirkagichni 
ulashda traktorning qanday vaziyatda harakatlanishini e tiborga 
olish muhimdir. Agar traktorning ravon harakatlanishini ta - 
minlash kerak bo‘lsa, plug tirkagichini tirkash halqasidagi traktor 
simmetriya o‘qidagi teshikka ulab, tirkagich davom chizig l 
traktorning bosim markazidan o'tadigan qilib, traktor yurit- 
gichlari (g‘ildirak yoki zanjir-tasma) bir xil miqdordagi qarshilik
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kuchlari bilan yuklanishiga, ya’ni trak to r yon tom onlariga 
burilmasdan, to ‘g‘ri chiziq yo‘nahshida yurishishga enshish 
mumkin bo‘ladi. Ammo bunday vaziyatga har doim  ham  erishib

b°  t o o n  harakatlanishi ta’minlangan plug birinchi korpusining 
lemexi agregat oldingi yurishidan qoldirilgan shudgor devoriga 
2_3 sm gacha kirib yurishi, ya’ni ishlov berilmagan ensiz joy 
qoldirilmasligi talab qilinadi. Ikkinchidan, tuproqni kamroq 
zichlash maqsadida traktorning yuritgichi haydalmagan yer ustida 
yurishiga enshish kerak.

Dalani paykallarga ajratib, shudgorlash ta’minlansa, agregatmng 
dala chetlarida salt yurishlari kamayadi va ish unumi ortadi (13- 
rasm).

13-rasm. Paykallami almashtirib hay dash uchun dalani shudgorlash 
agregati yordamida paykallarga airatib chiqish tartibi.

Paykallar eni va dala chetlarida agregatni burish uchun 
aoldiriladigan yo‘lakchalarning kengligi shudgorlash agregatining 
tarkibi hamda uni harakatlantirish tartibiga qarab belgilanadi. 
Yer havdashda agregatni sirtmoqli burihsh hamda qo‘shni paykal- 
larnina tuoroq uyumini yoki shudgor jo‘yagini paydo qiladigan 
usullari bilan navbatma-navbat yuritish tartibi qabul qilinadi. 
a “  gatn faqat shunday tartibda yunUsh dalada minimal 
A^regaui 4 . ya shudg0r jo‘yaklanm hosil qilish
imkonini beradi. Paykalning optimal eni Bp quyidagi formula 
yordamida aniqlanishi mumkin:
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в„ = sfuLBj + Sr2);

bunda L -  paykal uzunligi, ш;
В -  agregatning ishchi qamrov kengligi, m;
/ -  agregatni burish radiusi, m.
6-jadvalda paykal enini belgilash uchun tavsiyalar keltirilgan

Katta dalani paykallarga bo‘Iib, ularning chegaralarini belgilab 
qo'yish uchun tajribali operatorlar jalb qilinadi.

Agar 14-rasmdagidek 1-paykalning o£rtasi / ’da agregat kiritilib 
yuritilsa, o'rtada tuproq uyumi paydo bo£ladi. 1-paykaldan agre
gat S  yo‘nalishda chiqib, qo£shni paykalga 7’yo‘nalishida kiritiladi 
va 14-rasmdagi tartibda yuritiladi. / ’yo‘nalishda qo‘shni paykalga 
kiritiladi. Natijada, 1 va 2- paykallar chegarasida palaxsalar bir 
tomonga ag£darilib, tekis shudgorlanadi. Agar agregat noto£g‘ri 
tartibda yuritilsa, ushbu chegarada ham uyum yoki jo£yak hosil 
bo£ladi.

6-jadval

Paykallarning tavsiya qilingan eni

Paykal uzunligi, m

Paykal eni, m

T-4A
traktori

TTZ-80 kabi 
g'ildirakli 
traktorlar

3 0 0 -5 0 0 — 4 1 -4 4

500—70 0 8 4 -9 2 44—55

7 0 0 — 1000 9 2 -1 0 5 5 5 -6 2

1000— 1500 105— 126 6 2 -7 4

Burilish yo'lakchasining kengligi,m 1 8 -2 0 1 0 -1 2

Shudgorlash agregatini yuritish yo‘nalishi va tartibini har yi 1 

0 zgartirib ishlatish (ko‘ndalang yo'nalishda, diagonal о yic a 
yuritish) ma’qul bo‘ladi. , < . .

Dala chetlaridagi burilish yo'laklarini qo‘ndalang yo nalishd 
haydash kerak. , . , . .

Tekis shudgorlaydigan to‘ntarma plug bilan s u gur a, 
dalani paykallarga ajratmasdan, mokisimon usu a yur
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yo‘naUshda yuritishda tuproqni chap tom onga ag‘daradigan k0 
puslar ishlatilsa, В yolnalishda, orqaga qaytayotgan plugning o£ao 
tomonga ag‘daradigan korpuslari ishlatiladi. N atijada palaxsalar 
doimo bir tomonga ag‘darilib, marza yoki jo ‘yak paydo qilmasdan 
dala tekis shudgorlanadi.

Shudgorlangan yerda paydo bo‘ladigan tuproq uyumi o'lcham- 
lari katta bo‘lmasligi uchun, dalaga birinchi kiritilgan oddiy piUo 
korpuslari to‘liq chuqurlikka emas, balki yarim chuqurlikka botirilib 
ishlatiladi.

Osma plugni ishga tayyorlash. Tekis maydonchada turgan osma 
plug traktorga osiladi va ko‘tariladi. Traktor yuritilib, balandligi 
haydash chuqurligi a dan 1-2 sm kattaroq bo‘lgan taglik Tlarga 
chiqarib to‘xtatiladi (15-rasm) yoki plug osilgan traktor orqa to
monga yuritilib, chuqurligi a dan ko'proq bo'lgan o‘ra chetida 
to‘xtatiladi. Plugning tayanch g‘ildiragi (7) yer yuzasiga yoki o‘ra 
tubiga o‘rnatilgan taglikka (8) ga to‘liq tushiriladi. Taglik (8) ba- 
landligini belgilashda, traktor g‘ildiragi turgan yuza bilan plu^ 
tayanch g‘ildiragi tegib turgan taglikning ustki sathi bir xil tekislikda 
bo‘lishi kerakligini unutmaslik lozim. Traktor osish moslamasin' 
markaziy tortqisi (2) va kashak (4) lar uzunligi o'zgartirilib n\ 
ramasi gorizontal holatga keltiriladi. 5 ®
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Osma plugning vertikal tekislikdagi on iy  aylanish mark . 1 
markaziy (2) va pastki (5) to rtq ilar davom i o ‘zaro kesishgan ?* 
bo‘ladi. Tty ning yaqin yoki uzoqda b o ‘lish in i markaziy t o n ?  I 
plug ustuni (3) dagi har xil balandlikdagi b ir nechta teshiklar?1 1 
biriktirib o‘zgartirish m um kin. kv joy i p lugning tuproqqa botish I 
xususiyatiga ta’sir ko‘rsatadi. Agar ishlayotgan plug belgilangan 1 
chuqurlikni o‘zgartirmasdan yoki yon  tom onlarga burilmasdan 1 
ravon harakatda boTsa, Яр, ni itv va 7tglardan  o ‘tgan deb qabul I 
qilish mumkin. I

Osma plugni traktorga gorizontal tek islikda  ulashdan oldin, 1 
birinchi korpus lem exining ox iridan  plug ram asi gryadiliga 1 
parallel shpagat tortilib, un i shudgor devori (SD ) deb qabul \ 
qilinadi. 1

Traktorning o‘ng g‘ildiragi yoki zan jir tasm asi SD ga 15- \ 
25 sm yetmaydigandek qilib to ‘xtatiladi. U shbu  holda birinchi 1 
korpus lemexi SD ga 2—3 sm kirib tu rish i kerak. Aks holda, | 
ayrim traktorlarda pastki tortqilar biriktirilgan d l sharniri traktor 
simmetriya o‘qining o‘ng tom oniga U m asofagacha plug bilan 
birgalikda surilib, birinchi korpus kerakli joyni egallaganidan 
so‘ng traktorga qotirilib qo‘yiladi.

Ammo g‘iWirakli traktorlarda bunday imkoniyat boTmaydi, 
chunki uning g'ildiraklariga o‘zaro teng qarshilik kuchlari ta sir 
qilish sharti buzilib, u asta-sekin o ‘ng tom onga buriladigan 
bo‘lib qoladi.

Ammo traktorni vaqt-vaqti bilan doim o chap tomonga 
birm uncha burib qo‘yishning iloji yo‘q, chunki uning rul 
boshqaruvi tuzilishi bunga yo‘l qo‘ymaydi. Shu sababli plug 
bilan birgalikda traktorni ham o‘ng tom onga surish kerak 
bo‘ladi. Natijada traktorning o‘ng g‘ildiragi shudgorlangan 
yerda majburan yurishiga to ‘g‘ri keladi.

Traktorga to‘g‘ri ulangan osma plugli agregat bilan ishlov 
berishda ham tirkalma plugdan foydalangandagi singari katta 
dala paykallariga boTinadi.

Hamma turdagi pluglarni ishlatishda birinchi navbatda 
plugning ravon harakatini ta’minlash orqali shudgorlash sifatini 
ATTga javob beradigandek qilish mumkin.

Bundan tashqari, osma plug g‘ildirakli traktor bilan agre- 
gatlansa, dalani tekisroq shudgorlash maqsadida uning bosh- 
lang‘ich to£rtta va oxirgi ikkita yurishini maxsus tartibda haiarich 
tavsiya qilinadi (16-rasm).
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3-yurish

n\

16-rasm. ShudgorJashda katta tuproq 
uyumlari va chuqur jo‘yaldar paydo 

bo‘lishining oldini olish uchun 
agrcgatniag boshIang‘ich bamda 
oxirgi yvrishlarida osma plugni 
o ‘rnatish tartibining sxemasi.

59



6.4-§. To'ntarma plugni ishga tayyorlash

To‘ntarma plug tekis shudgorlaydigan pluglarnin« 
tarqalgan turidir (17- rasm). ё enS keng

17-rasm. T o‘ntarma plugni traktorga osish sxem asi.

Tuproqni chap va o‘ng tomonga ag‘daradigan korpuslar lining 
ramasiga bir-biriga nisbalan 180° burchak ostida o'rnatilgan 
bo‘ladi. Plug ramasi maxsus mexanizm yordamida 180° ga burilib, 
chap yoki o‘ng korpuslar ishga tushiriladi.

Respublikamizda keng tarqalgan «Kverneland» LD -100  plugi 
misolida to‘ntarma plugning tuzilishi va uni sozlash tartibini 
ko'rish rnumkin. 5 korpusli plug g‘ildirakli traktorga osiladi (18- 
rasm).

Plug sertosh yoki o‘ta qattiq yerda ishlayotganida korpuslarni 
shikastlanishdan saqlash maqsadida ularga bikr saqlagichlar 
o‘rnatilgan. Н аг bir korpus о z ustuniga ikkita bolt 11 va 12
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vordamida binktiriladi. 12-bolt yumshoq po‘!atdan yasalgan bo'lib
orpusdagi qarsh.l.k me yondan oshsa, u kesiladi va kotpus I!-’ 

Lit atrofida burilib, to siqdan о tib ketadi. Kesilgan 12-boltni 
o'ziga o'xshagan bolt bdan almashtirish lozim.

To£ntarma plugni tayinlangan shudgorlash chuqurligiga 
o'rnatish uchun plug osilgan traktor betonlangan tekis maydon- 
chaga о rnatiladi va traktorning chap g ildiraklari tagiga balandligi 
shudgorlash chuqurligi a ga teng boMgan taglik qo'yiladi. Yumshoq 
tuproqqa o£ngg£ildiraklarning botishini e’tiborga olgan holda taglik 
balandligi a — (1—2) sm bo‘lishi mumkin. So‘ngra plug yerga 
tushiriladi va markaziy tortqi 3 -4  yordamida uning ramasi bo‘ylama 
yo'nalish bo£yicha gorizontal holatga keltiriladi. Markaziy tortqini 
ustun 2 -3  ga va kerakli balandlikdagi teshikka ulash katta 
ahamiyatga ega.

Mikrorelyefi notekis boMgan, ya’ni sug‘oriladigan jo£yaklari 
chuqur, o£qariqlari yaxshi tekislanmagan dalalarga ishlov berishda 
markaziy tortqini plug ustunidagi cho‘zinchoq teshikka ulansa, 
shudgorlash jarayonida yer yuzasidagi mayda notekisliklardan 
o'tayotganda traktorning oldi ko'tarilib-pasayishi plugga deyarli 
ta’sir qilmaydi (oldingi korpuslar chuqurligi o‘zgarmaydi).

Agar shudgorlanayotgan dalada mikrorelyefi notekis va tuprog‘i 
zichroq bo'lgan joylar ko£proq bo£lsa, markaziy tortqini pastki 
cho£zinchoq teshikka biriktirish lozim.

Bu holda plugning oniy aylanish markazi uzoqlashib, 
traktorning engashish darajasi haydash chuqurligini kamroq 
o£zgartiradi. Markaziy tortqi ustki teshikka ulansa, plug korpuslari 
tayinlangan chuqurlikka tezroq botadi. Ustundagi dumaloq 
teshiklardan mikrorelyefi tekis, tuproq holati bir xil bo'lgan 
dalalarni shudgorlashda foydalanish yaxshi samara beradi. Undan 
tashqari, dumaloq teshiklardan plugni qisqa masofaga ko'tarib 
o£tishda foydalaniladi.

Ishlayotgan plug, mikrorelyefga moslanib, traktorga nisbatan 
ko£nda!ang yo£nalishda birmuncha engashish erkinligiga ega bo lishi 
ochun 5—6 kashak (17-rasmga qarang) ustki uchidagi cho zinchoq 
teshik bo£ylab 6-sharnirning siljishini cheklab turuvchi barmoqni 
yechib qo£yish kerak.

Orqasidan qaraganda traktor o£ng tomonga engashib tursa, 
korpuslar biriktirilgan ustunlar vertikal holatda bo lishi kerak. 
Bunga vintlarning uzunligini o£zgartirish hisobiga erishiladi.
Bu yetarli bo£lmasa, o £ng kashak 5—6 ning uzunligi ham 
o'zgartiriladi.
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Traktor gidrosilindri yordamida plug taxm inan a balandlikk 
ko‘tarib qo‘yiladi. Plugning tayanch g‘ildiragi qo‘lda коЧагЩк 
uning tagiga a -  (1 -2) sm balandlikdagi taglik qo‘yiladi. Uning 
ustiga g‘ildirak kelib tekkunicha plug tush irilad i, chuqurlikni 
sozlovchi vint 23 ning ayrisimon uchini g‘ildirakdagi qo‘zg‘almas 
tirgakka nisbatan holatini o‘lchab, uni keyinchalik  qanchaga 
o‘zgartirish lozimligi aniqlanadi. G idrosilindr yordam ida plug 
qisman ko‘tarilib, vint 23 ning uzunligi ±Aga o ‘zgartiriladi. Pastga 
tushirilgan plugning orqa korpusi maydoncha yuzasiga tekkunicha, 
vint 23 esa g‘ildirak tirsagidagi tirgakka birm uncha kuch bilan 
taqalib to‘xtashiga erishguncha bu ish bir necha marta takrorlanadi.

Birinchi korpus agregatning oldingi yurishidan qolgan shudgor 
devoriga ±Abga kirib turishini ta’minlaydigandek qilib o ‘rnatiladi. 
Maqsadga erishish uchun plugni traktorga nisbatan o ‘ng yoki 
chapga surib birinchi korpus lemexini uchi traktor g‘ildiragini 
ichki chetining iziga keltiriladi. Buning uchun maxsus suruvchi 
vintdan foydalaniladi (rasmda ko‘rsatilmagan).

Agar birinchi korpusni shudgor devoriga yetkazmasdan o‘matsa, 
chala shudgorlangan yo‘lakcha hosil bo‘ladi. Birinchi korpus 
devordan shudgor tomonga ko‘proq kiritilsa, korpusning ishchi 
qamrov kengligi kamayadi.

Agar plugni yon tomonga surish bilan birinchi korpusni traktor 
g‘ildiragiga nisbatan kerakligicha o‘rnatib bo 'lm asa, traktor 
g‘ildiraklari oralig‘ini o‘zgartirish kerak bo‘ladi.

Plug qamrov kengligini o‘zgartirish. Respublikamizdagi og‘ir 
tuproqli dalalami katta chuqurlikda shudgorlashda to 'ntarm a plug 
hamma korpuslarini kerakli katta tezlikda (-0=9... 10 km/soat) 
sudrashga traktorning kuchi yetmay qolishi mumkin. Bunday holda 
gidrosilindr yordamida plug ramasini burib, haydalgan tomonga 
surish natijasida plugning haqiqiy qamrov kengligi kamaytiriladi. 
Har bir korpus ustunining ramaga qotirilgan boltlari bo‘shatilib, 
korpuslar ustuni bilan birgalikda tirgak yog‘och plugning harakat 
yo‘nalishiga deyarli parallel bo‘lgunicha burilib qotiriladi. 
Natijada plugning umumiy qamrov kengligi kamayib, korpusning 
tuproqqa ta’sir sifati (y0 burchaklari o‘zgarmaganligi sababli) 
o‘zgarmaydi.

Zarur bo‘lsa, boshqa sharoitlarda plug qamrovini kattalash- 
tirish ham mumkin. Yuqoridagi sozlashlar pluglar qamrov kengligini 
20% gacha o'zgartirish imkonini beradi.

Plugni transport holatiga ko‘tarish. Uzoq masofaga plugni 
transport holatda olib borish uchun uning tayanch g‘ildiragini

V
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sozlash kerak. Traktor gidrosilmdn yordamida plug 1,0 m gacha 
k0‘tariladi, natyada orqa g i dirak o‘z ogMrligi bilan pastga 
tusha boshlaganda 15-teshik (17-rasmga qarang) 14-teshikning 
ustiga to‘gTi kelganda, g lldirakni yon tomonga burilishdan 
cheklab turuvchi barmoq 16-joyidan olinib, bir-birining ustiga 
tushgan 14 va 15 teshikka о tkazib qo yiladi. Keyin plug erkin 
holatga tushirilsa, yerga tushgan orqa g‘ildirak uning orqadagi 
korpuslarini ko‘tarib qoladi. Markaziy tortqining 3-sharnirini 
ajratib, plugni tirkalma ko‘rinishida uzoq masofaga, traktorning 
osish moslamasini zo‘riqtirmasdan sudrash mumkin. Barmoq 16- 
joyidan olinganligi sababli g‘ildirak yon tomonlariga burilish 
imkoniyatiga ega bo 'ladi. U keskin burilishlarda harakat 
yo'nalishining o'zgarishiga moslanib, yon tomonga sirpanib 
surilmaydi va shinasi kamroq eyiladi.

Plugni agregatlash uchun traktorni tayyorlash. 0 ‘ng va chap 
korpuslar bir xil chuqurlikda ishlashini ta’minlash maqsadida 
traktor g‘ildiraklari shinasidagi bosim bir xil bo‘lishi kerak. Orqa 
g‘ildiraklarining oralig'i 110—150 sm, oldingi g'ildiraklar oralig‘i 
bundan 2—10 sm ko'proq qilib o'rnatiladi.

To‘ntarma plug bilan shudgorlanadigan dalani paykallarga 
ajratish talab qilinmaydi. Dala etagiga ketishda plugning o‘ng 
tomonga ag‘daradigan korpuslari ishlatilsa, agregat orqaga qaytayot- 
ganida chap tomonga ag'daradigan korpuslari ishga tushiriladi. 
Tuproq palaxsalari doimo bir tomonga ag'darilib, dalada tuproq 
uyumlari bilan shudgor jo£yaklari paydo bo‘lmaydi, yerni tekislash 
deyarli kerak bo'lmasdan qoladi.

Talabalarni testlash uchun namunaviy savollar
1- Ishlayotgan p lu g  ra m asin i gorizon ta l holatga keltirib  qo'yish qanday  

m a q sa d d a  b a ja r ila d i?
2. P lugni agregatlaydigan  trak tor turi y o k i h ay  dash chuqurligi о zgarti/ilsa, 

tirkagichni boshqatdan  sozlash kerakm i?
3. Plug m exan izm larin ing  vazifa larin i tushuntiring.
4. Q a n d a y  sa b a b g a  k o ‘ra  k o rp u s la rd a g i tira k  ta x ta la r  p lu g  h a ra -  

k a tla n is h in in g  y o ‘n a lish ig a  d e y a r l i  parallel jo y la s h g a n i т а qu 

h iso b la n a d i?
3. Q an day  m a qsadda  orqa g  ‘ild irak holati ham sozlonadi.
6. N im a  m a q sa d d a  p lu g  g ‘ild iraklarin ing joylash ish  balandliklarin i h ar  

x il q ilib  o'zgartirish  k era k  b o 'lad i?
7. Tirkagich plugga ve r tik a l tek islikda  nolo’gYi ulansa, qanday vaziya t

so d ir  b o 'la d i?  .
8. Tirkagich plugga g orizon ta l tek islikda n o to ‘g ‘ri ulansa, qanday vaziya t

so d ir  b o 'la d i?
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9 Qanday maqsadda katta m aydonli da lan i m ayda  payka llar«a h 
shudgorlash m a ’qul h isoblanadi?  * 0o</'

10. Qanday vaziyatda tirkalm a plug h a yd a sh  chuqurligini o^-oV/w
o'zgartirishga intiladi? 1 a‘

11. Qanday vaziyatda tirkalma plug ishchi qam rov kengligini о ‘zgartirish
intiladi? ^

12. Qanday vaziyatda tirkalma plug «yonboshlab» yu rad i va и nimQ«
la ’sir ko'rsatadi? a

Eslab qolish uchun m a’lum otlar
1. Katta m aydonli da la n i p a y k a lla rg a  a jra tib  h a yd a sh  natijasida 

agregatning burilish yo'lakchalarida sa lt yurishi kam ayadi, ish unuini 
ortadi.

1  Yonm a-yon joy la sh gan  p a y k a lla rn i ra ts io n a l ta r tib d a  haydash 
natijasida shudgorlangan d a la d a  tuproq u yu m lari bilan shudgor 
jo 'yaklari о ‘lc ham lari kamroq bo j ib ,  keyinchalik  yern i tekislashga 
kamroq mablag‘ saiflanadi.

3. Plugning ishchi qamrov kengligi uni traktorga to ‘g ‘ri ulanganligiga ham 
bogjiqdir.

4. Burilish y o ja k c h a s i  ensizroq b o jg a n i  m a ’qu l, ch u n ki и yerni 
haydash uchun agregat ko 'n dalan g y o ‘n a lish da  kam roq yurishi 
kerak b o ja d i.

5. Yerga plug bilan ishlov berishdan asosiy m aqsad  — bu tuproq 
palaxsasini ag'darib, iloji b o jsa  to ‘ntarib, begona о ‘tlarga qarshi 
kurashishdir.

6. Ag'darilayotgan tuproq maydalanib, yumshatiladi.
7. Tirkalma plug g'ildiraklarini bir-biriga nisbatan har x il balandlikda 

o'rnatisli uchun oltita mexanizm xizm at qiladi.
8. Натта korpuslar bir xil chuqurlikda ishlov berishini ta ’minlash uchun 

plug ramasi bo'ylama hamda k o ‘ndalang y o ‘nalishlarda gorizontal 
holaida o'rnatilishi lozim.

9. Plug ramasi gorizontal holatda bo jsa  ham traktorga to ‘g ‘ri ulanmasa, 
uning korpuslari har xil chuqurlikda ishlaydigan bojad i.

10. Plugni traktorga to ‘g ‘ri ulash hisobigagina korpus tirgak yog'ochlari agregat 
harakat yo'nalishiga deyarli parallel yurishiga erishish mumkin bo lib, 
bu esa korpus ishchi sirtining tuproqqa t a ’siri sifatliroq bo j  ish ini 
ta 'minlashi mumkin.

11. Osma plug massasi tirkalmaga nisbatan kam bojganligi sababli, U 
arzonroq hamda ishlatish jarayonida uning sudrashga qarshiligi kamroq 
bo Uadi.

12. Osma plug ustunida markaziy tortqini ulash uchun bir nechta t e s h ik  
bo jgani та ’qul.

13. Osma plugdan tuzilgan agregat tirkalma plug uchun qabul qilingart 
tartibda ishlatiladi.

14. Oddiy osma plug bilan shudgorlangan yer tekisroq bo ‘lishi uchun dastlabki 
uchta yurishda yer  berilgan chuqurlikda haydalm aydi. Tekisroq 
shudgorlangan yerni urug‘ ekishga tayyorlashda tirma va mola kabi
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mashinalar kamroq ishlatiladi. Shu sahnhr •, ■■
shudgorlashga intilish kerak. ilojl boricha yerni tekis

15. Osma plugdan tuzilgan agregat ixcham buriluvrk L
data etagidagi burilish yo'lakchasini ensirmn / 7  b° lganlî  5Qbabli

Zr°q Qihsh mumkin bo'ladi. '

6.5 -§ . Yerni ekin ekishga tayyorlash 
texnologiyasi

Ishlov beriigan asosiy yerni ekin ekishga tayyorJashda hamda 
vegetatsiya davrida begona o‘tlarga qarshi kurashishda, yeryuzasini 
yumshatib, tuproqdagi namlikni uzoqroq saqlashda, foydali 
mikroorganizmlar uchun qulay sharoit tug‘dirish kabi maqsadlarda 
yerga sayoz ishlov beriladi. Yerga sayoz ishlov berishda mahalliy 
sharoitlarga mos keladigan texnologiya to‘g‘ri tanlansa, tuproqqa 
resurs tajamkor ishlov beriigan bo‘lib, unung ununmdorhgi va 
tabiiy namligi tejaladi.

Sayoz islilov beradigan mashinalardan eng ko‘p ishlatiladigani 
-  tishli tirmalar bo'lib, u 4—7sm chuqurlikda yerni yumshatadi. 
Bitta tishiga tushadigan og‘irlik miqdoriga qarab og‘ir, o‘rta va 
yengil turdagi tirmalar ishlatiladi. Bitta ti^higa 20 N dan ko'proq 
og‘irhk kuclii tushadigan, ya’ni og‘ir tirmalar tuproqqa chuqurroq 
botib, uni ko‘proq maydalab yumshatadi. Yengil tirma tishiga 10 N 
gacha og‘irlik tusliib, tuproqqa yuzaki ta’sir qiladi. Tirma turini 
tanlashda ishlov berishdan maqsad tuproq holatiga qaraladi. 
Masalan, kuclili yomg‘irdan so‘ng hosil bo‘ladigan qatqaloqni 
buzishda yengil tirma tanlash ma’qul bo‘ladi. Og‘ir tirma tishlari 
tuproqqa kuchliroq ta’sir qiladi, shu sababli, ko‘proq changsimon 
zarrachalar hosil qilishi mumkin.

Tirma tishlari tuproqqa bir xil ta’sir qilishi uchun har bir tish 
o‘z izini qoldiradigandek plankalarga joylashtiriladi. Izlar oralig i 
bir-biriga teng bo'ladi. Agar tirma traktorga noto‘g‘ri ulanib, 
«yonboshlab» yuritilsa, izlar oraliqlari o‘zaro teng bo lmasdan 
qoladi. Tirma tishining uclii qiya kesilganligi sababli, uni kesilgan 
tomonga sudralsa sayozroq botadi. Tishli tirma qarshiligi oz 
bo‘lganligi sababli, uni bir necha qatorlab, har bir qatorda bir 
necha tirmadan iborat bo‘lgan agregat ko‘rinishida ishlatish 
mumkin. Tirma bevosita plug orqasiga ulansa, ag'darilgan tuproq 
namligi kamayib ulgurmasdan samarali maydalanadi.

Tirma tishlarining uzunligi (yeyilishi hisobiga) kamayi qo sa, 
ularni almashtirish kerak bo‘ladi. Buning uchun tirma tishlari pastga 
qaratilib tekis yerga qo‘yiladi. Yerga tegmasdan qolgan tishlar
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almashtiriladi. Tirmalangan yerda 5 sm dan yirikroq kesaklar ko‘D 
qolsa (20% gacha) yerga takroran ishlov beriladi. p

Mola kabi kesaklarni maydalab, yerni tekislab zichlaydigan 
mashinalaming turlari ham ko‘p. Ko‘pincha mola tirma bilan 
birgalikda ishlatiladi. Zichlangan tuproqqa pastki qatlamdagi namlik 
ko‘tariladi. Mola qisman zichlangan yerga ekilgan urug£ sirti nam 
tuproqqa toTiq tegib, ko‘proq namlikni shimib oladi va tezroq 
unib chiqadi.

Ekin ekishdan oldin vaziyatga qarab 8 -10  sm chuqurlikkacha 
yoppasiga kultivatsiya ham o‘tkazilishi mumkin. Kultivator tishi 
tuproqning pastki nam qatlamini yuzaga chiqarmasdan (plug 
chiqarib qo‘yadi) yerni yumshatadi, begona o‘tlam i yo‘qotadi. 
Qishloq xo‘jaligimizda chizel-kultivatorlar (12—14 sm chuqur
likkacha) keng ko‘lamda ishlatiladi. So‘nggi vaqtda tuproqni 
yumshatib, o‘g‘itlab, ekin urug‘ini ekadigan, bir yurishda bir nechta 
operatsiya bajarib, tuproqni ortiqcha zichlamasdan ishlov beradigan 
resurstejamkor kombinatsiyalashtirilgan mashinalar keng tarqal- 
moqda.

Yoppasiga kultivatsiyalash, molalash va tirmalash agregatlarini 
yerga plug bilan asosiy ishlov berish yo‘nalishi bo ‘yicha 
ko‘ndalangiga yuritish kerak. Bevosita urug‘ ekishdan oldin 
o‘tkaziladigan mola bosish va tirmalash ishlari urug‘ ekiladigan 
yo‘nalishda ko‘ndalangiga o‘tkaziladi. Bunday agregatlarni 
mokisimon usulda yuritish ma’qul bo‘ladi. Yoppasiga ishlov 
beradigan kultivatomi traktorga to‘g‘ri ulash muhimdir. Ishlayotgan 
kultivator ramasi gorizontal holatda bo‘lishiga erishish kerak, aks 
holda uning tishlari har xil chuqurlikda ishlov beradigan yoki 
belgilangan chuqurlikda ravon harakatlanmaydigan bo'ladi. 
Universal tishlar o‘rnatilgan kultivator begona o‘tlarni to ‘liq 
yo‘qotishi, yumshatadigan tish bo‘lsa, ularni 95% gacha yo'qotishi 
kerak.

Serkesak yerni ekishga tayyorlashda disksimon qurollardan 
foydalanish samara beradi. Batareyaga to‘plangan disklar orasidagi 
yerda to‘liq chuqurlikka yumshatilmagan do‘ngchalar qoladi. 
Yumshatilmagan do'ngcha balandligi ishlov berish chuqurligi a 
ning yarmidan oshmasligi kerak. D o‘ngcha balandligini 
kamaytirish uchun diskning hujum burchagini oshirish kerak.

Tuproqni ekin ekishga sifatli tayyorlash uchun tuproq freza- 
laridan foydalanish yaxshi natija beradi. Freza tuproqni o‘ta mayin 
holatga keltirib maydalaydi, begona o‘tlarni yo'qotadi va sochilgan 
o‘g‘itni tuproqqa aralashtiradi. Ayniqsa, plyonka ostiga ekin ekish
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him yerni tayyorlashda frezadan foydalanish samarali bo'ladi 
chunk' plyonkani yirtib qo‘yadigan katla kesaklar qolmaydi. ’

Talabani testlash uchun namunaviy savollar
/ Qanday sababga ko 'ra  serkesak  shudgorni ekin ekishga tayyorlashda 

disksimon quroldan foyda lan ish  т а \qul hisoblanadi?
Z Qanday sababga ko 'ra  tuproqni sifatliroq m aydalab yumshatish uchun 

frezadan foyda lan ish  т а ’qu l h isoblanadi?
X Disksimon qurolning tuproqqa ta ’sirini oshirish uchun qanday choralar 

ko'rish kerak?
4. Tuproqni fre za  bilan m aydalash  darajasini о ‘zgartirish uchun qanday 

choralar ко ‘rilad i?
5. Qanday sababga ко ‘ra tuproqfrezasini agregatlaydigan serquvvat traktor 

motoridan foydalanish koeffitsiyenti ortadi?
6. Qanday maqsadda ayrim disksimon qurollar ustiga ballast yuk qo yish 

kerak bo'ladi?

Eslab qolish uchun m a’lumotlar
1. Shudgordagi yirik  va qattiq kesaklarni maydalash uchun disksimon 

quroldan foydalanish m a ’qul bo'ladi.
1  Tuproqni urug' ekish uchun o'rta may da va mayin holatga keltirish 

uchun frezadan foydalanish kerak.
3. Disksimon qurolning hujum burchagini kattaroq q o \ib , ishlov berish 

chuqurligi va tuproqqa ta ’sirini oshirish mumkin.
4. Tuproq frezasining aylanish tezligini (kinematik ish rejimi) ко 'paytirib, 

uning pichoqlari kesib oladigan tuproq qirindisini yupqaroq qilish, 
tuproqqa ta ’sirini kuchaytirish mumkin.

5. Tuproq frezasi barabani majburan aylantirilishi sababli uning solishtirma 
quvvat satflashi ко ‘proq bo ‘ladi.

6.6-§. Yerga o‘g‘it solish texnologiyasi

Ekilgan ekinni oziqlantirib, hosildorlikni oshirish maqsadida yerga 
turli xil o‘g‘itlar solinadi. Ikki turdagi, ya’ni organik va mineral 
° ‘g‘itlar ishlatiladi. Respublikamizda organik o‘g‘itlardan asosan 
chiritilgan go‘ng va turli chiqindilardan olingan kompost ishlatiladi. 
Organik o‘g‘it tarkibi foydali elementlarga boydir: azot, fosfor, 
kaliy, mikroelementlar va muhimi, katta miqdorda uglerod bo ladi. 
Har qanday ekinning rivojlanishi uchun uning skeletini tuzadigan 
uglerod kerak bo‘ladi. Uglerod yetarli darajada bo‘lmasa, yerga 
ko‘p mineral o‘g‘it solish deyarli foydasiz bo ladi.

Oddiy mineral o‘g‘itlar tarkibida bitta kimyoviy element (azot, 
fasfor va boshq.) kompleks mineral o‘g‘itlarda ikki va undan 
ortiq elementlar mavjud bo‘ladi. Yuqori hosil olish uchun mikro-
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elementlar (marganets, bor, mis, tem ir, m olibden, rux va boshQ I 
bilan yerni oziqlantirish kerak bo ladi. ^ ) i

0 ‘simlik yaxshi rivojlanishi uchun kerak bo‘ladigan elementh 
tuproqda yetarlidir, ammo ko‘pincha ular o‘simlik iste’mol пц! 1 
oladigan holatda bo‘lmaydi. Organik o ‘g‘itdagi elem entlarnL  
asosiy qismi o‘simlik oson o‘zlashtira oladigan, ya’ni chirindi 
(gumus) holatida bo‘ladi.

Yerga solinadigan 0‘g'it samarasini oshirish uchun uni turli I 
mavsumda solish kerak. Kuzda yerni shudgorlashdan oldin sepilgan I 
go‘ng va mineral o‘g‘itlar asosiy o£g‘itlash, bevosita ekishdan I 
oldin solingan o‘gkit ekishdan oldin, vegetatsiya davrida kultivator I 
yordamida solingan o‘g‘it — oziqlantirish deb ataladi. I

Yog‘ingarchilik ta’sirida erib, tuproqdan yuvilib ketadigan I 
o‘g‘itni kuzda emas, ekishdan oldin yoki oziqlantirishda solish 
foydali bo‘ladi. Bu usul sug‘oriladigan dehqonchilikda samara 
beradi.

Shudgorlashdan oldin organik o‘g‘it sepadigan mashinalar 
tirkalma prisep ko‘rinishida bo'lib, kurakchalar o ‘rnatilgan 
barabanlar yordamida go'ngni maydalab, sochib ketadi. Sochilgan 
go‘ng tarkibidagi elementlar uchib ketmasligi uchun darrov yerni 
haydab, tuproq bilan ko‘mish kerak.

G o‘ng sochgich prisepidagi o ‘g‘itni barabanlarga surib 
keltiradigan transportlovchi zanjirlarning tarangligini, harakat 
uzatuvchi tasma va zanjirlar hamda saqlagich muftalarining holatini 
ish sharoitiga moslab sozlash kerak.

Go'ngni dala bo‘ylab bir tekis sochishdan oldin uni olib kelib, 
dala chetlarida uyumlab qo£yiladi (19-rasm).

Uyumdagi o‘g‘it yuklangan go‘ng sochgichni dala bo‘ylab 
mokisimon usulda yuritib ishlatish ma’qul bo‘ladi. Yuklangan o£g‘it 
tugatilganidan so‘ng, sochgich uyumga qaytib kelib, navbatdagi 
go‘ngni olib ketadi. Dala bo‘ylab agregatni yuritish oralig‘i 
sochgichning qamrov kengligidan katta bo‘lmasligi kerak. 
Agregatning ishchi tezligi bir gektar yerga solinadigan o ‘g‘it 
miqdoriga bog‘langan holda belgilanadi. Agregat qanchalik tez 
harakatlansa, bir gektarga kamroq o‘g‘it sochiladi. Organik o£g‘itni 
solish me’yorini (t/ga) ta’minlashdagi xato ±10% gacha, sochish 
notekisligi ±20% gacha bo‘lishi joiz hisoblanadi.

Mineral o£g‘itlami yerga solish tartibi ulardan samaraliroq 
foydalanish nuqtayi nazaridan tanlanadi. Ko£pincha mineral 
o‘g£itning bir qismi urug£ ekish vaqtida, ikkinchi qismi nihollar 
qatorlari oralig£ini kultivatsiyalashda beriladi.

V "
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19-rasm. Organik o‘g‘it uyumlarini dala bo‘ylab 
joylashtirish sxemasi:
L — uyumlar oralig'i.

Ayrim mineral o‘g‘itIar gidroskopik xususiyatga ega bo‘Iib, 
uzoq saqlanganida havodagi namlikni o‘ziga tortib olishi tufayli, 
ular mayda donador emas, katta qattiq jismlarga aylanib qoladi. 
Shu sababli o‘g‘itni dalaga sepishdan oldin birikib qattiqlashib 
qolganlarini maydalash va elash lozim. Mineral o‘g‘itning asosiy 
qismi bevosita shudgorlashdan oldin dalaga bir tekis sepiladi. 
Mineral o‘g‘itni sepishda asosan disksimon sochgichlar ishlatiladi. 
(20-rasm).

Ularning o ‘g‘itni bir tekis sepish xususiyati yuqori bo‘lmaganligi 
sababli, sepilgan o‘g‘itning bir tekis tarqatmasligi ±20% gacha 
boMishi joiz hisoblanadi. .

0 ‘g‘it sochgich dalaga chiqarishdan oldin birlamchi sozlanib, 
keyin dalada sinalganidan so‘ng, aniqlik kiritiladi. Sochuvchi diskni 
gorizontal holatga keltirib qo‘yishga alohida e’tibor berish lozim. 
Disk yer yuzasiga nisbatan 70-75 sm balandlikda o'rnatilsa, yaxs i 
natijalarga erishiladi.

Disksimon sochgich traktor osish qurilmasiga о rnati , quwa 
olish vali (2) dan harakat oladi. Aylanayotgan disk ustiga tushgan 
0‘g‘it markazdan qochma kuchlar ta’sirida yon tomonlanga lrg ltiladi 
va В qamrov kengligida yerga sochiladi. Qamrov engigi o g ;i
zarrachalarining aerodinamik xossalariga bog hq. asaan,
45-1900 kg/ga miqdoridagi donalangan superfosfatni m

69



20-rasm. Disksimon o‘g‘it sochgich sxemasi:
1 — reduktor; 2 — kardan vali; 3 — krivoship-shatunli mexanizm;

4 -  obkash; 5 -  sirpang'ich; 6 -  richag, 7 — bunker; 8 — to‘zitgich;
9 -  tebranuvchi val; 10 — to‘siq; 11 — to‘kuvchi planka; 12 — sochuvchi 

disklar; 13 — tirkagich; 14 — diskka harakat uzatuvchi reduktor; ■
15 — zanjirli uzatma.

kenglikda sepsa, shu tezlikda ishlatayotib, 45-1200 kg/ga 
kukunsimon superfosfatni B= 6 m ga sepadi, 40-700 kg/ga ammiak 
selitrasini 9,0 m kenglikda sochadi.

Disksimon o‘g‘it sochgich bir soatda sochadigan o‘g‘it hajmi 
quyidagi formula yordamida hisoblanadi;

_  N • VjBj
q ~T6y ’ m3/soat;

bunda N  -  bir gektarga sepilishi lozim bo‘lgan o‘g‘it massasi 
(agronom belgilaydi), t/ga;

V. — agregatning ishchi tezligi, km/soat; 
у — o‘g‘itning hajmiy massasi, t/m 3.
Sochgich yurishlarida dalaning ayrim joylariga o‘g‘it ikki marta 

tushishi joiz hisoblanadi. Bir tekis sochish uchun o‘g‘itlashdan 
oldin dala shartli belgilar bilan bo‘laklarga ajratilidi. Bo‘lakning
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eni sochgichning qamrov kengligiga teng qiJib olinadi. Agregat 
Ыг tekis ishchi tezligida harakatlantirilishi kerak.

0 ‘g‘it sochgich dala bo‘yIab 21-rasmdagi usulda yuritilgani 
jna’qul boMadi.

21-rasm. 0 ‘g‘it sochish agregatini dala 
bo‘y!ab yuritish sxemasi.

Diskning aylanisJi tezligi o‘g‘itining holatiga moslanib belgi- 
lanadi. Donalangan o‘g‘itning ichida kukunga aylangan qismi ko‘p 
bo‘lsa, disk kamroq tezlikda aylantirilgani ma’qul bo‘ladi. Keyin 
aylanayotgan diskning o‘g‘it zarrachalarini irg'itish masofasi, ya’ni 
agregatning ishchi qamrov kengligi aniqlanadi. Shu maqsadda tajriba 
uchun ajratilgan yerda (uzunligi 30—40 m, eni 15—20m) agregat 
yuritiladigan maydon belgilanib, uning ikki tomoniga polietiien 
plyonka yoyiladi. Plyonkalar o'rtasida traktor sig‘adigan bo‘sh yer 
yo‘lagini qoldirish kerak bo‘ladi. Plyonkaning chetiga balandligi 
i)5 m bo'lgan ikkita qoziq bir -biridan 10 m masofada qoqiladi. 
Agregat u yerdan o‘g‘it sochib o‘tadi. Ikki tomonidagi plyonkalarga 
° ‘g‘itning tushganiga qarab, sochgichning ishclii qamrov kengligi 

o‘lchanib aniqlanadi.
Agregatning kerakli ishchi tezligi Va ni aniqlash uchun, о g it 

sochib ketayotgan agregat ilgari /=  10 m masofada yerga qoqilgan 
4°ziqlar oralig‘ini bosib o‘tgan vaqti t  sekundomer yordamida 
aniqlanadi. Ishchi tezlik V=3,6 l/tj km/soat hisoblab topiladi.

0 ‘g‘it sochgich bunkeriga yopishtirilgan maxsus jadvalda Vx 
tezlikda ishlayotgan agregatning taxmmiy hajmiy solishtirma massasi 

(kg/m3) bo'lgan mineral o‘g‘itini turli qamrov kenglik V. ga 
sochib, gektarga Q. (kg/ga) sepishni ta’minlash uchun bunkerdan



>

o‘g‘it tushadigan darcha kengligi va o ‘g‘it tushirgichning tebra • 
amplitudasini o‘matish bo‘yicha tavsiyalar keltirilgan. Amal? 
sepilayotgan o‘g‘it zichligi ya, agregat qamrov kengligi В \ ^ w  
tezligi Va jadvaldagidan albatta farq qiladi. Shu sabablie amal(J‘ 
quyidagi formula yordamida har gektarga sepiladigan o‘g‘it miqdori 
aniqlanadi:

o  -  i i
Qa V ' r t v "  kg/ga-' auala

Agar Qa agronom topshirig‘idan ko‘p farq qilsa, darcha kengligi 
o‘zgartirilib qo‘yiladi. Keyin tarjriba o ‘tkazilib, rejalashtirilgan 
Qr qanday aniqlikda bajarilayotganligi tekshiriladi. Shu maqsadda, 
o‘g‘it sochgichning diskiga bunkerdan bir minutda tushishi lozim 
bo‘lgan o‘g‘it miqdori q = QBV/600 (kg/min) aniqlanadi. Keyin 
tajriba o‘tkazilib, o‘g‘it sochgichning ushbu sozlanishida bir 
minutda bunkerdan to‘kiladigan o‘g£it miqdori qt ni aniqlash uchun 
o‘g‘it sochuvchi disklar yoki ularni harakatga keltirgan zanjir yechib 
qo‘yiladi. Traktorning quwat olish vali ( QOV) normal tezlikda bir 
minut davomida aylantirib to‘xtatiladi. Disklar tagiga qo‘yilgan 
idishga tushgan o‘g‘it miqdori qt tarozida tortilib aniqlanadi. Agar 
q bilan qt orasidagi farq ±10% dan ortiq bo‘lsa, sozlash takrorlanadi.

Agar sepiladigan o‘g‘it rangi tuproq rangidan keskin farq 
qiladigan bo‘lsa, bunkerga Gkilogramm o‘g‘it solinib, uni agregat 
yerga sochib tugaganidan so‘ng o‘g‘it zarrachalarining tuproq yuza- 
si bo‘ylab tarqalishi bo‘yicha agregatning ishchi qamrov kengligi 
Вуз. sepib o‘tgan yo‘li L.vizual aniqlanib, islilov berilgan maydon 
S—B. L. gektarda topiladi va bir gektar maydonga sepiladigan

o‘g‘it miqdori Q ~  %  kg/ga aniqlanadi.

Talabalarni testlash uchun naminaviy savollar
1. Qanday maqsadda o'g'it sochgichning ishchi qamrov kengligi aniq

lanadi?
1  Qanday maqsadda dala (paykal) maydoni bo‘ylab o ‘g ‘itni bir tekis 

sochish lozim?
3. Bir gektar maydonga sepiladigan о ‘g ‘it miqdori agregatning qanday 

ко 'rsatkich lariga bog ‘liq ?
4. Bunker tubidagi to ‘kish darchasiga o'g'it uzluksiz tushib turishi qanday 

ta ’minlanadi?
5. Nima uchun o'g'it sochadigan diskning aylanish tezligini o'zgaHirish 

kerak?
6. O'g'it sochgichning ishchi qamrov kengligi qanday omillarga bog'liq 

bo'ladi?
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Eslab qolish uchun m a ’lum otlar
i O'g'it sochish agregat ini yuritish yo'nalishini belgilashda shamolnim 
‘ кисы  Va yo  ‘nalishini e ’tiborga olish kerak. 6

l  Bunkerdagi to ‘kiluvchan bo ‘Imagan mineral о \g'itni uzluksiz titkilab 
uni diskka to ‘xtovsiz tushirib turadigan vosita bo ‘lishi kerak. 

i  Sepuvchi disk gorizontal о ‘rnatilmasa, о ‘g ‘it bir tekis sochilmaydi.
4  Sepuvchi diksning d a la  yuzasiga nisbatan balandligi sochish kengligiga 

ta ’sir qiladi.
5. O'g'it bir tekis sepilishi uchun agregat ishchi tezligini sezilari darajada 

o'zgartirmaslik kerak.

6 .7 -§ . Chigit ekish texnologiyasi

Respublikamiz qishloq xo‘jaligining asosiy boyJigi bo‘Igan 
paxtachlikni rivojlantirishda chigit ekish agrotexnikasi katta aha- 
miyatga ega. Chigit unib chiqishi uchun tuproqning harorati, 
namligi va g'ovaklaridagi havo talab darajasida bo£Jishi kerak. 
Havodagi uglerod angidridi bilan kislorod yetarli bo‘lmasa, chigit 
sog‘lom nihol bermaydi. Yorug'lik va ozuqabop elementlarga unib 
chiqqan nihollar muhtoj bo‘Jadi. Tabiiy holda chigit o‘ta mayin 
tuk bilan qoplangan bo£lib, bir-biriga yopishib qoladi. Shu sababli 
har bir uyaga aniq sondagi chigitni ajratib ekishning iloji bo‘lmaydi. 
Har gektarda o £stiriladigan ko‘chat sonidan bir necha marta 
ko‘proq chigit ekiladi. Nihollami yagonalash kerak bo'ladi.

Har bir uyaga kerakli sondagi urug‘ ekilib, qimmatbaho 
hisoblanadigan chigit sai*fini kamaytirish maqsadida uni tuksizlanti- 
riladi. Chigit unib chiqishi uchun tuproqning zarur bo‘lgan minimal 
harorati 10-12° hisoblanadi. 13-14° da murtak o‘sa boshlaydi, 14- 
16° da esa una boshlaydi. Tuproq harorati 12—14 ga yetganida 
tukli chigitni ekish mumkin. Noziklashib qolgan tuksizlantirilgan 
chigitni tuproq harorati yuqoriroq qiymatiga ega bo‘lganda ekishadi.

Tukli chigitni qatorning har bir metriga 40—50 dona ekishadi, 
ya’ni gektariga 80—100 kg sarflanadi. Tuksizlantirilgan chigitni 
gektariga 25-30 kg sarflash yetarli bo'ladi. Tukli chigit dorilangan 
suvda ivitilib, tuksizlantirilgan chigit esa quruq dorilanadi. Uyalarda 
ko‘milgan chigit soni belgilangan me’yordan ±1 dona farqlamshi, 
ekilgan uyalarning kamida 85% ida belgilangan chigit soni bo is i 
joizdir. Uyalar oralig'i belgilanganidan ±5 sm, bir qatordagi uyalar 
markazi qator o‘rta chizig‘dan yon tomoniga ±6 sm sunlishi joiz
hisoblanadi. . . .

Chigit ekishda qo£yiladigan asosiy talablarning bin chigitlarni 
mahalliy tuproq sharoiti uchun optimal bo£lgan chuqurlikka
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ko‘mishdir. Chigit aksariyat joylarda 4 -5  sm chuqurlikda (3^ 6 
sm chegaralarida) ko‘miladi. Ertaroq ekilgan chigit sayozroq 
qum loq yerga va kechroq  ek ilsa  c h u q u rro q  k o ‘m iladi 
Tuksizlantirilgan chigit 5 sm gacha bo'lgan chuqurlikda ko'miladi 
Hamma chigitlar bir xil chuqurlikda ko‘milishi talab qilinadi.

Kuzda shudgorlangan yerni yumshatib, undagi namlikni saqlab 
qolish, begona o‘tlarni yo‘qotish, chigit ko'milgan joyda qulay 
sharoitlar yaratish maqsadida tuproqqa ishlov berilib, ekishga 
tayyorlanadi. Ishlov berilib, 4 -5  sm qalinlikdagi qatlam yumsha- I 
tiladi, 5 sm dan chuqurroq qatlamda kapillyar naychalar saqlanib, 
pastdagi namlikni chigit yotgan joyga ko‘tarilish imkoni bo‘ladi.

Qishda sho‘r yuvish yoki yaxob berish tadbirlari o'tkazilgan I 
yerdagi tuproq ko‘proq zichlanib ulguradi. Bunday yerlar 12-15 
sm chuqurlikkacha chizel-kultivator yoki og‘ir disksimon yumshat- 
gich yordamida yumshatiladi. Yumshatilgan yer yuzasini mola 
yordamida yana zichlab, chigit ko‘miladigan chuqurlikda qulay 
sharoit yaratiladi. Mola mayin holatga keltirgan yuzaki tuproq mo‘l- 
cha vazifasini bajaradi va tabiiy namlikdagi tuproqda chigit undirib 
olinadi. So‘nggi vaqtlarda sug‘orish uchun suv tanqisligi kuchaygani 
sababli, yemi sug'ormasdan chigit undirib olish ma’qul boMmoqda. 
Tukli chigit ekishda g‘altaksimon miqdorlagich bilan jihozlangan 
seyalka foydalaniladi (22-rasm). Tuksizlantirilgan chigit disksimon 
miqdorlagich bilan o'matilgan seyalka yordamida ekiladi (23-rasm).

G'altaksimon miqdorlagich bilan jihozlangan seyalka ekadigan 
urug‘ miqdori g‘altakning aylanish tezligi hamda urug‘ tushadigan 
darcha kengligini o‘zgartirish hisobiga sozlanadi. Seyalkani sozlash 
uchun uning ramasi tagliklarga o‘rnatilib, g‘ildiraklari yerga 
tegmaydigan qilinadi. Hamma miqdorlagichlardagi darcha to‘siqlari 
bir xil holatda o‘rnatiladi. Urug‘ qutilarining yarimigacha chigit 
solinadi va g'ildirak qo‘l bilan 2 -3  marta aylantirilib, hamma 
miqdorlagichlar chigit bilan to‘ldiriladi.

Diametri D boMgan g'ildirakdan harakat oladigan miqdorla
gichlar har gektar maydonga N  kg/ga miqdordagi chigit ekishi 
kerak. G‘ildirakni n =  20-30 marta (bir sekundda taxminan bir 
marta aylanadigan tezlikda) qo‘lda aylantirilib, har bir miqdorlagich 
ajratgan chigit alohida idishga tushiriladi. Ular tarozida tortilib, 
birinchidan, ular bir xil q kilogramm urug£ ajratayotganligi, ikkin- 
chidan, hamma miqdorlagich ajratgan chigit yig‘indisi m aniqlanadi. 
Agar miqdorlagichlar har xil miqdordagi chigit ajratsa, darcha 
to‘sig‘ini o‘zgartirib ularni bir-biridan deyarli farqlanmaydigan 
(±10%) qilib sozlanadi.

V
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23-rasm. Disksimon ekish apparatining sxemasi:
1 -  sirpang‘ichli ekkich; 2 -  to‘dalagich; 3 -  chigit o'tkazgich;

4 — ajratuvchi disk; 5 — cheklovchi qapqoq; 6 — urug‘ qutisi; 7 — val;
8 -  turtkich; 9 -  urug‘ yo‘li; 10 -  sidirgich; 11 -  disk uyachasi;

12 -  aparatning tubi; 13 — darcha.

Agronom belgilagan N  kg/ga miqdorni ekish uchun g‘ildirak 
и ,=  20-30 maria aylantirilganida ajralib berishi kerak bo‘lgan 
chigitlar massasi hisoblanib aniqlanadi.

Agar qatorlab ekilsa quyidagicha bo‘lishi kerak;
nn,DbN

W* ~ 104( l - e ) ’ kg; 
bunda D — g'ildirakning diametri, m; 
nx — g‘ildirakning aylantirilgan soni; 
b — qatorlarning kengligi, m;
N  — agronom belgilagan ekish me’yori, kg/ga; 
e — g‘ildirakning sirpanish koeffitsiyenti.
Agar urug‘ uyalarga donalab ekilsa quyidagicha boMadi;

_ nri/D MbG 
mx ~ 106fl(l-e) ’ kg ’
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bunda Ma "  chigitning absolut massasi, grammda;
G -  har uyaga ekiladigan chigitlar soni, dona;
a -  uyalar oralig‘i, m.
Agar qo‘lda g'ildiragi n l marta aylantirilganida hamma 

miqdorlagichlar ajratgan chigitlar massasi m ilgari hisoblangan 
m dan farqi ±10% dan kamroq chiqsa, tajriba to‘xtatiladi, agar 
farqi k°‘Pr°4 chiqsa, miqdorlagichlarni yana sozlash kerak 
bo'ladi.

Disksimon miqdorlagichdan foydalanishda ham yuqoridagi 
tajriba bajarilib mx aniqlanadi va tegishli xulosa qabul qilinadi.

Seyalka ekkichini urug‘ni turli chuqurlikka tashlash uchun 
sozlash kerak. Ekkich parallelogrammsimon osish mexanizmiga 
o‘rnatilganligi sababli, u qanday chuqurlikda ishlamasin, uning 
oldi tomonga engashish burchagi o'zgarmaydi.

Ishlayotgan agregatdagi seyalka traktorga nisbatan yon tomonga 
burilib ketmasligi uchun osish qurilmasidagi pastki tortqilami 3- 
va 4-rasmlardagidek zanjirlar bilan diagonal yo'nalishda taranglash- 
tiriladi. Ekish agregatining dala bo'ylab birinchi yurishi to‘g‘ri 
chiziqday boMishi ahamiyatga ega. Shu maqsadda dalada to‘g‘ri 
chiziq bo‘ylab qoqilgan nishonlovchi qoziqlar o‘rnatiladi. Operator 
ushbu qoziqlarga qarab agregatni yuritadi.

Uyalab ekish bajarilgan bo‘lsa, urug‘ ekilgan qatoming 3 m 
qismidagi chigitlar ustidagi tuproq asta-sekin bir chetga sidirib 
tashlanadi va u yerdagi chigit ekilgan chuqurlik, uyalar orah'g‘i, 
uyadagi chigit sonining o‘rtacha qiymati (kamida beshta uyadan) 
aniqlanadi. Agar qatorlab ekish bajarilgan bo‘lsa, chigitlar oralig‘i 
aniqlanadi. Bir kvadrat metr maydonda ekilgan chigit soni Zx 
hisoblanadi. Shu maqsadda qatorlar oraligM b metr bo‘lgan 
qatordagi uzunligi 1 = 1 fb  metr bo‘lgan qismiga ekilgan chigitning 
0‘rtacha soni Z, (kamida 5 joydagi) aniqlanadi. Bir gektar 
maydonga ekiladigan chigit soni Z =  10000 Z, dona ko‘rinishida 
topiladi.

C h ig it ek ish  agregati dala b o ‘ylab m ok isim on  usulda yuritilib  
ish latiladi (2 4 -rasm ), chunki u ni ilgari ekib q o ‘yilgan yerga bevosita  
yon d osh  bo'lgan  qatorlam i m a’lum  m asofada ekadigan qilib yuritish  
kerak b o ‘ladi. B u n d ay  m aqsadga erish ish ga  iz tortk ich  yord am  
b erad i (2 5 -r a s m ) . D a la n in g  n arig i e ta g ig a  qarab k e ta y o tg a n  
se y a lk a n in g  iz to r tk ich i tu p roq d a  iz q o ld irad i. A gregat orq aga  
qaytayotganida traktorning old  g ‘ildiragi ushbu iz  b o ‘ylab yuritiladi. 
S eyalk aning eng ch etk i ek k ich i ikki y o ‘n alishda ek ib  ketgan D va  
E qatorlari tutash qatorlar h isob lanad i. Tutash qatorlar oralig 'i b{
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24-rasm. Chigit ekadigan agregatni yuritish usulining sxemasi.

oddiy qatorlar oraHg‘igatengbo‘lishi kerak. Aks holda, keyinchalik 
o'tkaziladigan kultivatsiya, sug‘orish, dori eritmalarini purkash, 
hosilni mashina bilan terish jarayonlari qiyinlashadi.

25-rasm. Iztortkich uzunligini aniqlashga doir sxema.
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Tutash qatorlar oralig i bt iztortkich uzunligi to‘g‘ri qo'yilgan- 
ijojga bog'liq- Aksariyat holda, chigit seyalkasi uch g'ildirakli traktor 
J a n  agregatlanadi, уа’ш seyalka traktorning oldingi g‘ildiragiga 
simmetrik joylashadi. Shu sababli, o ‘ng to va chap / tomondagi 
iztortkich uzunliklari о zaro teng bo ladi. /o — / h— 0 , 5 ih,. Bunda 
S -  seyalka chetki ekkichlari orasidagi masofa, bt -  tutash qatorlar 
oralig‘i-

Birinchi yurishni iloji boricha to'g'ri chiziq bo‘y!ab yuritish 
muhim bo'ladi, chunki keyingi qatorlar unga parallel ekiladi. 
Dalaning ikki chetidagi burilish yo'lakchasida agregatni iloji boricha 
kichik radius bilan burib olish uchun seyalka uch g'ildirakli traktor 
bilan ishlatiladi. Dalaning narigi chetigacha urug‘ ekkan agregat 
burilib, orqa tomonga qarab yuritilganida chetki ekkichlar ekib 
ketgan qatorlar tutash qatorlar deb atalishi yuqorida qayd etilgan 
edi. Tutash qatorlar oralig'ini besh joyidagi kengligi bt o'lchanib, 
o'rtacha arifmetik qiymati topiladi. b oddiy qatorlar lengligidan 
fa rq /=  ±100 (b~b)/b  foizda aniqla^nadi. Topilgan farqy^l0% 
bo'lishi joiz hisoblanadi. Agar farq ko'proq bo'lib qolsa, iztortkich 
uzunligini o'zgartirish kerak.

V "

Talabalarni testlash uchun savoliar
1- Tutash qatorlar oralig'ining kengligi qanday talablarga javob berishi 

kerak?
2. Bir gektar maydonga ekiladigan chigit soni qanday ahamiyatga ega ?
3. Chigitni tuproqqa ekish chuqurligi qanday о ‘zgartiriladi ?
4. Agregatning birinchiyurishi to ‘g ‘ri chiziqli bo ‘lishining qanday ahamiyati 

bor?
5. Seyalka iztortkichining uzunligi qanday aniqlanadi?
6. Qanday sababga k o ‘ra seyalkani agregatlayotgan traktorning osish 

moslamasi yon tomonlarga burilmaydigan qilinadi?
7. Qanday sababga ko'ra disksimon miqdorlagich bilan tukli chigitni 

uzluksiz bir maromda ajratib berishni iloji bo ‘Imaydi?
8. Qanday sababga ko'ra, tuksiz chigitni disksimon miqdorlagich bilan 

ajratib olish m a ’qulroq bo‘ladi?
9. Bir uyaga tushadigan chigitlarlar soni qanday о zgartiriladi?

10. Chigit ekilgan uyalar oralig'i qanday о ‘zgartiriladi?
11. Chigitning tuproqqa ko'mish chuqurligini о ‘zgartirish uchun qanday is 1 

bajarilishi kerak?
12. Bir gektar maydonga ekiladigan chigitlar soni qanday о zgartiriladi.

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
1. Tukli chigitni ekishda g'altaksimon miqdorlagichdan foydalaniladi, 

chunki disksimon miqdorlagich bunday chigitlarni bir-biridan ajrata 
olmaydi.
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2. Disksimon miqorlagich u yachalariga ch igitn i don a lab  tushirish • 
yengillashtirish uchun uni tuksizlantirib to'kiluvchanligini oshirish t a l l  
qilinadi.

3. Seyalkaning hamma miqdorlagichlari deyarli b ir x il miqdordagi chigitni
ajratib beradigandek sozlanishi kerak. 1

4. Chigit seyalkasi miqdorlagichlariga harakat yurituvchi g'ildirakdan 
uzatiladi. Uzatma yulduzchalarini almashtirib, g 'a lta k yo k i uyachali disk 
aylanish tezligi о ‘zgartiriladi.

5. Chigitni та 'lum chuqurlikda tuproq bilan kafolatli ко ‘'mish talab qilinadi.
Shu sababli, chigit seyalkalariga, murakkabroq va qimmatroq bo‘lsa 
ham, sirpang‘ichli ekkich o'rnatiladi. _

6. Seyalkani agregatlaydigan traktor osish moslamasining pastki tortqilari 
maxsus vint yordamida о ‘zaro bikr holatiga keltirilib qo ‘yiladi. Natijada 
seyalka tashqi kuchlar ta'sirida traktorga nisbatan burila olmaydigan 
qilinadi. Aks holda seyalka b a ’zan chet tomonga burilib, chigitlar to ‘g ‘ri 
chiziq bo ‘ylab ekilmaydi.

7. Tutash qatorlar orasining kengligi m e ’yoridan kichikroq boTib qolsa, и 
yerga ishlov berayotgan kultivator tishlari g ‘o ‘za ко ‘chatlari ildizlariga 
zarar keltirishi mumkin.

8. Chigit ekishda qator oralig'i (ayni vaqtda 60yok i 90 sm qabul qilingan), 
bir gektarga ekiladigan chigit soni, chigitni ко ‘mish chuqurligi mahalliy 
tuproq xossalariga va iqlimiga mos qilib belgilanadi. Keng qatorlar orasiga 
keyinchalik chopiq kultivatori bilan ishlov berish sifatliroq b o ‘lib, qo‘l 
mehnati kamroq sarflanadi.

9. Chigit ekishda pnevmatik seyalkadan foydalanish samarali bo ‘ladi.
10. Chigit ekish paxtachilikdagi eng muhim operatsiyalardan hisoblanib, uni 

sifatli bajarish hosildorlikka ta ''sir ко ‘rsatadi.

6.8-§. Don ekish texnologiyasi

0 ‘zbekiston sharoitida don ekinlaridan asosan arpa, bug‘doy, 
sholi, makkajo‘xori va no‘xat kabilar ekiladi. Don urug‘larini 
ekish operatsiyasi o‘ta muhim ishlar qatoriga kiradi. Bug£doy 
va arpa asosan kuzda ekiladi. Ekish muddatlari mahalliy 
sharoitlarga moslangan holda tanlanadi. Muhimi, nihollar kech 
kuz yoki qish boshlarida tushadigan sovuqlargacha baquwat 
bo‘lib ulgurishlari kerak. Hosilning asosiy qismi sug‘oriladigan 
yerlardan olinadi.

Respublikamizda kuzgi g 'alla  ikki 
usulda ekiladi

1. Shudgorlanib tayyorlangan yerlarga an’anaviy texnologiya 
bo‘yicha maxsus don seyalkalari yordamida (lalmi hamda 
sug‘oriladigan yerlarning asosiy qismida).
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2 sug‘oriladiSan Уег|агп‘п8 ayrim qismida hosili to‘!iq yig'ish- 
•nlib olinmagan paxtazorlardagi g'o'zapoya orasidagi ishlov 
‘ riimagan joys**1

An’anaviy usulda ekiladigan yerga o‘g‘it sepilib, plug bilan 
hudgorlanadi, tishli yoki disksimon tirma, mola bilan ishlov berilib, 

sug'orish jo‘yaklari olinadi va oddiy don seyalkasi bilan urug* 
ekiladi. Oddiy seyalka tekis joyga ekish uchun moslanganligi sababli, 
ayrim urug‘lar jo ‘yak arig‘ining tubiga, ayrimlari pushta cho‘qqi- 
siga, ya’ni har xil sharoitlarda ekilib qoladi.

G‘o‘zapoya orasiga don urug‘ini ekadigan maxsus seyalka hali 
• yaratilmaganligi sababli, u yerga urug‘ni disksimon mineral o‘g‘it 

sepkich yoki g‘o‘za kultivatorining 0‘g‘itlash apparatidan foyda- 
langan holda ' sepilmoqda. Keyin y£rturli usulda yumshatilib, 
urug‘lar ko‘miladi. UrugMar bir xil chuqurlikda ko'milmasdan qolib 
ketib, urug‘ ko‘proq sarflanadi. Ammo bu usul yerdan samarali 
foydalanish va vaqtdan yutish imkonini beradi.

Sug‘oriladigan yerlarga an’anaviy usulda bir vaqtda jo‘yak 
olib ekadigan seyalkalar yaratilmoqda. So‘nggi vaqtda xorijiy 
davlatlarda keng qo‘llanilayotgan usul, ya’ni haydalmagan yer 
yuzasini sayoz yumshatib bug'doy ekish texnologiyasi ham 
mamlakatimizda tarqalmoqda.

Olinadigan hosil miqdori ekiladigan urug‘ sifatiga bog liq 
bo'ladi. Maxsus tayyorlangan urug‘ tozalangan, saralangan, bir 
xil navdan olingan va dorilangan bo‘lishi kerak. Faqat maxsus 
tayyorlangan urug‘ning unuvchanligi yuqori bo'ladi. 
ч Mahalliy sharoit uchun belgilangan me’yordagi (kg/ga) urug ni 
dala bo‘ylab bir tekis taqsimlashni, deyarli bir xil chuqurlikda 
ko'mishni ta’minlash talab qilinadi. Seyalka belgilangan urug‘ sarfi 
^ e ’yoridan ±5%, hamma qatorlarga bir xil miqdordagi urug ekis u 
±2%, urug‘ni ko‘mish chuqurligi belgilanganidan ±1 sm dan о p 
farqlanmasligini ta’minlashi kerak. Tutash qatorlar ora lg ming 
kengligi belgilangan 15 sm dan ±5sm ortiq farqlanmasligi ozim. 
^dmg‘ ekish bilan bir vaqtda yerni o‘g‘itlab ketish ham oy a i ir.

6.9-§. Don seyalkasini ishga tayyorlash

Deyarli hamma turdagi don seyalkalariga g altaksimon miqdo 
lagichlar o‘rnatiladi (26-rasm). , t cirf;

Uuing g'altagi (3) yurituvchi val (2) ga bl,.r .?  ̂ v al bilan 
silliq bo‘lgan mufta (5) esa valga erkin kiy in g • uunj,.er 
birgalikda aylanayotgan g‘altak navlariga tushgan g J

6 -  Shoumarova, M. 81



26-rasm. G‘altaksimon miqdorlagich sxemasi:
1 -  bunker; 2 -  val; 3 -  g‘altak; 4  — taglik; 5 — mufta,
6 -  urug‘ o‘tkazgich; 7 -  ekkich; 8 -  urug‘ ko'm gich.

tagidagi kameradan chetga chiqariladi. Ko‘pincha g‘altak soat 
miliga teskari tomonga aylanib, urug‘ni taglik (4) ustidagi tirqish 
orqali o'ziga nisbatan «pastdan» ajratib chiqaradi. ОЧа mayda 
va to‘kiluvchan (sirti o‘ta silliq bo‘lgan) urug‘ni ekishda uning 
ayrim qisrni g‘altak bilan tub orasidagi tirqishdan o‘z-o‘zidan 
chiqib ketishi mumkin. Shu sababli, bunday urug'ni ekishda g‘altak 
teskari tomonga aylantirilib, g‘altak «ustidan» ajratib chiqaradigan 
bo‘\adi.

Seyalkadagi hamma g‘altaklar o‘ng tomonga to ‘liq surilganda 
26-b rasm, ular bo‘shatgan joyni muftalar egallaydi. Mufta valga 
erkin kiydirilganligi sababli, u val bilan birgalikda aylana olmaydi, 
ammo val bilan birgalikda o‘q bo'ylab suriladigan qilingan. 
Bunkerdan ajratib olinadigan urug‘ miqdori g‘altakning ishchi 
uzunligiga bog‘liqbo‘ladi. Val bilan birgalikda o‘ng tomonga to‘liq 
siljitilgan g‘altakning chap cheti urug‘ kamerasidan chiqqan bo‘lishi 
kerak. Hamma g‘altaklar urug‘ kameralariga nisbatan bir xil joy 
egallagan bo‘lishlari kerak. Ayrim g‘altaklar farqlansa, ularning 
yon tomonlariga qistirmalar qo‘yilib, boshqalariga tenglashtiriladi.

Hamma miqdorlagichlar bir xil miqdorda urug‘ ajratib berishga 
erishish uchun:

1. Hamma g‘altaksimon miqdorlagich tublari ekiladigan urug‘ 
o‘lchamlariga mos bir xil holatga qo‘yiladi, ya’ni to‘kish tirqishi 
sozlanadi. Kerak bo‘lsa, urug‘ni g‘altak «pastdan» yoki «ustidan» 
ajratadigan qilinadi.
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2 Sozlovchi richag yordamida valni surib, hamma g‘altaklar 
bir xil ishchi uzunlikda bo‘lishiga tnshiladi. Seyalkaning hamma 
miqdorlagichini sozlash uchun seyalka ramasini ko'tarib, laglikka 
no'viladi* Urug о tkazgichlar ekkichdan ajratilib olinadi va ularea
xaltachalar kiydiriladi. ё

3. Urug* qutisi (bunked) ning 0,3-0,5 qismigacha urug‘ solinadi. 
Hamma miqdorlagichlar novlarini urug‘ bilan to‘ldinsh uchun 
ko‘tarilgan g‘ildirak qo‘lda 3 -5  marta aylantiriladi. Urug‘ o‘tkaz- 
gichlardan xaltachalarga tushib ulgurgan urug‘lar bunkerga 
solinadi. Xaltachalar yana eski joylariga o‘matiladi.

4. Ko‘tarilib qo‘yilgan seyalkaning g‘ildiragi 20-30 marta 
(taxminan bir sekundda bir marta) ishchi tezlikka yaqin tezlikda 
aylantiriladi. Xaltachalarga tushgan urug‘ massasi ta r o z id a  (bir 
grammgacha bo‘lgani aniqlanadi) tortiladi va l - ] a d \a \g a  yoziladi. 
Tajriba kamida besh marta takrorlanadi. Har bir miqdorlagich 
ajratgan Qu, Qj2 va Qj3 urug‘ning o‘rtacha qiymati Qja aniqlanadi. 
Keyin hamma Qja laming o‘rtacha arifmetik qiymati Qy topiiib, u 
bilan Qja laming farqlari F. foiz hisobida aniqlanadi. F. farqi 3% 
dan katta bo‘lgan miqdorlagich g‘altagining ishchi uzunligi / o‘zgar- 
tiriladi. G ‘altakning ishchi uzunligini o‘zgartirish uchun silliq mufta 
bilan valdagi shpint orasiga taqasimon qistirma (shaydo) ocrnatiladi. 
Ayrim seyalkalarda g‘altak ishchi uzunligini o‘zgartirish uchun 
uni qoplab turadigan korpus g'altakka nisbatan surib qo'yiladi.

5. Agronom belgilangan Q kg miqdordagi urug'ni har bir gektar 
maydonga bir tekis ekish uchun seyalka ustaxona (laboratoriya) 
sharoitida sozlanib, keyin dalada unga aniqlik kiritiladi. Seyalkani 
laboratoriya sharoitida sozlash uchun uni taglikka ko'tarib qo'yib, 
g‘ildiraklari qo‘l bilan aylanadigan holatga keltiriladi.

6. G ‘ildirak diametri D m, ushbu g‘ildirak ishga tushiradigan 
seyalka qismining qamrov kengligi 5 = 12 m bo‘lsa, ko‘tari!gan 
g‘ildirak «=20—30 marta qo'lda aylantirilganida ishga tushgan 
hamma miqdorlagichlar ajratib berishi lozim bo‘lgan urug miqdori 
hisoblanib aniqlanadi;

Qx= nDnBQ/20000, kg.

Bu formula ikki g‘ildiragi ham yurituvchi bo‘lgan seyalka uchun 
qo‘llaniladi. Ayrim seyalkalarda hamma miqdorlagichlar bitta 
g‘ildirakdan harakat oladi. Bunday seyalka uchun urug miqdori

Qx~ nDnBQ/10000, kg b o ‘ladi.
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7. Bunker qutisiga urug£ solingan seyalkaning g‘ildiragi yerdan 
k0‘tarUadi, urug‘ o‘tkazgichlar ekkichlardan chiqarilib, ularning 
tagiga plyonka yoyib qo‘yiladi. Hamma miqdorlagichlarni urug‘ 
bilan toMdirish maqsadida g£ildirak 3 -5  marta aylantiriJadi. 
piyonkaga tushgan urugc yig‘ishtirilib olinadi va bunker qutisiga 
solinadi. G ‘ildirak 25-30 marta aylantirilib, hamma miqdorla- 
gichlardan piyonkaga tushgan urug£ miqdori Q{ tarozida tortiladi. 
Agar yuqorida hisoblangan Qx bilan Qx farqi ±3% dan oshmasa, 
g'altaklarni suradigan richag ushbu holatida bolt bilan qotirilib 
qo'yiladi. Agar Qx va Qx farqi ±3% dan ortiq chiqsa, tegishli 
sozlanishlar o£zgartiriIib, tajriba yana takrorlanadi.

8. Ustaxona sharoitida sozlangan seyalka ishi dalada tekshirilib, 
amalda agronom belgilagan miqdordagi urug£ni eka olishi 
aniqlanadi. Shu maqsadda sinov tajribasini o‘tkazish uchun 
ajratilgan yerning uzunJigi S  va seyalka qamrov kengligi В aniqlanib, 
ushbu maydonga ekiladigan urug£ miqdori Qm=SBQ/ 10000 kg 
hisoblanib topiladi. Seyalka qutisidagi urug£ tekisianib, uning sathi 
bunker devorida bo£r bilan chizilib belgilanadi. Keyin Qm 
miqdordagi urug£ uning ustiga solinadi va tekislanadi. Agregat 
bilan S  masofaga urug£ ekiladi. Bunkerdagi urug£ qoldig£i yana 
tekisianib, uning sathi bunker devorida belgilanadi. Agar oldingi 
chiziq bilan keyingi chiziq orasidagi farq katta bo£Isa, g'altaklar- 
ning ishchi uzunligi o‘zgartirilib, tajriba takrorlanadi.

Urug£ xossalari mahalliy hudud iqlimi va tuprog£ining holatiga 
qarab 3-8 sm chuqurlikda ko£milib ketishi kerak. Seyalka ekkichlari 
oralig‘i 15 sm (ayrim vaziyatda 7,5 sm) qatorlar hosil qiladi. Deyarli 
hamma don seyalkalarida sxemasi 27-rasmda ko'rsatilgan 
mexanizmga o£xshash qurilma urug£ni belgilangan chuqurlikda 
ko'mishni ta’minlaydi.

Hamma ekkichlarning yerga botish, ya’ni urug‘ni ko£mish 
darajasini o£zgartirish uchun ramaga bikr o£rnatilgan kronshteyn 
(1) dagi gaykada buraladigan vint (2) xizmat qiladi. Agar vint 
gaykaga kiritilsa, richag ( 10) ni pastga bosib, gidrosilindrni ilgari 
tomonga suradi. Gidrosilindrga ulangan richag (4) old tomonga, 
sozlovchi vint (5) orqa tomonga 0 2 atrofida buriladi. Natijada, 
richag (6) jilov (7) ga kiydirilgan prujinani kuchliroq qisib, 
ekkichga uzatadigan bosimni kuchaytiradi, ekkich yerga 
chuqurroq botadi. Vintni (2) gaykadan chiqarish teskari ta’sir 
ko'rsatadi. Bundan tashqari, vintsimon mufta (5) ning uzunligini 
o£zgartirib, prujinalarning ekkichga beradigan bosimni sozlash 
ham mumkin.
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27-rasm. Don seyalkasi ekkichlarining urug‘ ko‘mish 
chuqurligini sozlash mexanizmining sxemasi:

l -  kronshteyn; 2 — sozlovchi vint;
3 -  gidrosilindr; 4 -  richag; 5 -  sozlovchi vint; 6 — richag; 

7 — jilov; 8 — prujina; 9 -  disksimon ekkich; 
h — ekish chuqurligi, H — ekkichning transport holati.

28-rasm. Ko‘p seyalkaii agregat bilan bug‘doy 
ekish sxemasi:

1— traktor; 2 — uzun qulochli tirkagich;
3 — seyalkalar; 4 — iztortkich.

86



Agar qandaydir ekkichning tuproqqa botishini o‘z°artirish 
kerak bo‘Isa, uning jilovidagi teshiklariga qo‘yilgan shplint joyini 
o'zgartirib, prujinaning ekkichga beradigan kerakli bosimiga
erishiiadi.

Urug‘ni ko‘mish chuqurligini aniqlash uchun seyalka ekkichlari 
ish holatiga tushirilib, 3 -5  m uzunlikdagi yerga urug‘ ekiladi. 
Ekkich (9) larni tuproqqa qanchalik botib turganligi kamida (5) 
joyda o‘lchanib aniqlanadi. Ekkich botgan h chuqurlikda urug'lar 
ko'miladi deb qabul qilinadi. Agar h me’yoridan ortiq yoki kamroq 
bo'lsa, yuqorida qayd qilinganidek, vint (2) yoki prujina (8) larni 
qisish darajasini o‘zgartirish hisobiga tuzatiladi. Keyin ushbu seyalka 
bilan urug‘ ekiladi va kamida 5 qatorning 15-20 sm qismidagi 
tuproq asta-sekin ochilib, u yerda yotgan urug'lar topiladi. Ularni 
ko'mish chuqurligi o‘lchanib, tegishli xulosafar qabul qilinadi.

Baquwat traktorning tortish kuchidan to‘liqroq foydalanib 
jarayonining energiya-tejamkorligini oshirish hamda agregat ish 
unumini ko‘tarish, jarayon tannarxini pasaytirish maqsadida bir 
nechta seyalkalardan tuzilgan ekin agregatlari ishlatiladi (28-rasm). 
Traktor (l)ga maxsus uzun qulochli tirkagich (2) yordamida bir 
nechta (2—8 dona) seyalka (3) lar ulanib qo‘yiladi. Ekilmagan 
yo‘laklar qoldirmaslik uchun chetki seyalkalarga L uzunligidagi 
iztortgich o'rnatiladi:

L = 0,5(5+ b)±c, m.

Bunda:
s — agregat qamrov kengligi, m;
b — ekilayotgan qatorlar oralig‘i, m;
c — izko‘rsatkichning traktor simmetriya o‘qiga nisbatan 

qulochi, m.
Traktor oldining o‘ng tomoniga gorizontal o‘rnatiIgan reynaga 

operator yaxshi ko‘radigan joyda elastik ipga izko rsatkich ilib 
qo‘yiladi. Traktor operatori ushbu izko'rsatkichni agregatning oldingi 
yurishida qoldirilgan izi bo‘ylab yurishini ta’minlashi kerak bo ladi.

A gregatdan u n u m li foydalan ish  m aqsadida uni dala bo ylab
ratsional tartibda yuritish kerak (29-rasm).

S ug'orilad igan  katta dalan ing  sug‘orish y o ‘nalishm i e tiborga  
olib  k ich ik  paykallarga boMish kerak. Agregatni sirtm oqsiz yuritish  
yaxsh i natija beradi. D a la  t o ‘liq  ekilganidan so 'n g  uning chetlarida  
qoldirilgan  burilish y o ‘lakchalariga k o‘ndalang yo nalishda urug 
ek ilad i °L a lm i yerlarda esa  yuqoridagilardan tashqari d iagonal 
b o'y lab  yuritish usuli h am  yaxshi natija beradi (2 9 -b  rasm ).
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29-rasm. Don ekish agregatining dala bo‘ylab yuritish sxemalari:
a) sirtmoqsiz burish; b) mokisimon usulda.

Talabalarni testlash uchun namunaviy savollar
1. Qanday maqsadda hamma miqdorlagichlar bir xil miqdordagi urug'ni 

ajratishga sozlanadi?
2  Nima uchun miqdorlagichlar sozlanganidan so'ng ularni siljitadigan 

richag bolt bilan qotirib qo'yiladi?
3. Qanday vaziyatda seyalka g'ildiragining diametrini о ‘Ichab aniqlash 

talab qilinadi?
4. Qanday sababga k o ‘ra seyalka avvaliga ustaxona sharoitida sozlonib, 

keyin dala sharoitida tekshiriladi?
5. Urug‘ко ‘mgich holatini sozlashda nima uchun tuproq xossalari e ’tiborga 

olinadi?
6. Seyalkani sozlashda ekiladigan urug‘ xossalari e'tiborga qanday 

olinadi?

Eslab qolish uchun ma’ lumotlar
1. M iqdorlagichlar harakatni seyalkaning yurituvchi g'ildiragidan  

oladi. Agar g 'ild irak  bir marom da aylanm asa, urug' bir tekis  
ekilmaydi.
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2 Натта miqdorlagichlar bir x il miqdordagi urug'ni ajratishi keralc
3. Q'altaksimon miqdorlagichning aylanish tezligini o'zgartirishda uruz‘ 

xossalarini e tiborga olish kerak, aks holda urug'ning ezilgan aismi 
ко ‘payib ketishi mumkin. 6 4

4 Urug‘ ek ish da  agronom  beIgilagan m iqdorni ta'minlash muhim 
hisoblanadi, aks holda bir gektar maydondagi nihollar soni tuproq 
unumdorligiga mos bo ‘Imasdan qoladi.

5. Urug‘ agronom belgilagan chuqurlikda ко ‘milmasa, ayrimlari umuman 
unish imkoniyatini yo  ‘qotib, ayrimlari qalin tuproqniyorib chiqish uchun 
quvvati yetmasdan qoladi.

6.10-§ . Kartoshka ekish texnologiyasi

Kartoshkachilik aholini oziq-ovqat bilan ta’minlashda muhim 
o'rin egallaydigan sohadir. Yurtimiz mustaqiliikka erishganidan 
so'ng qo'lga kiritilgan katta g'alabalarning biri sifatida respub- 
likamiz «kartoshka mustaqilligiga» erishganini ko'rsatish joizdir. 
Dehqonlarimiz davlatimizning kartoshkaga bo'lgan ehtiyojini to'liq 
qondirib, hatto tashqi bozorga ham olib chiqmoqdalar. Ular 
kartoshkachilikda bajariladigan ishlarni mexanizatsiyalash bo'yicha 
tajriba orttirmoqdalar.

Kartoshka ekiladigan joy tuprog'i yumshatilgan holda 
bo'lishiga e’tibor berish kerak bo'ladi, chunki yumshoq tuproqda 
uning tugunaklari tez va silliq bo'lib o'sadi. Kartoshka ekiladigan 
yer 25—27 sm chuqurlikda shudgorlanadi. Bevosita ekishdan 
oldin chizel-kultivator bilan tuproq yumshatiladi. Yumshatishni 
freza bilan bajarish ham samara beradi. Kartoshka ekinini 
organik va mineral o'g'itlar bilan oziqlantirish natijasida yaxshi 
natijalarga erishiladi.

Urug‘lik kartoshka tugunaklarining massasi 60—80 grammga 
ma’qul bo'ladi. Tugunaklarni ekishdan oldin turli usul bilan qisman 
ko'kartirish (kurtak uzunligi 1—3 sm) kerak, aks holda nihollar 
15—20 kun kech о‘sib chiqadi.

«Yozgi» kartoshka 10 sm chuqurlikdagi tuproq 6—8 C (Selsiy 
birligida) gacha isiganidan so'ng ekiladi. «Kuzgi» kartoshka yozning 
«chilla» kunlarida ekiladi. Bir gektarga ekiladigan urug lik 
tugunaklarining soni tuproq holatiga qarab, 40—50 ming orasida 
belgilanadi. UrugMarni sug'orish jo'yaklaridagi pushta ustiga 8 
12 sm chuqurlikda ekish ma’qul bo'ladi. Jo'yaklar oralig i b-70 
yoki 90 sm, tutash qatorlar oralig'i b  ga nisbatan ±10 sm ga, 
urug'ni ko'mish chuqurligi belgilanganidan ±2 sm farqlanishi 
mumkin.



Kartoshka urug'ini ekish uchun har xil mashinalar ishlatilishi 
mumkin. Ulardan eng ko‘p tarqalgani disksimon ekkichdir (3o. 
rasm).

30-rasm. Kartoshka ekkichning texnologik sxemasi:
1 — bunker; 2 — silkitkich; 3 — yopqich; 4 — ajratish apparatining diski;

5 — o‘g‘itlash apparati; 6 — ta’minlovchi qoshiqcha;
7 — o ‘g‘it o ‘tkazgich; 8 — ko'muvchi disk; 9 — ekkich ag'dargichlari;

10 — o ‘g‘it ko'mgich; 11 -  ekkichni moslovchi g‘ildirakcha;
12 -  tayanch g'ildiragi; 13 — to'zitkich.

Bunker (1) ga solingan kartoshka urug‘ining ajratish apparati 
(4) ga tushish miqdorini cheklash uchun yopqich (3) xizmat qiladi. 
Ajratish apparati (4) ning ta’minlovchi qoshiqlari (6) bittadan 
urug‘lik tugunakni ajratib qisib oladi va uni urug‘ o'tkazgich ustiga 
keltirib tushiradi. Ekkich (9) tuproqni ikki tomonga surib ochgan 
ariqcha tubiga urug‘ kelib tushadi. Ekilgan tugunak ko'muvchi 
disk (8) va tirmachalar yordamida kerakli chuqurlikda ko‘miladi. 
Bunkerdagi o'g'it ko'mgich (10) ga ma’lum me’yorda tushirib 
turiladi va tugunakdan oldin chuqurroq ko'miladi. Urug'ning 
ko'mish chuqurligi ekkichni moslovchi g'ildirakchaga nisbatan 
ko'tarib-tushirish hisobiga o'zgartiriladi.
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Unig‘lik tugunaklar har 20-35 sm oraliqda ekilib, uyalar hosil 
qiJadi. Bu mashina sharoitga qarab, har gektar maydonga 35-80 
Jning dona urug‘ ekishi mumkin. Ajratish apparati diskining ayJanish 
tezligi o'zgartirilsa, ta ’minlovchi qoshiqchalarning chiziqli tezligi 
t? agregat tezligi i)m ga nisbatan o‘zgaradi. Natijada uyalar oralig‘i 
</zgaradi.

Nihollar paydo boMganidan so‘ng sugforish bilan qatorlar 
ora!ig‘idagi tuproqqa ishlov berishni sifatli o‘tkazish kerak. Buning 
uchun maxsus kultivatorlardan foydalaniladi va quyidagi 
operatsiyalar bajarishi kerak:

1) qatorlar oralig‘idagi tuproqni yumshatish. Yumshatilgan 
tuproq mulchaga o‘xshab yerdagi namlikni saqlaydi, tuproqdagi 
havo miqdorini oshiradi;

2) ulg‘ayayotgan begona o'tlarni yo‘qotishi kerak;
3) «ko‘miq-chopiq» qilishi lozim. Kartoshka palagining pastki 

qismi ariq ichidan ko'tarilgan tuproq bilan kocmilsa, yangi ildizlar 
o'sib chiqadi, oziqlanishi yaxshilanadi. Bu ildizlarda tugunaklar 
tug'iladi, hosildorlik ortadi;

4) mineral o‘g‘itlar bilan oziqlantirishi kerak;
5) zararkunanda va kasalliklarning ko'payishiga mos bo£lgan 

sharoitni buzilishi foydali boMadi.
Agar tuproq qatqalog‘i paydo bo‘lsa, yoki begona o‘tlar o‘sib 

chiqa boshlasa, yengil tirmalar bilan ishlov beriladi. Begona 
o‘tlarning endi chiqayotgan nihollari oq rangini yashilga o‘zgartirib 
ulgurmasdan tirma yordamida ishlov berilsa, samara o‘ta yuqori 
bo'ladi. Kultivatsiyalash uchun maxsus yoki g‘o‘za kultivatoridan 
foydalaniladi: 6 -8  sm chuqurlikda o£toqIovchi hamda universal 
(o‘q-yoysimon) tishlar bilan, 14 sm chuqurlikkacha yumshatuvchi 
tish yordamida ishlov beriladi; ariq-olgichlarga uzaytirilgan 
ag‘dargich qanotini o'rnatib, uni 17 sm gacha yerga botirib ishlov 
berishda yerga o‘g£it solish hamda kocchat tupini qisman tuproq 
bilan ko‘mish mumkin bo'ladi. Bunday agregat mokisimon usulda 
4 ,0 -4 ,5 km/soat tezlikda yuritiladi.

Kultivatsiyalashda himoya zonasi 10 sm qo‘yilsa ma’qul bo‘ladi. 
Kartoshka palagi 15-20 sm uzunlikka yetganida, uni «ko‘miq- 
chopiq» qilish mumkin bo‘ladi. «Ko‘miq-chopiq»ni ikki marta 
o£tkazish yetarli (gullashidan oldin) bo'ladi. Kultivatsiyani 
boshlashdan oldin tutash qatorlar aniqlanib, agregatdagi eng chetki 
tishlarni u yerda yuritish kerak.

Zararkunanda va kasalliklarga qarshi kurashni paxtachilikda 
ishlatiladigan purkagich bilan o£tkazish mumkin.
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6.11-§. Kartoshka hosilini yig'ishtirish texnologiyasi

Hosilini yig‘ishtirish kartoshkachilikdagi eng murakkab va к ‘ 
mehnat talab qiladigan operatsiya hisoblanadi. Kartoshka hosiliP 
yig‘ishtirishga uni yetishtirishda sarflangan mehnatning 75% [ keta<Jl 
Tuganaklari to‘liq pishmasdan yoki kechiktirilib yig‘ishtirilgan hosii 
kamayib qoladi. Shu sababli pishgan kartoshka hosilini o‘ta qiSqa 
vaqt ichida yig‘ishtirib olish kerak bo'ladi. Yig'ishtirish jarayonida 
kesilgan tugunaklarning miqdori hosilning l , 5% dan oshmasligi, 
ezilganlari 2,0% dan kamroq bo'lishi talab qilinadi.

Olzbekiston sharoitida kartoshka yig'ishtiradigan kombaynlardan 
foydalanish o‘zini oqlamaydi, chunki, qimmat kombayn о 4a katta 
maydonlarda ishlatilsa o‘zini oqlaydi. Shu sababli, kartoshka 
kavlagichlardan foydalanilmoqda.

31-rasmda elevatorli kartoshka kovlagichning texnologik sxemasi 
keltirilgan.

31-rasm. Elevatorli kartoshka kovlagich texnologik  
jarayonining namunaviy sxemasi: 1 -  tayanch g'ildiragi; 2 — lemex;

3,4,5 — chiviqli elevatorlar; 6 — ellipssimon yulduzchalar;
7 — to'dalagich; 8 — yurituvchi g‘ildirak.

Kavlagich lemexining eni va yerga botish chuqurligi tuproqda 
tuganaklarning joylashgan tartibiga qarab tanlanadi. Lemex (2) 
tugunaklar joylashgan tuproq qatlamini yerdan ajratib, birmuncha 
ko‘tarib, elevatorga uzatadi. Elevator tezligi agregat tezligi Vm 
dan 20-30% ga ko‘proq bo‘lganligi sababli, yaxlit tuproq qatlami 
bo‘laklarga ajraladi, ularni keyinchalik tuganaklardan ajratish 
yengillashadi. Tugunaklarga aralashgan tuproq ketma-ket 
o‘rnatilgan bir nechta chiviqli elevatorlarda elanib yerga to‘kiladi. 
Tugunaklar esa oxirgi elevatordan yer yuzasiga tashlanadi. Ularni 
ishchilar qoMda terib olishadi.

Tuproq ajratishni yengillashtirish maqsadida elevator chiviqlarini 
keskin tarzda yuqori tomon silkitib turadigan ellipssimon yul
duzchalar o‘rnatilgan bo‘ladi. Tugunaklarni chiviqlar elevator
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bo'ylab yuqori tomonga ilashtirib uzluksiz surishini ta’minlash 
uchun elevatorning gonzontga engashish burchagi chiviqlar bilan 
kartoshka orasidagi ishqalanish burchagidan kamroq qo‘yiladi Shu 
sababli, elevator bir nechta pog‘onasimon o‘rnatilgan bo'laklarga
ajratiladi.

Kavlagich ishida 20 grammdan kattaroq tugunaklarning nobud- 
garchiligi 5% dan oshmasligi kerak.

Talabalarni testlash uchun namunaviy savollar
/. Kartoshka urug'ining qanday xossalari va qayerda e'tiborga olinadi?
2. Birgektarga ekiladigan urug ja r  soni qanday omillarga asoslanib belgi- 

lanadi?
3. Bir qatordagi uyalar oralig'i qanday belgilanadi?
4. Urug'ni ко ‘mish chuqurligi qanday omillarga asoslanib belgilanadi?
5. Bir qatordagi uyalar oralig'i qanday o'zga/tiriladi?
6. Kartoshka hosilini yig'ishtirishning qanday texnologiyalari bor?
7. Nima uchun chiviqli elevatorning tezligi agregat tezligidan birmuncha 

kattaroq bo ‘lishi kerak?
8. Lemexning tuproqqa botish chuqurligi qanday omillarga bog'liq?
9. Chiviqlar oralig'idagi tirqish kengligi qanday talab/arga javob berishi 

kerak?
10. Lemexning tuproqqa botish chuqurligi qanday o'zgartiriladi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
1. Kartoshka kovlagich lemexining eni tugunaklarning tuproq ichida 

joylashish kengligidan kattaroq qo ‘yiladi.
2. Chiviqli elevatorning tezligi agregat tezligidan birmuncha katta bo ‘lishi 

lozim, aks holda elevatorning bosh qismida tuproq uyumlanib qoladi. 
Yaxlit tuproq palaxsasi tez mayda qismlarga ajratilmaydi.

3. Elevatorning ostiga ellipssimon yulduzcha o'rnatilib, uning chiviqlari 
silkitilib turiladi. Bunda tuproqning tugunakdan ajralishi tezlashadi.

4. Elevatorning gorizontga nisbatan engashish burchagi kartoshka 
tugunaklarining chiviqlarga ishqalanish burchagidan kichik bo‘lishi 
kerak. Aks holda tugunaklar yuqoriga ко ‘tarilmasdan qoladi. Shu 
sababli, kovlagich uzunligi majburan katta qilinadi.

3. Kovlagich elevatorida tuproqdan ajratib olingan kartoshka tugunaklari 
yer у uzasiga to ‘kib ketiladi. Ularni keyinchalik qo ‘Ida yig'ishtirish lozim 
bo ‘ladi.

6. Kartoshka ekiladigan yer tuprog'i mayin holatga keltirilib yumshatilgan 
va kesaklari maydalangan bo'lishi kerak.

7. Mashina bilan ekishda о ‘Ichamlari deyarli birxil bo Igan sifatli urug dan 
foydalanish kerak.

8. Kartoshka ekishda qatorlar oralig'i, jo  ‘yak о ‘Ichamlari tuproq xossalari 
va sug'orish jarayoniga moslanib belgilanadi.

9. Bir gektar may donga ekiladigan urug' soni yerning unumdorligiga qarab 
belgilanadi.
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6.12-§. G‘o‘za kultivatoridan foydalanish texnolog*,yasj

G‘o‘za serhosil bo‘lib o‘sishi uchun qatorlar oralig‘idagi yerga 
ishlov berish, ya’ni kultivatsiya qilish talab qilinadi. Bunday 4  
g‘o‘za chopiq kultivatorlari yordamida bajariladi. Chopiq kultivatori 
qatorlar himoya zonasidagi qatqaloqni buzadi, qatorlar orasidagi 
tuproqni yumshatadi, begona o ‘t ildizlarini kesib yo‘qotadi 
sug‘orilgandan keyin qatorlar orasiga ishlov beradi, qatorlar 
orasidagi tuproqqa mineral o‘g‘it soladi va sug‘orish uchun egatlarni 
ochadi. Bunday operatsiyalarni bajarish natijasida g‘o‘za serhosil 
boiib o‘sishi uchun qulay sharoitlar tug£diriladi, tuproqdagi namlik 
uzoq saqlanadi, havo miqdori ortadi va kasalliklarning oldi olinadi. 
Demak, go‘za qatorlari oralig‘ini o‘z muddatida sifatli kultivatsiya- 
lash yerning resursini, ya’ni unumdorligi va namligini tejash 
imkonin beradi.

Qatorlar oralig‘iga ishlov berishni o‘z vaqtidan kechiktirmasdan 
o‘tkazish muhimdir. Sug£orilganidan so‘ng qatorlar orasidagi tuproq 
«pishib» yetilganidan keyin (namligi 16—18% gacha tushganida) 
tezda kultivatsiya o‘tkazish kerak. Kultivatsiya kechiktirilsa, 
hosildorlik sezilarli darajada pasayadi. G £o‘za vegetasiyasi davrida 
4—5 marta kultivatsiya o‘tkazilishi kerak.

Qatorlar oralig‘ini kultivatsiyalashda g‘o‘za ildizining rivojlanish 
xossalarini e’tiborga olish kerak. Chigit ekilganidan so‘ng, bir oy 
ichida g‘o‘za bo‘yi 11 — 13 sm ga, o‘q ildizi 30 sm chuqurlikkacha 
yon tomoniga o‘sgan ildizlar 6—8 sm, qator o‘rtasidagilar 12— 14 
sm chuqurlikkacha rivojlanib ulguradi. Demak, ildizlarga zarar 
keltirmaslik uchun qatorlar orasidagi tuproq har xil chuqurlikda 
yumshatilishi kerak, ya’ni g£o‘za tuplari atrofida sayozroq, o‘rtasiga 
esa chuqurroq ishlov berish foydali bo‘ladi.

Demak, kultivator tishlarini ushbu qoidaga moslab o‘rnatish 
kerak. 5 -6  sm o£miga 15-18 sm chuqurlikda ishlov berilsa, begona 
o‘tlar ikki baravar kamayadi, ammo g‘o‘zaning yon ildizlarining 
30-35% i shikastlanadi, Tajribalar asosida bezarar ishlov berishdagi 
maksimal chuqurlik 10-12 sm atrofida ekanligi aniqlangan. Himoya 
zonasidagi begona octlarni yo'qotishga imkon beradigan ishchi 
qismlardan foydalanish talab qilinadi.

Chigit ekishda seyalka ekkichlari turli sabablarga ko‘ra, yon 
tomonlariga tebranib yuradi, ya’ni bir qatordagi g‘o‘za tuplari 
aniq to‘g£ri chiziqning yon tomonlariga surilib joylashgan bo£ladi. 
Ishlov berishda ushbu surilgan tuplarga nisbatan kengligi 5-15 sm 
bo'lgan (har ikkala tomonidan) himoya zonasi qoldiriladi Himoya
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zonasida rotatsion ishchi qismlar bilan ishlov berib, begona o'tlarni 
y0‘qotish mumkin.

Chigit ekilgan yerni sug‘orish uchun 90 sm kenglikdagi qatorlar 
orasida chuqurligi 20-25  sm, 60 sm kenglik uchun 14-18 sm 
bo'lgan jo'yak ariqchalari olinadi. Issiq iqlim ta’sirida sug'orilgan 
yerdagi tuproq usti namligini tez yo'qotib, zich qatlam hosil qiladi 
va kengligi 1-3 sm, chuqurligi 6 -10  sm bo'lgan yoriqlar paydo 
bo'ladi. Bunday holatga yetkazmasdan, tuproqni kultivatsiyalab, 
uning yuzasini mayin mulchaga aylantirish kerak bo'ladi.

6 .1 3-§. Kultivator tishlarini joylashtirish

Kultivator tishlarini bajariladigan operatsiyaga mosJab o'rnatish 
tartibi 32-33- va 34-rasmlarda ko'rsatilgan.

32-rasrn. Begona o ‘tIarni yo‘qotishda kultivator tishlarini 
joylashtirish sxemasi.
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33-rasm. Tishlarni pog‘onalab o ‘rnatish.

Kultivatoming qamrov kengligi (qatorlar soni) chigit seyalkasi 
o‘lchamlariga teng bo'lishi kerak, aks holda g‘o‘zaga zarar qiladi- 
Kultivatorni dalada ishga tushirishdan oldin seyalka qoldirgan 
tutash qatorlar topiladi. Kultivatoming eng chetki ishchi qismlan 
(ularning soni o‘rtadagi qatorlarga o‘rnatilganining yarmiga teng 
bo‘ladi) tutash qatorlarda yuritiladi. Kultivatsiyalash agregatini 
dalada yuritish usuli seyalka harakatidek, ya’ni mokisimon bo'lishi 
kerak. Agregatning o'rtacha tezligi 5,5-6,0 km/soat boigani 
ma’qul. Ikkinchi va undan keyingi kultivatsiyalashda agregat 
doimo birinchi kultivatsiyalashdagi qatorlarga kiritish, yuritish, 
burish tartibi takrorlansa ish samarali bo‘ladi va g‘o‘za tuprlariga 
kamroq zarar keladi.
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Kultivatorni agregatlaydigan traktor osish qurilmasining pastki 
bo‘y!ama tortqilari seyalkani ishlatganidagidek taranglashtirilib 
qo‘yiladi, aks holda kultivatoming ishclii qismlari traktorga nisbatan 
° ‘z-o‘zidan yon tomonga surilganida g‘o‘za ko‘chatlarini kesib 
ketishi mumkin. Ishclii qismlar o'rnatiladigan gryadillar ham bikr 

yon tomonga burilmaydigan bo‘lishi kerak.
Kultivatorga texnik holati talabalarga javob beradigangina 

ishchi qismlar o‘rnatilishi mumkin. Ular deformatsiyalanib o‘z 
shaklini olzgartirmagan, begona o‘tlarning 98% gacha kesib ketislii 
uchun tigMari o ‘tkirlangan (0,4-0,5 mm) boMishi lozim. Eng 
yaxshisi, tig'lariga tez yeyilmaydigan qotishmalar payvand qilingan, 
ya’ni o‘z-o‘zidan o‘tkirlanadigan ishchi qismlardan foydalanish 
samarali bo‘ladi. G ‘o‘za shoxlariga va ko‘saklariga zarar yetkazmas- 
lik uchun traktor g‘ildiraklariga, hatto ayrim ishchi qismlarga 
g‘iioflar kiydiriladi.
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Talabalarni testlash uchun namunviy savollar
l  Kultivatsiyalashda him oya zonasining kengligi qan day k o ‘rsatki u, 

qarab o ‘rnatiladi? c atQ
2. Tuproq yum shatuvchi tish larni chuqurligi bo ‘y ich a  joy lash tir'

qanday omillar e ’tiborga o linadi?  lshda
3. Kultivatsiya vaqtida tuproqni yum shatish  dara jasi qanday omilln- 

bogjiq bo'ladi?
4. Kuhivatsiyalashda qanday m aqsadda lutash qatorlar oralig'ini e ’tibor?

olish kerak? ™
5. G ‘o ‘za qatorlari oralig'i qanday m aqsadda kultivatsiya qilinadi?
6. Kultivatsiyalash agregatining ishchi tezligi qanday omillarga asoslanib 

belgilanadi?

Eslab qolish uchun maMumotlar
1. Begona o'tlarga qarshi kurashish sam araliroq boTishi uchun himoya 

zonasini iloji boricha kichikroq olish kerak.
2  G ‘o ‘za qatorlari oralig'idagi tuproqning nam ligi optim al darajaga 

yetganida, и yerni kultivatsiyalash m a ’qul bo'ladi.
3. Agregatning biryurishida tutash qatorlar oralig ‘ining yarm i kultivatsiya- 

lanadi.
4. Kultivatsiyalashda ekin ildizlarining tuproqda joylashish tartibini e 'tiborga 

olish kerak.
5. Kultivatsiyalashda tuproq qanchalik mayin holatga keltirilib yumshatilsa, 

shunchalik tuproqdagi namlik uzoqroq saqlanadi.
6. Kultivator gryadillari tebranib, yon tomonlariga burish imkoniyatiga ega 

bo ‘Imasligi kerak.



VII bob. PURKAGICHLARDAN FOYDALANISH 
TEXNOLOGIYASI

7.1 -§ . 0 ‘simliklarni z a r a r k u n a n d a  va 
kasalliklardan himoyalash

Har qanday ekinga zararkunanda va kasallik tusliishiga qarshi 
kurash olib borilmasa, hosilning sezilarli qismi yo‘qotiladi. Misol 
uchun, g‘o‘zada o‘rgimchakkana, shira, karadrina, ko‘sak qurti, 
chigirtka, trips kabi zararkunandalar keng tarqalib, ko‘p zarar 
keltirmoqda. Ularga qarshi kurash turlari ko‘p, ammo eng tez va 
ko‘proq samara beradigan usul sifatida kimyoviy usul hisoblanadi. 
Uni amalga oshiradigan mashinalar (purkagich, changlatgich, 
fumigator, aerozol generatori va boshqalar) ishlatiladi. Qisliloq 
xo‘jaligida ventilyatorli hamda shtangali purkagichlar keng 
qo‘llaniladi, chunki ular nafaqat zaharli moddalar eritmasini, balki 
g‘o‘za barglarini sun’iy to‘kish uchun defoliant bo‘lgan moddalarni 
ham purkay oladi.

Zararkunanda va kasallikka qarslii kimyoviy usulda kurashishning 
negizi -  zaharli kimyoviy modda eritmasini ekinzorga purkashdir. 
Eritmani purkashda kimyoviy moddani o‘ta mayda zarrachalarga 
parchalab, ularga katta kinetik energiya berish hisobiga uni ma’lum 
masofadagi o'simlik barglariga, shoxlari va zararkunandalarning 
bevosita tanasiga yuqtiriladi. Zararkunandalar yoki kasallikni 
yo‘qotish uchun ko‘pincha har gektar maydonga bir necha gramm, 
hatto milligramm zaharli kimyoviy moddani bir tekis taqsimlash 
yetarli bo‘ladi, ammo bunday ishni amalga osliirishning deyarli 
iloji yo‘q.

0 ‘ta oz miqdordagi kimyoviy moddani mashina bilan purkab 
bir tekis tarqatish uchun awal uning suvdagi, ayrim vaqtda 
moydagi turli konsentratsiyadagi eritmasi, suspenziyasi yoki emul- 
siyasi, ya’ni ishchi suyuqlik tayyorlanadi. Emulsiya va suspenziya- 
larni bir xil konsentratsiyada saqlash uchun turli emulgator yoki 
stabilizator aralashtiriladi, bunga qo‘shimcha ravishda, mashina 
baklarida eritmani uzluksiz aralashtirib, cho‘kindi hosil bo‘lishining 
oidini olib turadigan moslamalar o‘rnatiladi.

Purkalgan suyuqlikning samarasi yuqori bo‘hshi uchun o'simlik 
yoki zararkunanda tanasidan oqib tushib ketmasdan, yopishib



qolish xususiyatiga ega bo‘lishi kerak. Zaharli moddalamin 
xususiyatlari har xil bo‘lganligi sababli, kutilayotgan natijag 
erishish uchun suyuqlikning har gektarga bo‘lgan sarfi ham turlicb 
bo‘ladi. Sarflanadigan eritma miqdoriga qarab, kimyoviy moddalar 
oddiy oz va ultra (o‘ta) oz miqdorda purkaladi. Oz miqdorda 
purkash uchun bir gektar yerga sarflanadigan kimyoviy modda 
miqdori saqlanib, uni eritadigan suv miqdori keskin kamaytiriladi. 1 

Bunday konsentratsiyasi kuchli eritm a mayda tomchilarga 1 
ajratilishi sababli, ishlov berilayotgan obyektga bir tekis, hatto 1 
yupqa plyonka sifatida yopishadi. Chunki oddiy purkashda tarkibida 
suvi ko‘p bo‘lgan yirik tomchilarning yopishqoqligi kam bo‘lib, 
barglardan dumalab yerga tushib tuproqni zaharlaydi va samarasi 
oz bo‘ladi.

0 ‘ta oz miqdorda purkash uchun kimyoviy moddani suvda 
emas, balki kam miqdordagi moysimon va yopishqoq moddada 
eritiladi. Suvda tayyorlangan ishchi suyuqlikka nisbatan yopishqoq 
moydagi eritma o‘ta maydalab (to‘zonlatib) purkalsa, kimyoviy 
modda o‘simlik shoxlari va barglariga ko'proq singib, samarasi 
yuqori bo‘ladi. Bu usulda ishchi suyuqlikning sarfi 10—100 barobar 
kamayadi, tomchilar tuproqqa tushmaydi. Atrof-muhitga zarari 
keskin kamayadi. Afsuski, to‘zonlatib purkaydigan mashinalar oz 
va qimmatdir.

Eritmani parchalash darajasining samaradorlikka ta’siri.
Kimyoviy modda eritmasini purkaydigan mashinalar va aerozol 
generatorlari eritmani har xil dispersiyadagi (o‘lchamlarning 
o‘zgarish chegarasi) zarrachalarga parchalab beradi. Yirik tomchi
larga parchalab, oddiy miqdorda purkalsa, zarrachalar diametri 
250 mkm dan kattaroq, oz miqdorlab purkashda 80-250 mkm, 
ultra oz miqdorlab purkashda esa 20-100 mkm bo‘ladi. Aerozol 
generatori hosil qiladigan kam dispersiyali tumanda zarrachalar 
diametri 5-25 mkm, yuqori dispersiyali tumanda 0,5-5 mkm 
bo'lishi mumkin.

Kimyoviy moddaning ta’siri uni purkashdagi zarrachalarning 
mayda-yirikligiga bog‘liq, tomchi qanchalik maydalangan bo‘lsa, 
zaharning ta’siri shunchalik kuchli bo‘ladi. Yirik tomchi zarar- 
kunandani kamroq zaharlaydi, o'simlikka tushgan joyini esa 
kuydirib, zarar keltirishi mumkin. Modda bir xil sarflangani bilan 
mayda zarrachalarga parchalangan eritma o‘simlikni bir tekis 
qamrab oladi va ko‘proq samara beradi. 0 ‘ta mayda tomchilar 
barglarga kuchliroq yopishadi va ular shamol, yomg'ir ta’sirida 
ham tushib ketmaydi.



Kimyoviy moddani parchalaydigan maxsus uchlik o‘simlikdan 
ma’Jum masofada joylashtirilgan bo‘ladi. Parchalangan zarrachalar 
0‘simlik barglarigahavo oqimi yordamida yetkaziladi. Zarracha- 
IsrninB hammasini о simlikka to liq yetkazish uchun sharoitga 
qarab, havo oqimi laminar yoki turbulent rejimda harakatlantiriladi. 
Agar laminar oqim hosil qilinsa mayda zarrachalarning barglar 
ostiga kirib borishi sodir bol\maydi va o'simlik chala namlanadi. 
Turbulent (sho‘x) oqimda esa mayda zarrachalar qatlamlari bir- 
birlariga aralashib, yo‘naIishini ko‘p marta o'zgarfirib harakatlanadi.

Natijada tomchilar barglarning tagiga hamda shoxlarning 
panasida turgan joylariga ham yetib borishi mumkin. Yirik 
tomchilarning inertsiya kuchi katta bo‘lganligi sababli, ular 
turbulent oqimiga kirib keta olmasdan, yo'nalishini o‘zgartirmay, 
o‘simlikning yuza tomonidagi barglariga qo‘nadi. Ularning 
ko‘pchiligi bargdan dumalab yerga tushib ketadi. Demak, eritmani 
parchalaydigan uchliklar tomchilarning turbulent rejimida 
harakatlanishini ta’minlab berishlari kerak. Ekinlarni himoyalashda 
rejalashtirilgan natijaga oddiy purkash usuli bilan ishlov berishda 
har gektar maydonga 400-600 kg ishchi suyuqlik sarflab, oz 
miqdorlab ishlov berishda 25— 10 kg, ultra oz miqdorlab purkashda 
esa 0,5—5 kg/ga sarflab erishish mumkin.

7.2-§ . Kasallik va z a ra rk u n a n d a la rg a  qarshi 
kurashishda purkagichdan foydalanish

Ventilyatorli purkagich dori eritmasini polidispers shaklida, 
ya ni diametrlari bir-birlaridan ko‘p farqlanadigan zarrachalarga 
Parchalab purkashi tufayli, suyuqlik sarfi shtangali purkagichga 
nisbatan ko‘proq bo‘ladi. Ammo katta ish unumiga ega bo'Iganligi 
sababli, ko‘p tarqalgan. Turli \aziyailarda ratsional purkaslmi 
ta’minlash maqsadida ventilyatorli purkagich ko‘p variantlarda 
islilatiladigan uchliklar to’plami bilan jiliozlanadi. Uchliklar bir- 
biridan ko‘zining katta-kichikligi bilan farqlanadi. Purkagichni ishga 
tayyorlashdan asosiy maqsad — har gektar maydonga agronom 
belgilagan me’yordagi dori eritmasini bir tekis purkashga erishish 
hisoblanadi.

Har gektarga agronom tayinlagan Qa me yoridagi eritmani 
purkashga mashinani sozlash uchun unga olrnatiladigan uchliklar 
soni Z  qabul qilinib, bir dona uchlikdan sepilishi lozim bo lgan 
suyuqlik miqdori q hisoblanib, quyidagi formula yordamida 
aniqlanadi:



QgBjV,
600 z I/ min;

bimda Qa ~  bir gektarga sarflanadigan suyuqlik 
(agronom belgilagan), 1/ga;

B. -  purkagichning ishchi qamrov kengligi, m;
V. -  agregatning ishchi tezligi, km /soat;
Z -  purkagichga o‘matiladigan uchliklar soni.
Agar hisoblab aniqlangan <?>501/min bo‘lib chiqsa, ventilyatorli 

purkash qurilmasi ishlatiladi.
Aniqlangan q ni ta ’minlash uchun  35-rasm da keltirilgan 

nomogramma yordamida purkagichning magistral quvurchasida 
hosil qilinishi lozim bo‘lgan bosim P  aniqlanadi.

Keyin esa magistral quvurchasida belgilangan Pbosimi (mano- 
metr yordamida nazorat qilib) sozlagich yordamida o‘rnatiladi.

35-rasm. Purkagichni sozlashda foydalaniladigan nomogramma.

Agar q<501/min bo1 lib chiqsa, pnevmodiskli purkash 
ishlatiladi. Bu qurilma turli o‘lchamlarga ega bo‘lgan ucltli 
to‘plami bilan jiliozlanadi. To‘plamdagi uchliklardan oltita varian 
tuzib, kerakli purkash sifatiga erishish mumkin. Quyida variantlari 
tuzish bo‘yicha tavsiyalar keltirilgan: . ^

1- variant. Ko‘z teshigining kirish va chiqishidagi diametn z, 
mm li ikkita uchlikdan tuziladi.

2- variant. Ko‘z teshigining kirish va chiqish diametri 2,5 mm 
bo‘lgan uchta uchlikdan tuziladi.

3- variant. Ko‘z teshigining kirish va chiqish diametri 2,5 mm 
bo‘lgan to‘rtta uchlikdan tuziladi.

4- variant. Ko‘z teshigining kirish va chiqish diametri 2,5 mm 
bo‘lgan sakkizta uchlikdan tuziladi.

5- variant. Ko‘z teshigining kirish diametri 2,5 mm, chiqish 
diametri 6,0 mm bo'lgan oltita uchlikdan tuziladi.

6- variant. Ko‘z teshigining kirish diametri 2,5 mm, chiqish 
diametri, 6,0 mm bo‘lgan sakkizta uchlikdan tuziladi.



2 5 -rasmda keltirilgan nomogramma yordamida hisoblanib
niqlangan q ni ta ’minlash uchun uchliklar qanday o‘matiiishi 

aniqlanadl Pnevmodiskli purkash qurilmasi uchun ham magistral 
quvurchasidagi bosim miqdori nomogramma (34-rasmga qarang) 
yordamida aniqlanadi. Aniqlangan q va R ni ta’minlaydigandek 
qilib sozlangan mashina birgektar maydonga agronom belgilagan 
q miqdordagi (//ga) suyuqlikni purkay olishi tekshiriladi. Shu 
maqsadda:

purkagichga rangli bo‘yoq aralashtirilgan suv quyiladi va ochiq 
dalada 30-50 m masofaga purkaladi. Rangli tomchilar tushgan 
yerning kengligi mashinaning ishchi qamrov kengligi B. (ni) deb 
qabul qilinadi. Shu vaqt ichida agregatning ishchi tezligi V (m/min) 
ham aniqlanadi.

Purkash qurilmasini tebranma harakatga va ventilyatorni 
ishga tushiradigan yuritma ishchi holatdan chiqarilib, hamma 
uchliklar polietilen plyonka bilan o(raladi va uning ichiga purkal- 
gan suyuqlikni to ‘plash uchun etagi maxsus idishga (chelak) 
solinadi.

Purkagich rezervuaridagi suyuqlik sathi belgilab qo‘yiladi va u 
yerga miqdori aniq o'lchangan (5—10/) Qo hajmdagi suyuqlik 
qo‘shimcha quyiladi hamda eritmaning o‘zgargan sathi belgilanadi.

Qo‘zg‘almasdan joyida turgan purkagichning purkash quril- 
masiga P bosimi ostida suyuqlik yuborilib, rezervuardagi eritma 
sathi avvalgi belgigacha tushganda to‘xtatiladi. Sekundomer bilan 
ushbu ish necha minut (t. min) davom etgani o‘lchanadi. Qa ni

10000 Q0
ta’minlash uchun Qo sarflanishi lozim bo‘lgan vaqt { ~

(min) bilan solishtiriladi. Agar t  bilan /ning farqi ±10% dan ortiq 
bo'lsa, tajriba yangi rejimda takrorlanadi.

Purkagichlardan foydalanish mutaxassis (agronom) kerak deb 
topgan muddatlarda amalga oshiriladi. Shamol tezligi 2 m/s dan 
ortiq bo'lsa, purkash to‘xtatiladi, chunki dorining o‘ta mayda 
zarrachalari daladan tashqari tonionga uchib ketadi. Mashinalarni 
dalaning o'zida tayyorlangan eritma bilan ta’minlash kerak. Shu 
sababli, mashinalarga yetarli suv yetkazib beriladi.

Purkash agregatlari mokisinion usulda harakatlanadi. Dalaning 
chetiga chiqqan agregatni orqaga qaytarishda uning ishchi qamrov 
kengligi B. ni e’tiborga olish kerak. U tajriba asosida aniqlanadi. 
Keyin esa har B. masofada agregatni kiritadigan qator qandaydir 
belgi bilan ko‘rsatiladi.



Zaharli m odda eritm asini purkashda, agregat ishini ta5 
layotgan operator va ishchilar faoliyatining xavfsizligi tadbirl”1̂ ' 
ishlab chiqish va rioya qilishni nazorat q ilib  turish  kerak. ^

Talabalarni testlash uchun namunaviy savollar
1 Agregatning ekinzorga ishlov berishdagi qamrov kengligi qanday omilln bog'liq?

2 Qanday maqsadda rezervuar ichiga gidroaralashtirgich о ‘rnatifodP
3. Qanday maqsadda kimyoviy modda eritmasini ekinzorga maydaron

zarrachalarga parchalab purkash ma’qul hisoblanadi? 4
4. Nima sababdan pnevmodiskli purkash qurilmasiga o'rnatiladigan 

uchliklar oltita variantda joylashtirilishi imkoni ко ‘zda tutilgan?
5. Purkagichni sozlashda nima uchun agregatning ishchi tezligi e 'tiborga olinadi?

6. Nima sababdan issiq havo va kuchli shamol esib turgan vaqtda eritmani purkash tavsiya qilinmaydi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar

1. Zararkunanda yoki kasalliklarga qarshi ekinzorga ishlov berishda agro-
nom belgilagan konsentratsiya va miqdordagi dori eritmasini purkash muhim hisoblanadi.

2 Zararkunandalarga qarshi kurashishdagi kimyoviy usul tez va to ‘liqroq
samara beradi, ammo atrof-muhitga kamroq zarar keladigan qilib dori eritmasini purkash talab qilinadi.

3. Zararkunanda va kasalliklarga qarshi kurashish, defoliatsiya qilish 
maqsadida ekinzorga dori purkashda havo harorati, shamol kuchi, 
ek in holati va boshqa omillarni e ’tiborga olish kerak bo ‘ladi.

4. Ekinzorga kimyoviy ishlov berish uchun ekin barglarining ostiga ham eritma purkash lozim.

5. Purkagichdan foydalanishda uning baklaridagi gidroaralaslitirgich- 
larning to‘xtovsiz ishlashini nazorat qilish kerak bo'ladi.

VIII BOB. MASHINADA PAXTA TERISH 
TEXNOLOGIYASI

8.1-§. Paxta hosilini yig'ishtirish texnologiyasi

Paxta hosilini terishda o‘ta ko‘p mehnat va mablag' sarflanadi. 
Terish tannarxini tushirish uchun hosilni mashinalarda yig‘ishtirish 
kerak. Respublikamizda paxta hosilini mashinalarda terish bo‘yicha 
katta tajriba orttirilgan. Paxta hosilini mashinalarda terishning 
sinalgan texnologiyasini asosi quyidagilar:

1. Hosili pishib yetilgan dalalarning chetlarida mashina burila- 
digan yo‘laklar tayyorlanadi (u yerdagi g‘o‘zapoyalar qo‘Ida o'rilib, 
quritilganidan so‘ng paxtasi terib olinadi yoki desikatsiya qilinib, 
yig'ishtiriladi).

2. G ‘o‘za barglarini sun’iy quritib (defoliatsiya qilib), ularning 
to'kilishiga erishiladi.

3. Agar veitikal-shpindelli paxta terish mashinalaridan foyda- 
lanilsa, hosilning 60% i ochilganida birinchi terim, keyinchalik ikkin- 
chi terim o'tkaziladi. Agar gorizontal-shpindelli mashinalar ishla- 
tilsa, hosilning 85-90% i ochilganidan so£ng bitta terim mashinalari.

4. Hosil qoldig‘i ko‘sak terish mashinalari yordamida terib olinadi.
5. G ‘o‘zapoyani o‘rib, maydalab yerga sochib yuboriladi. Agar 

kasallik tushgan bo‘lsa, g‘o‘zapoya kavlab olinib, daladan chiqarib 
yuboriladi.

Paxta yig‘im-terimida ishlatiladigan mashinalar quyidagi turlar- 
ga boMinadi:

1. Ochilgan paxtani terib oladigan mashinalar, ya ni paxta terish 
mashinalari.

2. Paxta hosili qoldiqlarini yig'ishtiradigan va tozalaydigan
(yerga to‘kilgan paxtani yig‘ishtirib oladigan, ко sak teradigan va 
ko‘sak chuviydigan) mashinalar. t t

3. Dalani g‘o‘zapoyadan tozalaydigan mashinalar g о za- 
poyani sug'urib olib dala chetiga olib chiqadigan yoki uni 
o‘ rib,maydalab dalaga sochib ketadigan mashinalar.

Agrotexnik talablar. Paxta terish mashinalarining ishiga davlat 
andozalari bo‘yicha bir qator talablar qo'yiladi, ulardan asosiylari 
quyidagilardan iborat:
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1. Mashina Ыг yurishida ochilgan paxta hosilining 92- 9,
gacha yig‘ ishtirishi lozim. %

2. Hosil mashinada terilayotganida to ‘kilayotgan paxta miq(i0 •
3- 4% dan oshmasligi kerak. ri

3. Terilmasdan g‘o‘zapoyada qolgan paxta umumiy hosilning
2 -3  % idan oshmasligi kerak. s

4. Terilgan paxtaga aralashgan barg, xas-cho‘p, chanoq pallalari 
kabi qo‘shindilar 8% dan oshmasligi kerak.

5. Terilgan paxtadagi shikastlangan chigitlar 1% dan oshmasligi 
kerak.

6. Mashina o‘tgandan keyin yerga to ‘kilgan xom ko‘saklar 
soni har 3 m masofada bir donadan oshmasligi kerak (0,2-0,3 
dona/m).

7. Terilgan paxta tolasi ko‘k shira, moy va boshqa narsalar 
bilan ifloslanmasligi zarur.

8. Paxta tolasining shikastlanishi 0,5% dan oshmasligi kerak. 
Paxtazorda begona o‘tlar qanchalik ko‘p bo‘lsa yoki g‘o‘za

barglari chala to‘kilgan bo‘lsa, shunchalik paxtani terish darajasi 
past bo‘ladi. Defoliatsiya sifatsiz amalga oshirilgan va begona 
o‘tlar (defoliant ularga ta’sir qilmaydi) ko‘p boMsa, shpindel tishlari 
ularni tirnab, yashil shirasini chiqaradi. Shira tolani bo‘yab qo‘yadi, 
shpindel tishini chirklantirib, uning paxtani ilintirib turish darajasini 
keskin kamaytirib, yerga to ‘kilishini oshiriladi. Shu sababli, 
defoliatsiyani o‘tkazish sifatiga ko‘p e’tibor berish lozim.

Hosili mashinada teriladigan dalani bunday ishga chigit ekish 
vaqtidan tayyorlash kerak. Eng oxiri sug'orishni sifatli o‘tkazish 
lozim, agar suv me’yoridan ortiq quyilsa, suv jo‘yak ariqchalarini 
yuvib, chuqurlashtirib, kengaytirib ketishi, g‘o‘zapoyalar esa yotib 
qolishi mumkin. Sodir bo'lgan vaziyat mashina ishini qiyinlash- 
tiradi. Terimdan oldin begona o‘tlarni to‘liq yo‘qotish foydali 
bo‘ladi, chunki shpindel tishlari chirklanmasdan, paxtani yerga 
kamroq to‘kadigan bo‘ladi.

Mashina terimidan oldin maxsus kimyoviy moddalarni purkab, 
ya’ni defoliatsiya o‘tkazilib, g‘o£za barglari sun’iy usulda quritiladi 
va kamida 80% to‘kilishi kerak. Barglari to‘kilgani bilan g‘o‘zadagi 
biologik jarayon davom etadi, ko‘saklar tezroq ulg‘ayib, ertaroq 
pishadi, terilgan paxtaga aralashgan xas-cho‘plar kamayadi. 
Desikatsiya yo‘li bilan barglar quritilsa, g‘o‘zapoyadagi biologik 
jarayon to'xtaydi. Defoliatsiya o‘tkazilgan joyda mashinaning terish 
darajasi ortadi, paxtani ko'proq terib, kamroq chanoqda qoldiradi, 
ozroq yerga to‘kadi. Har bir tup g‘o‘zapoyada 2 -3  ta ko'sak
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ishib ochilganidan so'nggina defoliatsiya o‘tkazilishi maqsadga 
muvofiq bo‘ladi.

Defoliatsiya va desikatsiya uchun ishlatiladigan dorilar zaharli 
ekanligini unutmasdan tegishli xavfsizlik tadbirlarini ko‘rib qo‘yish 
kerak.

Defoliatsiya qilishda dori eritmasini o‘ta mayda zarrachalarga 
parchalab, g‘o‘za tupidagi hamma barglarga tushirish kerak. Shamol 
lezligi 4 m/s dan oshsa va havo harorati baland bo‘Jsa, tomchilar 
barglarga tushib ulgurmasdan qurib qoladi, demak, defoliatsiya 
to‘xtatilishi kerak. Shu sababli, ertalab soat 11 gacha va kechqumn 
quyosh botishiga 3 -4  soat qolganidan so‘ng defoliatsiya qilinadi. 
Defoliatsiya sifati salqin havoda ham qoniqarli boMmaydi (bir 
kechayu kunduzgi o‘rtacha harorat 15 °C dan past bo‘lmasligi 
lozim). Oxirgi sug'orishdan kamida 10-12 kun o‘tganidan so‘ng 
defoliatsiya o‘tkazilishi joizdir, aks holda to‘kilgan barg o'rniga 
yangi yosh barglar ko‘karib chiqadi.

Dala chetlarida mashinani burish uchun yoMaklar tayyorlanadi, 
ulaming eni ishlatilayotgan mashina turining o‘lchamlariga va 
burilish radiusiga moslab qo‘yiladi. 0 ‘rta hisobda ularning kengligi
9—10 m bo‘ladi. Burilish yo‘laklaridagi (u yerda chigit ekishda 
seyalka ko‘ndalangiga yuritilgan edi) g‘o‘za tuplari defoliatsiyadan 
so‘ng ildizi bilan sug‘rilib, dala chetiga chiqariladi. Daladagi o‘q- 
ariqlar, har xil chuqurliklar, notekisliklar tekislanadi.

8.2-§. Vertikal-shpindelli paxta terish mashinasi 
ishidagi muammolar

Agar vertikal-shpindelli mashinalar islilatilsa, birinchi terimni 
hosilning 55-60% i ochilganidan so‘ng o‘tkazish ma’qul boMadi. 
Hosil to‘liqroq ochilisliini kutish paxta tolasining sifati pasayishi- 
ga olib keladi. Vertikal-shpindelli terish apparati pishmagan ko‘k 
ko‘saklarni birmuncha ezib yoki tirnab ketishi mumkin, lekin 
ulardagi pishmagan tolani sug'urib olmaydi.

Vertikal-shpindelli paxta terish aparatining uchta katta kamclii- 
ligi mavjud:

1 Vertikal-shpindelli apparatda shpindel sirtini chirklanishdan 
yuvib, tozalab turadigan qurilma o‘rnatadigan joy yo‘q, texnologik 
jarayoni bajarilishining ketma-ketligida bunday imkon yo‘q. Shu 
sababli vertikal-shpindel tez-tez chirklanib, yerga ko‘proq paxta 
to‘kadigan bo'lib qoladi. Shpindellarni yuvib tozalash uchun 
mashina dala chetiga chiqarilib, joyida ishlatib qo‘yiladi. Ayla-
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nayotgan shpindelli barabanlarga suvni bosim  ostida se ■ 
chirklangan shpindellar tozalanadi. Keyin shpindellar to ‘liqquPlb’ 
holatga kelguncha apparat salt holda ishlatib qo‘yiladi. Shpin^ 
sirti nam bo‘lsa (nafaqat yuvilganidan so‘ng, hatto g‘o‘zada ■ 
shudring yoki yomg‘ir tomchilari tabiiy holda qurib ulgurmagan 
bo‘lsa), unga paxta tolalari yopishib, xuddi bintlangandek o ‘ralib 
shpindel tishlarini yopib qo‘yadi. Uni tozalashga o‘ta ko‘p vaqt 
sarflanadi.

2: Vertikal shpindelni terish kamerasida aylantirish uchun tashqi 
friksion yuritma (ponasimon tasmalar) o‘rnatilgan. Friksion tasma 
sirti bilan shpindel g‘altagi orasidagi ishqalanish kuchi shpindelning 
qisilgan g‘o‘za shoxlarini sidirib o‘tishida uchratadigan qarshiligidan 
ko‘p bo‘lmasa,shpindel o‘z o‘qi atrofida aylanmasdan qoladi, paxta 
terilmaydi yoki chala teriladi. G ‘altak bilan tasma orasidagi ishqala
nish kuchi tasmalarning g‘altaklarga tushiradigan bosim kuchiga 
bogMiq. Kerakli miqdordagi bosimni ta’minlash uchun tasmalar 
tarangligini bir me’yorda ushlash lozim. Ammo tasma yoyilsa yoki 
uni cho‘zadigan prujina charchasa, taranglik darajasi kerakli 
miqdordan kamroq bo‘lib, g'altakni aylantiradigan ishqalanish 
kuchi ham kamayadi. Terish kamerasiga kirgan shpindel tezligi 
ham kamayib, terish darajasi pasayadi. Shpindel tezligi optimal 
miqdoridan kamayib qolmasligi uchun doimo tasma va uni 
taranglatib tuaivchi prujinalar holatiga e’tibor berish kerak bo‘ladi.

3. Paxtani o‘z ustiga o‘rab olgan shpindel ajratish zonasiga 
(kamera) kirganida, uning g‘altagi ichki tasmalarga tegib, tor- 
mozlanadi, tezligini keskin kamaytirib, o‘ta qisqa vaqtga to ‘xtab, 
keyin teskari tomonga aylana boshlaydi. Tormozlanayotgan 
shpindelga o‘ralgan paxtaning deyarli 80-85% qismi inertsiya 
kuchlari ta’sirida yechilib, shpindeldan o‘zi ajralib qoladi. Shpindel- 
dan tushmasdan qolgan paxtani ajratgich cho‘tkalari yechib olinishi 
kerak. Ammo shpindel ajratgich yonidan shunday qisqa vaqt ichida, 
tez o‘tib ketadiki, ajratgich cho‘tkasi shpindelning bitta, ko‘p 
bo'lsa ikkita tishiga tegib ulguradi. Shpindelga o'ralgan paxtaning 
ayrim qismi (4-5%) undan ajratib olinmaganligi tufayli, g‘o‘za 
tupi tomonga olib ketiladi.

Agar ichki tasma yeyilgan bo‘lsa yoki uni roliklarga qisib 
turuvchi prujina charchagan bo‘lsa, shpindelga o‘ralgan paxtani 
to‘liqroq yechib olish imkoniyati boMmaydi, chunki shpindel tez 
tormozlanmaydi, unga o£ralgan paxtani yechib beradigan inertsiya 
kuchi yetarli bo‘lmaydi. Shpindel sirtining o‘ta oz qisminigina 
ajratgich cho'tkalari tozalaydigan bo‘ladi. Ajratgichning asosiy
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vazifasi -  bu cho‘tkalari bilan shpindel sirtini chirklanishdan sidirib 
tozalash hisoblanadi. Shunday qilib, ichki tasmaning to‘g‘ri texnik 
holati buzilsa, birinchidan, shpindelga o ‘ralgan paxta to‘liq ajratilib 
olinmaydi, oqibatda shpindeldan tushmagan paxta esa yana terish 
kamerasiga olib ketiladi, ikkinchidan, ajratgich cho‘tkalari shpindel 
sirtining oz qismini tozalaydi, shpindel tez chirklanib, paxta terish 
darajasi pasayadi.

Xulosa sifatida, shpindelni aylantiradigan friksion yuritmadagi 
tashqi va ichki tasmalarning texnik holatini nazorat qilib turishga 
ko‘proq e’tibor berish kerakligiga urg‘u beramiz.

8.3-§ . Paxta terish mashinalaridan foydalanish

Vertikal-shpindelli mashinani ishga tayyorlashda barabanlar- 
dagi shpindellarning erkin aylanishi, o‘ng hamda chap barabanlarga 
o‘ng va chap shpindel qo‘yilganligi, shpindel tishlarining tozaligi 
va o‘tkirligi, apparatlarning ramaga to‘g‘ri joylashtirilganligi o‘ng 
hamda chap barabanlarning o‘zaro parallelligi, apparat tumshug'i 
balandligi to‘g‘ri qo'yilganligi, mashina g‘ildiraklaridagi bosim 
me’yorida boMishi, apparat va g‘ildiraklar oldiga suyri to'siqlar 
mavjudligi tekshiriladi.

36-rasm. Shpindelli barabanlar orasidagi ishchi tirqishni 
sozlash mexanizmining sxemasi:

1 — sozlovchi vint; 2 — shpindelli baraban; 3 — shpindel;
4 — apparat seksiyalarini tortuvchi prujina; 5 — vintsimon mufta; 

6 -  suruvchi tirgak; 7 -  qo‘zg‘almas seksiyaning ramasi;
8 — qo‘zg‘aluvchan seksiyaning ramasi.
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0 ‘ng va chap barabanlar shpindellarini o ‘zaro shaxmat tanh 
joylashishi lozimligini unitm aslik kerak. Shpindellar shaxm 
tartibida joylashtirilmasa, b irinchidan , hosiln i terish darai^ I 
pasayishi va ikkinchidan, ishchi tirqishni m inim al o ‘rnatishda о ?  I 
va chap barabanlar disklari bir-biriga tegib qolishi mumkin. g 1 

Shpindelli barabanlar orasidagi ish tirqishini mahalliy sharoit- 1 
larga moslab o‘rnatilishi ahamiyatga ega. U ni sozlashni 36- 1 
rasmda ko‘rsatilgan mexanizm yordam ida bajariladi. Vint (l) I 
buralsa, barabanlar oralig‘i kengayib-torayadi. I

Barabanlar orasidagi ish tirqishi hosildorlik va g‘o ‘za tuplarining I 
sershoxligiga qarab o‘rnatiladi. I

Tirqishni o'zgartirish uchun apparat oldidagi vintni (1) burash 1 
kerak. Vint to‘liq bir marta aylantirilsa, ishchi tirqish 6, va b2 lar 1 I 
mmga o‘zgaradi. Oldingi barabanlar orasidagi tirqish b, orqa I 
barabanlar orasidagi b2 ga nisbatan 2 mm kengroq qo‘yiladi. Zarur I 
bo‘lsa, oldingi va orqa barabanlar orasidagi ish tirqishlarining farqi 1 
vintsimon mufta (5) yordamida o‘zgartiriladi. Ish tirqishi kengligi j 
to‘g‘ri o‘rnatilsa, paxta terish jarayonida ochilmagan ko‘saklar 
sirtida shpindel tishlari tirnagan izlari qolishi, har 2—3 m masofada 
yerga bittadan ko‘k ko‘sak uzilib to‘kilishi joiz hisoblanadi. Birinchi 
terimda ish tirqishi 28—36 mm, ikkinchi terimda esa 22—28 mm 
o'matilgani ma’qul bo‘ladi.

Ajratgichlarni shpindelga nisbatan rostlashda lining cho‘tka- 
sidagi qillar shpindelning to‘liq uzunligi bo'yicha tishlarga 1,0" 
1,5 mm gacha botib turishi kerak. Agar cho‘tka tishga ko£proq 
botirilsa, ishlayotgan ajratgich cho‘tkasi tez yeyilib ketadi. Bu 
rostlashni bajarish uchun barabanni qo‘lda aylantirib, shpindel 
markazini baraban va ajratgich markazlarini birlashtiradigan chiziq 
ustiga keltirib, cho‘tka qillarini tishlarga kerakli miqdorda botishi 
o‘rnatiladi. Buning uchun ajratgich shpindelli baraban tomonga 
suriladi. Cho£tkaning pastki tomonidagi qil tezroq yeyiladi, shu 
sababli, vaqt o'tishi bilan cho‘tkani o‘girib qo'yish joiz hisoblanadi.

Apparatni g‘o‘za o‘stirilgan pushta yuzasidagi mikrotekisliklarga 
moslab, bir xil balandlikda yuritish uchun gidrokopimi sozlash 
kerak. Gidrokopir to‘g‘ri sozlansa, eng pastki chanoqlardagi paxta 
ham teriladigan bo‘ladi.

Shpindellarni aylanma harakatga keltiradigan ponasimon 
tasmalarning holatiga e’tibor berish lozimligini yuqorida tushun- 
tirildi. Tashqi tasmalar yeyilgan bo‘lsa, ulaming shpindel roligiga 
botish darajasi o‘zgaradi, uning tortish kuchi keskin kamayib ketdi. 
Shpindel tishlari g‘o‘zapoya elementlariga qisilgan holda tegib



aylanishida sodir bo ladigan qarshilik kuchidan tasmaning tortish 
kuchi katta bo lmasa, shpindel о ta sekin aylanishi yoki mutlaq 
aylanmasdan qolishi mumkin. Natijada paxta terish jarayoni 
yomonlashadi. Bundan tashqari, tasmalarni taranglashtirib turadi- 
gan prujinalar holatiga ham e’tibor berish lozim.

Ichki tasmalar shpindel bajaradigan texnologik jarayonga kuchli 
ta’sir qilishi ham yuqorida qayd qilingan. Baraban bilan birgalikda 
aylanayotgan shpindel roligi yeyilmagan ichki tasmaga kelib 
tekkanida, shpindel keskin tormozlanib, ma’lum yo£I bosib o£tgani- 
dan so‘ng o‘ta qisqa vaqtda to£xtab, teskari tomonga aylanadi, 
ya’ni revers qila boshlaydi.

Tormozlanish jarayonida shpindelga o'ralgan paxtaning qariyb 
80% inertsiya kuchi ta’sirida yechilib ajariladi. Agar ichki tasma 
ko£proq yeyilgan bo‘lsa, rolikka yetarli kuch bilan qisilib turmaydi, 
revers yetarli burchak tezlanishi bilan bajarilmaydi, ta’sir qiladigan 
inertsiya kuchi uni yechib yuborishga yetarli bo'lmasdan qoladi. 
Yechilmagan paxta shpindel ustida qolib ketadi, bunkerga 
tushadigan paxta miqdori kamayib qoladi.

37-rasmdagi sxemada PTM ni dalada yuritish tartibi ko‘rsatilgan. 
Dalani paykallarga bo£lib ishlatishdagi asosiy maqsad — agregat 
ish unum ini oshirishdan iborat. Paykaldagi qatorlar soni 
mashinadagi terish apparatlarining soniga qoldiqsiz bo'linadigan 
qilib belgilanadi. Mashina bilan bir yurishda tutash qatorlarga 
ishlov berish noto£g£ri bo£ladi.

37-rasm. Paxta terish mashinasini dala bo‘ylab yuritish 
tartibining sxemasi.

Ma’lumki, respublikamizda vertikal-shpindelli mashinalar bilan 
bir vaqtda gorizontal-shpindelli paxta terish (GShPT) mashinalar-



dan ham foydalanilmoqda. 38-rasm da G ShPT  an 
sxematik ravishda, 39-rasmda uning texnologik ja ra v ^  • tUzilishi 
keltirilgan. c yoni s^masi

38-rasm. Gorizontal shpindelli paxta terish 
apparatining sxemasi:

1,9 -  kassetalar; 2 — kasseta podshipnigi; 3 — kasseta krivoshipi;
4 — krivopish g‘altagi; 5 — yo'lakcha; 6 -  baraban (rotor) vali;

7 -  ajratgichga harakat uzatuvchi shesternyalar;
8 -  namlagich yostiqchalari; 10 — ajratgich likopchasi;

11 — ajratgich vali; 12 — shpindel.

Serhosil yerlarda gorizontal shpindelli paxta terish mashinalari 
(GShPTM)dan foydalanish samaraliroq bo‘ladi. To‘g‘ri, GShPTM 
birmuncha murakkabroq, narxi yuqoriroq, ammo o‘ta puxta 
tayyorlanganligi, terish darajasi va ish unumi yuqoriroq bo‘lishi, 
operator uchun qulayliklar yaratilganligi, asosiy qismlarining ishlash 
rejimini nazorat qilish imkoniyati (kompyuter) mavjud bo‘lganligi 
sababli dunyo davlatlarida ko‘p ishlatiladi.

Apparat quyidagicha ishlaydi (39-rasm). G ‘o‘zapoya shoxlari 
yo'naltirgich (1) yordamida 100 mm gacha bo‘lgan qalinlikdagi 
jismga aylantirilib, terish kamerasiga (2) majburan tortib kiritiladi.

Kasseta (3) shpindellari (4) yo‘lakcha (6) ta ’sirida terish 
kamerasiga (2) deyarli perpendikular yo‘nalishda A joyida kiritiladi 
va g‘o‘zapoyaning siqilgan shoxlarining ichida, bir joyda aylanib 
turadi, chunki mashinaning yurish tezligi Vm va kassetaning baraban 
bilan birgalikda aylanma harakatidan oladigan urunma tezlik t?b



o'zaro teng bo lad.. Shu sababh, o‘z o ‘qi atrofida aylanavotam 
shpindel, g‘o ‘za oral.ghga kirayotganida, uchratgan paxtani tishlari 
bilan ilintirib, o‘z ustiga halqa ko‘rinishida o‘rab oladi

Paxtani o‘rab oJgan shpindelni g‘o ‘za shoxlari orasidan Bioyida 
sug'urib olgan kasseta BC  oraJig‘ida tez burilib, shpindelning 
aylanishini keskm tezlatadi. Markazdan qochma kuch ta'sirida 
xas-cho‘plar darchadan (5) tashqariga chiqib ketadi. Shpindel 
ajratgichga tekkan vaqtdan boshlab, baraban bilan birga aylanayot- 
gan kasseta teskari tomonga, orqasiga burilishi hisobiga shpin- 
delning ajratgichga tegib turish vaqti uzoqroq bo‘lib, unga o(ralgan 
paxta to‘liq ajratilib olinadi (kassetaning CD yo‘lida).

Kassetaning bu yerda orqa tomonga burilishi hisobiga shpin- 
delning tezligi keskin kamayadi. Natijada, shpindelga о ‘ralgan

39-rasm. Gorizontal shpindelli paxta terish apparatining 
texnologik ish jarayoni sxemasi:

I — shox yo‘naItirgich; 2 — terish kamerasi; 3 — kasseta; 4 — shpindel; 
5 -  darcha; 6 — yo‘lakcha; 7 — ajratgich; 8 -  qabul kamerasi;

9 -  n a m la g i c h ;  10 -  shpindelli baraban; 11 -  panjarasimon to'siq;
12 — aalqon.
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paxta o‘rami inertsiya kuchi ta sirida qisman bo‘shashib, uni sidirib 
tushirish osonlashadi. Ajratgich irg itgan paxta qabul kamerasioj*
(8) tushib, u yerdan havo yordamida bunkerga uzatiladi. Ajratgich 
dan uzoqlashgan shpindellar kassetasi namlagich yostiqchalariga 
urilib, uning yassi sirti bo‘ylab dumalab o ‘tishi hisobiga yuvilib 
tozalanadi.

Gorizontal-shpindelli terish apparatini (GShTA) ishgatayyor- 
lashda quyidagilarga e’tibor berish kerak:

1. GShTA oldidagi g‘o‘za turlarining katta-kichikligiga qarab 
shox ko‘targichni balandligi bo‘yicha pushta balandligiga qarab 
gidrokopir ishi sozlanadi. G ‘o‘za shoxlarini g‘ildiraklar bosib 
ketishining oldini olish maqsadida ulaming oldiga g‘iloflar kiydi- 
riladi.

2. Shpindelli baraban (rotor)dagi kassetalarni bir xil balandlikda 
o‘rnatilganligi tekshiriladi. Hamma kassetalardagi shpindellarning 
ustki yasovchilari bitta gorizontal tekislikda joylashgan bo‘lishi 
kerak. Aks holda ayrim shpindellar ajratgich likopchalariga yoki 
namlagich yostiqchalariga tegmasdan qoladi. Bunday holat paxta 
terish texnologik jarayonini buzadi.

3. Ajratgich likopchalaridagi tishlar hamda namlagich yos- 
tiqchalarining yeyilish darajasi bir xil bo'lishi kerak. Agar ayrim . 
likopcha yangisiga almashtiriladigan bo‘lsa, yangisining tishlari 
maxsus stanokda charxlanib, eskisidagi tish balandligigacha 
yeyiltirilishi kerak.

4. Baraban bilan unga qarshi oTnatilgan tunuka qalqon orasida 
ish tirqishi mavjud bo‘ladi. G ‘o‘za shoxlarining hajmiga qarab, 
ish tirqishining kengligini o‘rnatish uchun qalqon holati o‘zgarti- 
riladi. Tirqishning minimal kengligi o‘rnatilganida, shpindel uchi 
qalqonga tegmasligi kerak, aks holda uchqun chiqishi mumkin 
bo‘ladi.

5. Namlagich yostiqchalariga shpindellami yuvish tizimidan 
suyuqlik (suv va unga eritilgan yuvish vositasiga o‘xshash maxsus 
kimyoviy modda) miqdori yostiqchalarning nim namligini 
ta ’minlashga yetarli bo‘lishi kerak. Agar suyuqlik miqdori 
me’yoridan ortiq bo‘lsa, chetga irg‘itilgan tomchilari apparatning 
tez kirlanishiga olib keladi. Bakdagi eritma bevosita yostiqchalarga 
yetib kelguncha, mayin filtr (suzgich) da tozalanishi hamda bosimi 
nazorat qilinadi.

6. GShPTM ni dalada yuritish tartibi, dalani tayyorlash 
VShPTM uchun qabul qilingan ko‘rinishda bajariladi.
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Talabalarni testlash uchun namunaviy savollar
/  AЧта uchun VShPTM  apparatini pastroq yuritish kerak?
2  PTA ish tirqishi qanday o/nillarga asoslanib belgilanadi?
I  Shpindel sirtining chirklanishi qanday oqibatlarga olib keladi?
4 Qanday vaziyatda chanoqlardagi paxta chala teriladi?
5. 0 ‘ng va chap shpindellar qanday farqlanadi?
6. Shpindelni aylantiradigan tasma nima uchun ponasimon shaklda bo 4adP
7. Qanday m aqsadda g ‘o ‘za qatoriga gorizontal shpindellar deyarli 

perpendikulyar holatda kiritiladi?
8. Nima uchun shpindelning aylanish tezligi barabanning turli joylarida 

har xil qilinadi?
9. Nima uchun GShPTM  bilan terish uchun hosil to ‘liq ochilishi kerak? 
JO. Paxta chala terilishiga qanday nosozliklar sabab bo ‘ladi?

Eslab qoiish uchun m a’lumotlar
1. Shpindel sirtini oddiy suv bilan yuvish samarasipast bo ‘ladi. Shu sababli, 

suvning sirt taranglik kuchlarini kamaytirish uchun unga maxsus yuvish 
vositasi eritib qo ‘shiladi.

2 Gorizontal shpindel pishmagan ко ‘к ко ‘sakni teshib, pishmagan tolasini 
sug'urib oladi va ashyoning sifatini pasaytirib yuboradi. Shu sababli, 
gorizontal shpindelli paxta terish mashinasi bilan terish uchun hosilning 
kamida 95% ochilishini kutish kerak. Respublikamiz sharoitida hosilni 
to ‘liq ochilishini kutish iloji bo ‘Imaydi.

3. Gorizontal shpindelli PTM  ning paxtani terish darajasi bir кип davomida 
deyarli pasaymaydi, chunki uning shpindellari uz/uksiz tozalanib turiladi.

4. Gorizontal shpidelning harakat yuritmasi «Ыкг» bo ‘Iganligi sababli, uning 
aylanish tezligi, ya  ’ni texnologik jarayonni bajarish xususiyati о 'zgarmas 
bo ‘ladi. Vertikal shpindelni aylantiradigan friktsion yuritma tasmalari 
tez yeyilib, shpindel tezligining muqim qiymatini ta 'minlay olmaydi. 
G ShPTM  ajratgich idagi ishdan chiqqan likopchasini yangisiga 
almashtirishda, yangi likopcha tishlarini maxsus vosita bilan charxtab, 
eski fish balandligigacha yeyiltirib qo ‘yish kerak.

5. VShPTM  ning konstruktsiyasi o ‘ta sodda bo'lganligi sababli, и 
arzonroqdir. Arzon mashina bilan bajarilgan ishning tannarxi, albatta, 
pastroq bo ‘ladi.

6. VShPTM shpindeli tez chirklanib qolishi sababli, yerga ko'proq paxta 
to ‘kadigan bo ‘ladi. Uni yuvib turish kerak.

7. Hosilning 65% i ochilganidan so ‘ng VShPTM bilan birinchi term  
о ‘tkaziladi. Qolgan qismi ochilganidan so ‘ng, ikkinchi teiim ajan a t.

8. VShPTM ochilmagan ко ‘к ко ‘sakni tirnab. qisman ezib ketishi mumkin.
Lekin ko'sak ichidagi pishmagan tolani sug'urib ololmay i. .

9. VShPTM  terish apparatining bir qatordagi barabanlar Juf udagi 
shpindellar shaxmat tartibida joylashtirilmasa, ish sifati yomonlashib

10. Hosilning yerga to'kilayotgan qismini kamaytirish moqsadida terish 
apparati oldiga shox ко ‘targich, mashina g ‘Udiraklari oldiga suyirg i oflai 
о ‘rnatiladi.



IX bob. G'ALLA HOSILINI Y IG 4SHTIR ISH  
TEXNOLOGIYASI

9.1 -§. Hosil yig‘ishtirish usullari

0 ‘rim-yig‘im usuli xo‘jalikning tuproq-iqlim sharoitiga, hosilni 
yetishtirish usuliga, mavjud texnikaning turi va sonini e’tiborga 
olgan holda quyidagicha tanlanadi:

1. Xo‘jaIikda g'alla kombaynlari yetarli bo‘lsa, sug‘oriladigan 
yerlarni takroriy ekinlarga tez bo'shatib berish talab qilinmasa, 
g‘alla to‘liq pishib yetilgandan keyin keng tarqalgan bir fazali 
usul, ya’ni hosil kombayn bilan o ‘rilayotib, bir yo‘la doni 
ajratiladi, somoni esa dala chetiga chiqariladi.

2. Namgarchilik ko‘p bo‘ladigan regionlarda ikki fazali usuldan 
foydalanish mumkin. G‘alla dumbul davriga yetgan davrda, ya’ni 
boshoqdagi don namligi 27-25% gacha kamayganida, g'alla o‘rgich 
yordamida o‘rilib, uyumlar qatori holida tashlab ketiladi. Bir necha 
kundan so‘ng donning namligi tez 16—18% gacha kamayadi. 
Kombaynga yig‘gich o'rnatilib uyumlar yig‘ishtiriladi, yanchiladi 
va don ajratib olinadi. Bu esa don nobudgarchiligini kamaytiradi. 
Respublikamiz shimolida sholi o'rimida mazkur usuldan foydala- 
nilsa, o‘rim-yig‘im kuzgi yog‘ingarchilik boshlanmasdan tugal- 
lanadi.

Xo‘jalikda g'allani tez yig‘ishtirib olish uchun texnika yetishmasa 
va sug‘oriladigan yerlarni takroriy ekinlarga tezda bo‘shatib berish 
kerak bo‘lsa, ko‘p fazali usuldan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
Bunda:

— boshoqdagi don dumbullik davriga yetilgan vaqtida, ya’ni 
namligi 27—25% gacha kamayganida o‘riladi;

o‘rilgan g‘alla imkoniyat darajasida tezroq transportga ortilib, 
xirmonga yetkaziladi;

— xirmonga keltirilgan g‘alla g‘aramlanib boshoqdagi donning 
namligi 16—18% ga kamaygunicha texnik vositalar yordamida 
quritiladi;

— quritilgan g‘alla statsionarda ishlayotgan kombayn yordamida 
yanchiladi.

Agar ko‘p fazali texnologiyadan foydalanilsa:



1. 0 ‘rilgan g‘alla olib ketilganidan so‘ng, daiani takroriy ekin 
ekishga tayyorlashni 15—20 kun ertaroq boshlash mumkin.

2. Don dumbullik davrida boshoqdan to‘kilishi oz bo‘ladi, 
demak, nobudgarchilik keskin kamayadi.

3. G ‘allani kombaynda emas, nisbatan arzonroq bo‘lgan 
o‘rgich yordamida o'rish mumkin.

4. Hosil quritilgandan so‘ng g‘aramlangan g'allani xirmonda 
kuzgacha (iyul-sentabr oylarida) statsionar kombaynda yanchish 
mumkin. Statsionar kombaynni uzluksiz ishlatilishi e’tiborga olinsa, 
xo‘jalikka kerak bo‘ladigan kombaynlarning soni keskin qisqaradk 
Kombaynlardan to‘kiladigan don esa xirmonda qoladi, demak, 
don nobudgarchiligi kamayadi.

G ‘alla o‘rgichlarda o‘rilib, so'ngra tirkalma-yig‘ishtirgich yor
damida tezda daladan olib chiqib ketilib, xirmonda maxsus 
tayyorlangan joyga uyumlanadi.

Xirmonga keltirilgan g‘allani eni 4,0-5,0 m, balandligi 3 ,0-
4,0 m, bo‘yi esa cheklanmagan g‘aram shaklida to'plash kerak. 
Iyun-iyul oylarida havoning tabiiy harorati yuqori, namligi past 
bo‘lganligi sababli, don yanchish uchun tez yetiladi.

Agrotexnik talablar. Ikki fazali yig'ish usulidan foydalanish uchun 
balandligi 60 sm, har bir m2 ga kamida 250—300 tup o‘simIik ekilgan 
dala ajratiladi. Bunday usul bilan o‘rilgan ekin massasi tezroq 
shamollab qurishi uchun ang‘iz balandligi 12—25 sm, har metr 
uyumdagi g'allaning massasi kamida 1,5 kg, qalinligi 15-20 sm, 
kengligi esa 1,4—1,6 m bo‘lishi kerak, aks holda uni yig‘ishtirgich 
bilan yig‘ib olish qiyinlashadi. 0 ‘rgich tik turgan ekinni o‘rganda, 
don isrofgarchiligi 0,6% dan, yotib qolgan ekinni o‘rganda esa 5 % 
dan oshmasligi kerak.

Yig'ishtirgich o'rnatilgan kombayn bilan qator uyumlari qurigan 
poyalarni yig‘ib olishda don isrofgarchiligi 1% dan oshmasligi lozim. 
G'allani bir fazali, ya’ni bevosita kombaynlash usuli bilan o‘rib- 
yig‘ib olganda, don isrofgarchiligi 1 % gacha, yotib qolgan g'allani 
yig‘ishtirishda esa 1,5% gacha yo‘l qo'yiladi. Kombayn yanchish 
apparatida boshoqlarning chala yanchilishi natijasida bo'ladigan 
don isrofgarchiligi g‘alla uchun 1,5% va sholi uchun 2% dan 
oshmasligi kerak. Urug‘lik donining shikastlanishi 1%, ozuqabop 
don uchun 2%, dukkakli va yirik don uchun 3%, sholi uchun 5% 
dan oshmasligi kerak.

G'alla kombaynlarini tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkich sifatida 
ularga o'rnatilgan yanchish apparatining bir sekunddagi yanchish 
xususiyati qabul qilingan. Kichik kombaynlar sekundiga massasi
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V
i n kc bo'lgan g'allani (o'rib olingan poyalar va ulardn»; u 
iVindisi) talablarga javob berad.gan sifatda y a n c h ib b ^ N a ,

■ ’  '  л  b r t / f  К л Ч м п  r » ‘ r t r >  ,  _ и С Г ^Tch'«ii"susiyati 6 -9  kg/s bo'lgan o ‘rta quvvatdagi’ komt olad. 
У Klaast oominator -130; «N yu-X o.land» T s 4 ; 
f i o n  310», «Yenisey-950»; «Vektor»; «Sampo Rozenlev Ъ  
va b) ko‘P ishlatiladi. Serhos.l (70 s/ga va undan ortiq) ye ,°a6 * 
katta ish unumini ta’minlab, sekund.ga 12 kg/s va undan ! ?  
ho‘l«an g'allani sifatli yanchib bera oladigan kombaynlar Г 4 
mavjud(«Keys» -  2166, «Djon-dir 9880» STS; RSM - Щ ^  
Ayrim vaqtda kombayn tasmfi sekundhk yanchish xususiyati e i j ‘ 
bir soatda yanchib ajratadigan don m iqdori bilan (tonnada) ham 
ko‘rsatilishi mumkin.

9.2-§. G‘alla kombaynini mahalliy sharoitlarga moslab 
ishlatish va don nobudgarchiligini kamaytirish

Yanchish xususiyatining miqdoriga qarab, kombaynlar (traktor- 
larga o‘xshatib) klasslarga bo‘linadi. Eng kichik kombayn 3-klass 
bo‘lsa, eng katta ish unumiga ega bo ‘lgan kombayn 6-klassda 
(«Keys») hisoblanadi. Eng ko‘p ishlatiladigan kombayn (yanchish 
xususiyati 6-8 kg/s boMgan) 4-klassga tegishli.

Jalion bozoriga nihoyatda ko‘p turdagi kombaynlar chiqariladi. 
Har qanday kombayn xarid qilishdan oldin mahalliy sharoitlar 
(birinchi navbatda hosildorlik; iqlimga m os bo ‘lishi; mahalliy 
mutaxassislar malakasi; mikro va makrorelef; narxi va b.) e’tiborga 
olinadi. Eng muhim iqtisodiy k o ‘rsa tk ich  sifatida mahalliy 
sharoitlarda bir sentner don yanchib olishning tannarxidir.

0  ta baquvvat kombayndan hosildorligi 60 s/ga va undan ortiq 
bo lgan yerlarda (g‘arbiy Yevropa davlatlarida) yig‘imni Ф5 
unlarda tugatish maqsadida ishlatish  o ‘zin i oqlaydi. a 

yerlardagidek, hosildorligi 15 s/ga bo‘lgan yerda bunday komb
S imkoniyatidan to‘liqroq foydalanish uic\aan 
bJ f v ° ^  dan kattaroQ tezlikda ishlatish kerak bo‘ladi. 
o‘zininrUZ lkda d°n nobudgarchiligi o‘ta yuqori bo‘ladi, к ® ^  

Komhav^’ bajarilSan ishning tannarxi o‘ta У11̂ 0^ . bin 
sodir bo‘iadio an foydalanishdagi asosiy ko‘rsatkichlar ^  

uning yanchfshnvd°n nobud§archiligidir. Ammo кот^ УЬо‘1ёаП 
S‘alla miqdorini, Ususiyatidan sezilarli darajada ortiqr Q ^ i b  
ketadi. Shundav пч-к yanchish mumk,n- Lekin nobudgarc bayh 
tanlash ma’ani ь ч ’mabalby sharoitlarga mos keladiga 4- 

aqul boladi. Respublikamiz aksariyat s h a r e d
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ayrim joylandagina 5- klass kombaynlaridan foydalanish

olinsa, qanauv — 5- ^  -  ; m uun капа bo'lgan o‘rgichlar 
sharoitlarimizga mos kelmaydi, ularni past o‘radigan qilib yuritish 
qiyinlashadi. AQSh, Kanada, G ‘arbiy Yevropadagi o‘ta katta 
maydonga ega bo‘lgan tep-tekis joylarda qamrov kengligi 12 m 
bo‘lgan 0‘rgichlar ham ma’qul topilgan. 0 ‘rgich qamrov kengligi 
katta boMsa, kombayn ish unumi ham yuqori bo‘ladi. Ammo ularni 
boshqarish murakkablashib don nobudgarchiligi ham joiz bo‘lgan 
darajadan ko‘p bo‘lish imkoni ortadi.

Ma’lumki, kombaynlar shtiftli yoki savag‘ichli baraban hamda 
aksial-rotorli yanchish apparatlari bilan jihozlangan bo‘lishi 
mumkin. Shtiftli barabanning yanchish xususiyati kuchli bo‘lib, 
ko‘pincha qiyin yanchiladigan (sholi) yoki namroq g‘alla 
yanchishda qo'llanilgani ma’qul bo‘ladi. Ammo shtiftli baraban 
somonni kocp maydalaydi, shu sababli, ko‘proq quwat sarflaydi, 
yanchilayotgan donni ko‘proq ezib, sindirib qo‘yadi.

Savag‘ichli baraban shtiftliga nisbatan yumshoqroq ishlaydi, 
somonni kam uzadi, ezadi, kamroq quwat sarflaydi, lekin 
yanchilishi qiyin bo‘lmagan (bug‘doy, arpa va b.) g‘allani qoniqarli 
yanchadi, donni kamroq shikastlaydi. Respublikamizda arpa va 
bug‘doy qurg‘oq faslda yig‘ishtiriladi, demak, savag'ichli baraban 
o‘rnatilgan kombaynlardan ko‘proq foydalanish ma’qul bo ladi.

Ayrim vaqtlarda, imkoniga qarab, sholi yig‘ishtirishda ikki 
barabanli, ya’ni shtiftli + savag‘ichli yoki ikkita savag ichli bara-J  All  Oi l  Li t i l l  • O U V U 5  i v i u i  „7 w , - 1 •

banli, ya’ni maxsus jihozlangan kombaynlardan foydalanis yaxs 1 
natija beradi. Bunday kombayn yanchish apparatini «yumshoq» 
rejimda (sekinroq aylantirilib, kattaroq «deka-baraban» tir^ s 1 
° ‘rnatib) ishlatib, sholini to‘liqroq va eng muhimi, uni a у 
shikast 1 яn t i r m n n »-> »m л>1-1 ii-ч rUieh m u m k i n  bo ladi* .
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burchagi 140° dan oshmaydi) bo‘lganligi sababli barabanni te7 
aylantirib, dekani barabanga yaqinroq o ‘m atib , «qattiq» reji^  
ishlatish talab qilinadi. . . . .  a

Barabanlarning sekundlik yanchish xususiyati uning diametri 
va uzunligiga hamda deka yoyining uzunligiga bog‘liq. Zamonaviv 
kombaynlarda baraban uzunligi 1100 mm  («Vektor»), 1200 mm 
(«Yenisey»), 1300 mm («Nyu Xolland»), 1330 mm («Samp0 
Rozenlav») dan katta qilinmaydi, chunki uzun baraban o£rnatilgan 
kombayn keng bo‘lib, uni temir yo‘lda transportlash qiyinlashadi. 
Baraban diametri 450 mm («Klaass» M edion 310), 606 mm («Nyu 
Xolland»), 800 mm («Vektor») qabul qilingan. Katta diametrli 
barabanni tayyorlash qiyin, ammo diametri katta bo‘lgan barabanni 
deka qamraydigan burchagi o‘zgartirilmasa ham deka yoyining 
uzunligi ko‘p bo£lib, yanchish uzoqroq, demak, sifatliroq o‘tishiga 
zamin bo£ladi. Barabanining diametri kattaroq boMgan kombaynni 
tanlash ma’qul bo‘ladi.

Aksial-rotorli yanchish apparati nisbatan yangi texnologiyaga 
asos boiadi. Rotor (baraban) deyarli 3000 mm uzunlikka ega 
bo‘lib, kombaynning uzunasiga yotqizilgan diametri 600 mm 
(yuqoridagi barabanlar kombaynga ko‘ndalangiga o£rnatilgan). 
Rotor sirtining 140° qismi emas, to ‘liq (360°) g‘ilof bilan o‘ralgan. 
G ‘ilofning deyarli yarmi (180°) deka bo‘lib, bevosita g‘alla 
yanchishni ta’minlaydi. Ammo g‘ilofning ustki, ikkinchi yarmiga 
ham qovurg£alar o'rnatilgan bo£lib, g£alla yanchish darajasini 
oshiradi. Rotorga kelib tushgan g£alla uning tishlari bilan birgalikda 
g£ilofga nisbatan aylanayotib deka tishlari va qovurg'alarga urilib, 
sidirilib yanchiladi.

Rotor uzun boMganligi sababli, g£ilofdan chiqayotib, g£alla 
uning o£qi atrofida deyarli uch marta aylanib ulguradi. Barabanli 
apparatda g£alla 140° davomida yanchilsa, rotorda 360°x3 =1080 
davomida, ya’ni 1080:140=7,7 baravar uzoqroq yanchiladi. 
Demak, rotorli yanchish apparati bir sekundda ko£proq g£alla 
yanchishi, unga qo£shimcha sekinroq tezlikda hamda rotor-deka 
oralig ini kengroq qo£yib g‘allani deyarli shikastlantirmasdan va 
to liq yanchib olish imkoniga egadir. Shu sababli, aksial-rotorli 
kombaynlar о ta katta ish unumiga ega bo'ladi, sekundiga 12—14 
kg gacha g'alla yanchiladi.

Yanchish sifati, albatta, yanchish apparatini to‘g‘ri sozlashga 
bog liq. Birinchi navbatda baraban (rotor) ning aylanish tezligi 
о matiladi. Baraban (rotor) tishining chiziqli (aylanma) tezligi V 
g allaturiga, uning yanchiluvchanligiga qarab o£rnatiladi. Bug‘doy

' ' I
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w

va arpa yanchishda tish tezligi V= 30-32 m/s, sholi yanchishda 
34 m/s, no'xat yanchishda K=12-14 m/s boMishi kerak Radius! 
t,o‘lgan baraban w burchak tezligi bilan aylansa, uning sirti V=(or 
chiziqli tezlikka ega bo ladi. Demak, baraban radiusi /• qanchalik 
katta bo'lsa, ma’lum V  ni ta’minlash uchun baraban kamroq to 
burchak tezligi bilan aylanishi kerak. Shu sababli, har xil 
kombayndagi barabanlar radiusi ham har xil bo£lganligini’e’tiborga 
olib, baraban burchak tezligi со ning turli xil miqdorini o‘rnatish 
tavsiya qilinadi.

Yanchish baraban tezligi o‘rnatilganidan so£ng, ikkinchi nav- 
batda, baraban bilan deka orasidagi tirqish o£rnatiladi. Baraban 
tezligi g‘allaning yanchiluvchanligiga, ya’ni g‘alla turiga qarab 
o'rnatilsa, baraban-deka tirqishi esa yanchilayotgan g‘alla miqdori- 
ga qarab belgilanadi.

Yanchish sifati deganda bevosita yanchish apparatida g'alladagi 
donni ajratib olish darajasi tushuniladi. Zamonaviy apparatlarda 
bu ko'rsatkich 65—75% ni tashkil qiladi, chunki boshoqdan ajratil- 
gan donning ayrim qismi kuchli qisilgan somon orasidan chiqib 
ulgurmasdan apparatdan chiqib ketadi. Baraban-deka tirqishidan 
otilib chiqayotgan somonda hosilning 25—35% qismi qolgan boMadi. 
Bu donni ajratib olish uchun somonelagichlar xizmat qiladi.

0 ‘zbekiston sharoitida g'alla o£rimi o£ta issiq va qurg£oq iqlimda 
bajariladi, poyalar sinuvchan bo‘ladi. Demak, yanchilgan somon 
maydaroq bo£lib, unga aralashgan donni ajratib olish qiyinroq 
boMadi. Bunday vaziyatda somonelagich ishini yengillashtirish 
uchun, ya’ni somonga qo'shilib ko£p don chiqib ketmasligi uchun, 
somonelagichga kamroq somon keltirish kerak. Umuman olganda, 
kombaynning ish unumi xususiyati yanchish apparatning imkoniyati 
emas, ko'pincha samonelagichning somondagi donni ajratib olish 
imkoniyati bilan belgilanadi.

Shu sababli, kombaynlarga majburan o£ta uzun (4—6 m) 
klavishalar o£rnatilib, don nobudgarchiligini kamaytirishga erishila- 
di. Uzun somonelagich kombaynni o£ta qo‘pol va og ir bo lishiga 
olib keladi. Shu sababli, serunumli kombaynlarga («Keys») 
klavishali emas, rotorsimon somonelagich o'rnatiladi. Rotorsimon 
somonelagich murakkabroq, qimmatroq bo£lsa ham qisqaroq 
bo£ladi. Shu sababli, rotorsimon somonelagich o'rnatilgan aksial- 
rotorli serunumli kombaynlar nisbatan uzun emas, buriluvchandir.

Demak, somonga aralashgan donni to£liqroq ajratib olish uchun 
un°a kamroq somon tushirish hisobiga elanayotgan somon 
qadamini yupqaroq qilish ma’qul bo‘ladi.
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Bunday maqsadga erishishning ikki yo ‘li bor:
1 . G 'allani baland o ‘rib, poyaning  kesib olingan Q*

kaltaroq qilib, yanchish apparatiga tushadigan gcalla 
kamaytirish mumkin. 0rini

2. Kombayn ishchi tezligini kamaytirishdir.
Respublikamizning sug‘oriladigan yerlarida aksariyat hold

poyalar balandligi 60-70  sm dan ortiq bo ‘lmaydi. Shu sababl* 
g‘allani baland o‘rish tavsiya qilinmaydi, chunki poyalarning kesib 
olingan qismi kalta bo‘lib qoladi, o ‘rgichdan yerga butun boshoqlar 
tushib ketishi ortib ketadi. Demak, birinchi yo‘l -  resurs tejamkor 
bo‘lmaydi.

Ikkinchi yo‘l, ya’ni kombayn ishchi tezligini kamaytirish 
ma’qulroq hisoblanadi, chunki o‘rish apparati poyalarning asosiy 
qisimini engashtirilgan holatida o‘radi. Kombayn ishchi tezligi 
qanchalik katta bo‘lsa, poyalar ko‘proq engashtirilishi sababli ular 
baland o‘riladi. Agar o‘rgichni yerga nisbatan 10 sm balandlikda 
o'rnatib, kombayn 4 km/soat tezligida ishlatilsa, o ‘rish balandligi 
13 sm, tezligi 11 km/soat qo‘yilsa, o‘rish balandligi 25 sm dan 
ortiq bo‘lar ekan. Demak, past bo‘yli g‘allani, ayniqsa, lalmi 
yerlardagi g‘allani pastroq o‘rish lozimligini e’tiborga olgan holda, 
kombaynni katta bo'lmagan tezlikda ishlatish foydali bo‘ladi.

Kombayn ishida sodir bo‘ladigan don nobudgarchiligiga o‘rish 
apparati, motovilo, o‘rgich shnegi, qiya transportyor, g‘alvirlar, 
ventilyatordan to‘g‘ri foydalanish tavsiya qilinadi.

So'nggi vaqtlarda ko‘p qishloq xo‘jaligi mashinalariga (paxta 
terish mashinasi, silos o‘radigan mashina, kartoshka kombayni, 
yer tekislagich, seyalka va b.) o‘xshab g‘alla kombaynlariga ham 
kompyuter ohnatilmoqda. Kompyuterning vazifasiga quyidagilar 
kiradi:

1. Kombayn qismlari belgilangan rejimda ishlashini nazorat 
^  'о  'v ta m'n âs^ kisobiga don nobudgarchiligini kamaytirish.

. Kombayn operatorining ishini yengillashtirish. «Keys» g‘alla 
t°hri T 11?1'so^^a kompyuter bajaradigan ayrim ko‘rsatkichlarni 
a i qi amiz. Misol uchun, kalibrovka qilishda kompyuterga motor 
n^a Vf  1 ч1Пи a^ an^ j  tezligini joiz hisoblagan minimal miqdorini 

uV-Ŝ  t( P̂shirig‘i beriladi. Qandaydir sababga ko'ra (havo 
to‘i;lglC lr an*̂  qarshiligi oshib ketsa, motor silindrlarida yoqilg‘i 
kn‘r-^tM°nmaSf ’ yoq‘lg * fdtri kirlansa va b.) m otor tezligi 
hpribrv 8?,П me ^ordan Pasayib qolsa, kabinadagi operatorga signal 

t • . *’ u ^ b i m  imkoniyatdir, chunki motor tezligi pasaysa, 
apparati pichoqlarining ham tezligi pasayadi, poyalarni chala
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Kesish (chaynab ketish) sodir bo'lib, boshoqlar poyadan ajratil- 
IIiasdan >'erda qolib ketadi. Yoki baraban tezligi, somonelagich 
tezlaaishlari, g‘alvir tezligi kamayib, ular o‘z vazifalarini sifatli 
bajarmasdan qo'yadi.

Kompyuter yordarmda kombayn ishida sodir bo‘layotgan don 
nobudgarchiligining miqdorini nazorat qilish ham mumkin. 
Kompyuter yordamida o ‘rish balandligini, ko‘tariJayotgan o‘rgi- 
chning gektar hisoblagichni o ‘chiradigan balandligini, rotor 
(baraban) tezligini, deka-baraban tirqishini va ko‘p boshqa ko‘rsat- 
kichlami nazorat qilish mumkin.

Aksariyat turdagi kombaynlarda o‘rgichni yerning notekisligi 
(relyefi) ga moslanib, yer yuzasiga nisbatan doirno birxil balandlikda 
yurishini ta’miulaydigan kopir moslamasi mavjud. Ammo o‘ta tekis 
yerda baland poyali g'allani yig'ishtirishga mo‘ljallangan kom
baynlarda («Keys») bunday moslama yo‘q. Sababi, unday yerda 
o‘ta baland poyalarni past o£rishni xojati yo‘q. U yerda g‘alla 
past o‘rilsa, somon ko'payib ketadi. Somonni yanchish apparatida 
ezish va somonelagichda elash uchun ko‘p quwat sarflanadi. Shu 
sababli, kombayn o‘rgichi baland (40-60 sm) ko‘tariIgan holda 
ishlatiladi. 0 ‘zbekiston sharoitida, aksincha, o‘rgichni oz baland
likda yer relyefiga moslab yuradigan, bir xil o‘rish balandligini 
ta’minlaydigan kombayn kerak.

Respublikamizda aksariyat hollarda Germaniyaning «Klass» va 
Rossiyaning «Rostselmash» firmalarida tayyorlanayotgan kombayn- 
lar ko'proq ishlatilmoqda. 40-rasmda «Klass» kombaynining 
texnologik sxemasi keltirilgan. Kombaynni ishga tayyorlashda 
mahalliy sharoitlar (dalaning makro va mikrorelyefi, hosildorlik, 
poyalar balandligi, yotib qolgan poyalar miqdori, o‘ta issiq va 
quruq havo va b.) ni e’tiborga olish lozimligi yuqorida qayd etildi.
Har qanday kombayn yuqori ish unumini ta’minlash bilan bir 
vaqtda joiz hisoblangan me’yordan ortiq don nobudgarchiligiga 
yo‘I qo‘ymasligi talab qilinadi.

0 ‘rish apparati segmenti yoki qo‘zg‘almas barmoqlardagi tig lar 
o‘tmas bo‘lib qolishiga yoki ular orasidagi tirqish me’yoridan katta 
bo‘lib qolishiga yo‘l qo'yilsa, poyalar chaynalib, toza kesilmasdan, 
ildizidan ajratilmasdan qoladi. 0 ‘rish balandligi, birinchi navbatda, 
o‘rgichni yerga nisbatan o'rnatish balandligiga bog‘liq. Ammo 
undan tashqari, kombaynning ishchi tezligiga ham bog‘liq. 0 ‘rish 
apparati segmentini uchratgan poya uning tig‘i ta’sirida engash- 
tiriiib, qo‘zg‘almas barmoq tig‘iga tekkanidan so‘nggina kesiladi. 
Kombayn ishchi tezligi qanchalik katta bo‘lsa, poya shunchahk
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40-rasm. «Klaas» firmasi kombaynining texnologik jarayoni sxemasi: 
l -  boshoq ko‘targich taroqlari; 2 -  yer notekisliklariga o‘rgichni 

moslab yuritadigan boshmoqlar; 3 — tezlashtirish barabani;
4 — yanchish barabani; 5 — ventilyator; 6 — sozlanuvchan fartuk;

7 — somon elagich klavishasidagi uzaytirgich; 8 — qaytaruvchi biter.

ko‘proq engashtiriladi, o'rish balandligi, ya’ni poyaning o‘rilmasdan 
yerda qolgan qismi -  ang‘iz balandligi katta boMadi. Poyaning 
kesib olingan qismi kaltaroq bo'ladi, boshoqlarning yerga tushib 
ketishi ortadi. Demak, pastbo‘yli poyalarni o‘rishda, iloji boricha, 
kombayn tezligini kamroq yoki o‘rish apparati segmentlarining 
tebranish sonini ko‘proq qilish ma’qul bo'ladi. Kombayn sotib 
olayotgan mutaxassis uning o‘rgichini yer yuzasidagi notekisliklar 
(mikrorelyef)ga moslab, bir xil balandlikda olib yuradigan 
moslamasi bor-yo‘qligiga e’tibor berishi kerak.

Oxirgi sug‘orishdan so‘ng bug‘doy poyalari ko‘pincha yotib 
qoladi. Yotib qolgan poyalarni o‘rib, ularni yerga to'kmasdan, 
o‘rgich platformasiga chiqarib olish uchun o‘rish apparatiga maxsus 
taroqsimon boshoq ko‘targichlar kiydiriladi.

Yotib qolgan poyalarni o‘rishda motovilo parraklaridagi taroq- 
simon haskashlarni engashish burchaklarini to‘g‘ri o‘rnatish muhim 
bo‘ladi.

Don nobudgarchiligi motoviloni o'rnatish balandligi va uning 
aylanish tezligiga ham boglliq bo‘ladi. Agar motovilo me’yoridan 
balandroq о rnatilsa, uning parraklari bevosita boshoqlarni savalab, 
donni to‘kadi. Agar motovilo tezligi me’yoridan ko‘p qo'yilsa, 
uning parraklari boshoqlarni urib, don to‘kadi, kam bo‘lsa kesilgan 
poyalarni o‘rgich ustiga emas, oldidagi yer tomonga qarab 
engashtirib yuboradi. TJlar yerga to‘kilib tushadi.
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Kombaynning ishchi tezligi o‘zgartirilsa, unga mutanosib holda 
motoviloning burchak tezligi со ham o‘zgartirilishi lozim. Kombayn 
qanchalik katta tezligida ishlatilsa, R radiusli motovilo parragi 
chiziqh tezligi Vp =coR ning Vk ga nisbati X ni kamroq qo‘yilishi 
kerak. Demak, tezyurar kombayn motovilosini oddiy kombaynnikiga 
nisbatan sekinroq aylanadigan qilib sozlash kerak.

Yanchish apparatini o‘rilayotgan g‘alla xossalariga moslab 
sozlash don nobudgarchiligiga kuchli ta’sir qiladi. Yancliilayotgan 
g'alla xossalari (yanchiluvchanligi)ga qarab, birinchi navbatda, 
yanchish barabani (rotori) tishlarining optimal chiziqli tezligi 
o‘rnatiladi. Qiyin yanchiladigan g‘alla (sholi) uchun baraban tishi- 
ning tezligi ko‘proq, yengil yanchiladgan g‘alla (no‘xat, loviya, 
mosh) uchun kamroq o‘rnatiladi. Baraban tezligi me’yoridan ko‘p- 
roq qo‘yilsa, don ezilishi, sinishi ko‘payadi, kamroq qo‘yiIsa -  
chala yanchish ortib ketadi.

Yanchish jarayoni samaradorligi baraban tishlarining ta’sirida 
g‘allani deka qoburg‘alari usti bolylab, ularga siqib sudrab o‘tish 
tezligiga bog'liq (bug‘doy uchun 30-32 m/s). Oddiy kombayn 
barabaniga kelib tushayotgan g‘allaning tezligi 3—4 m/s dan 
oshmaydi. Baraban tish ta’sirida g‘alla tezligini 30 m/s gacha 
ko‘tarish vaqtida dekaning boshlang‘ich qismidan o‘tib ulguradi. 
Demak, dekaning boshlang‘ich qismida g‘alladan don sust ajra- 
tiladi. Shu sababli, «Klaas» kombaynlarida asosiy yanchish barabani 
oldiga qo'shimcha tezlashtirish barabani (3) ham o‘rnatilgan (40- 
rasmga qarang). Tezlashtirish barabani g‘allaning siljish tezligini 
deyarli optimal (30 m/s) miqdorigacha ko‘tarib, uni yanchish 
barabaniga (4) uzatadi. Natijada, dekaning uzunligidan deyarli 
to‘liq, samarali foydalanish va yanchish jarayonini yaxshilash
imkoniyati tug‘iladi.

Barabanning aylanish tezligi o‘rnatilganidan so‘ng, lkkinclu 
navbatda uning dekasi (tagligi) sozlanadi. Deka bilan baraban 
orasidagi tirqish kengligi yanchishga tushayotgan g‘alla miqdoriga 
qarab o‘rnatiladi. Agar bu tirqish me’yoridan ortiq qo‘ydsa, chala 
vanchish kamroq bo‘lsa -  don shikastlanishi ortib ketadi. 
y Somo’n elagichning ishi ham don nobudgarchiligiga ta’sir qiladi. 
Y hish barabanidan katta Vb tezlikda orqa tomonga irg'iti- 

аПС somon poyalari orasiga ayrim don va chala yanchilgan 
layotgan r ĥosijning qariyb 30% gacha) qisilib qolgan bo‘ladi. 
bosnoq ,jjqroq ajratib olish uchun somonni iloji boricha uzoqroq 
^ b  qjiinadi. Baraban bilan deka orasidan yuqori tomonga
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deyarli tikyo'nalishda otilib chiqayotgan somon qaytarish biterio 
(8) urilib, tezligi keskin kamayganidan so‘ng somonelagichnim 
birinchi pog'onasiga tushadi. Klavisha bo 'ylab orqa tomonga 
siljitilayotgan somonga to‘siq bo‘lib, uning tezligini kamaytirish 
maqsadida fartuklar (6) xizmat qiladi. Somon qalinligini kamay- 
tirib, elashni yengillashtirish hisobiga don qoldiqlarini to£Iiqroq 
ajratib olish uchun klavisha pog‘onalarining oxiriga maxsus
uzaytirgichlar kiydiriladi.

Kombaynning don tozalash qismini ham mahalliy sharoitlarga 
moslab sozlash mnhimdir. Ventilyatorni ishlatish tezligi, ya’ni 
g'alvirlarning tagidan yuqoriga, somonxona tomonga esadigan 
shamolning tezligi tozalanayotgan donning aerodinamik xossalari 
(uchuvchanligi)ga qarab belgilanadi. Shamol kuchini belgilashda 
xas-cho‘p bo‘laklari bilan birgalikda don ham somonxona tomonga 
uchib ketmasligi va bunkerdagi donning tozaligiga e’tibor beriladi.

9.3-§ . Kombaynni dala bo'ylab yuritish

Kombaynni dala bo‘ylab yuritishda o‘rgichning chap chetidagi 
segmentlarni o‘rilmagan poyalar chegarasi bo‘ylab kombaynni 
yuritish o‘ta qiyin bo‘lganligi sababli, o ‘rilmagan poyalarni qoldir- 
maslik maqsadida operator o‘rish apparatining kb  =20-30 sm 
kenglikdagi chetki qismini ilgari o‘rilgan ang‘iz usti bo‘ylab yuritadi. 
Shu sababli, doimo kombaynning ishchi qamrov kengligi B. ning 
konstruktiv kengligi dan kamroq ( В. =  B -  Ab) bo‘lishi kerak.

л  в

A -  dalaning o‘rilgan qismi; B,C -  o'rilmagan qismi.
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0 ‘rgichning chap chetini o'riJmagan poyalar chegarasidan b 
masofada, unga parallel yuritishini hamda o‘rgichning chap cheti 
ishini nazorat qilishni yengillashtirish uchun operator o'tiradigan 
kabina kombaynning о rtasida emas, chap tomonida joylashtiriladi. 
Demak, doimo kombayn chap tomonida dalaning o‘rilgan qismi, 
o‘ng tomonida esa o‘rilmagan g‘alla boMadigan tartibda ishlash 
ma’qul bo‘ladi.

Hamma kombaynlarda o‘rish apparati pichog'ini harakatga 
keltiruvchi yuritma o‘rgichning chap tomonida joylashtiriladi. Agar 
dalaning o‘rilgan qismi kombaynning o£ng tomonida qoldirilib 
ishlatilsa, o‘rish apparati harakat yuritmasini qoplab turgan g'ilof 
chap tomonidagi Ab = 20-30 sm kenglikdagi poyalarni bosib,
yotqizib ketadi. Dalaning o ‘rilgan qismi kombaynning chap 
tomonida qoldirib yuritilsa, u yerga transport vositalari bemalol 
kelishi mumkin bo‘ladi. Shu asosda, kombayn bunkeridagi donni 
to‘kadigan shnek quvuri ham uning chap tomonida joylashgan 
bo‘ladi.

42-rasm. Kombaynni dalada yuritish tartibining sxemasi.
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Katta dalalar kichik paykallarga ajratilib, hosili yig‘ishtiriiad- 
42-a rasm.

Burilish yo‘lakchasida o ‘rilmasdan qolgan joylar paydo bolladi 
Shu sababli, o‘ziyurar kombayn bilan paykal boshi va etagida 42’ 
rasmdagidek yo‘laklar ochilib qo‘yiladi. Keyinchalik, kombayn 
buriladigan joylar ushbu yoMakka to ‘g‘ri kelishi kerak. 0 ‘rilmasdan 
qolgan poyalar bo4maydi.

Ishlayotgan kombaynda yo‘l qo‘yilayotgan nobudgarchilikni 
aniqlash kerak bo‘lsa, quyidagi usuldan foydalanish mumkin.

Kombaynni kiritishdan oldin g‘allazorning kamida uchta joyiga 
chiviqdan yasalgan ramka (ichki maydoni 1 kv.m) tik turgan 
bug‘doy poyalariga kiydirib, yerga tushiriladi. Ohista harakat bilan 
ramka ichidagi boshoqlar kesib olinadi va ulardagi don massasi mb 
aniqlanadi. Ramka ichidagi yerga tabiiy omillar (shamol, pishgan 
g‘allani o‘rmasdan uzoq vaqt saqlash...) ta ’sirida to'kilgan don 
terib olinadi va uning massasi m{ aniqlanadi. mb+ ml = x 
yetishtirilgan hosil deb qabul qilinadi. Tabiiy nobudgarchilik 
/V = 100 m jx , % ko‘rinishida topiladi.

Keyin kombayn bilan 30—40 m joyni o‘rib, u to ‘xtatiladi va 
darrov kombayn orqasiga 2—3 m masofaga yurgizilib to‘xtatiladi. 
Motor o‘chiriladi. Kombaynning ishchi qamrov kengligi 
aniqlanib, K = \/B i metr bo‘lgan (ichki maydoni 1 kv.m bo‘lgan) 
ramka tayyorlanib, orqa tomonga chekingan kombayn o‘rgichi 
bo‘shatgan ang‘izga yotqiziladi. Uning ichki chegarasidagi don 
va boshoqlar terib olinadi. Terilgan don massasi mc o ‘lchab 
aniqlanadi. Bevosita o‘rgich qismlari ta’sirida yerga to ‘kilgan don 
massasi, ya’ni farqi topiladi. 0 ‘rgich qismlarining mexanik
ta’sirida sodir bo‘lgan nobudgarchilik No. =  100 (m -m () /т ь, % 
ko‘rinishida topiladi.

Kombayn orqasidagi hosili to‘liq yig‘ishtirilib olingan yerga 
ham mazkur ramka yotqizilib, uning ichidagi to'kilgan don terib 
olinadi va uning massasi mk aniqlanadi. Butun kombayn (o‘rgich, 
yanchish apparati, somonelagich, g‘alvirlar, ventilyator va mahsulot 
yuritiladigan joylardagi tirqishlar va b.) ta’sirida paydo bo‘lgan 
umumiy nobudgarchilik Nk= 100(mk-m t/  mb , % topiladi.

Agar N0. va 1\  ATT bo‘yicha joiz hisoblanadigan miqdordan 
ko‘p bo‘lsa, ularni kamaytirish uchun tegishli choralar ko‘riladi. 
Agar yerga ko‘p boshoq to‘kilayotganligi aniqlansa, unga o‘rish 
balandligi me’yoridan ortiq, o‘rish apparatining segmentlari singan 
yoki o'tmas bo‘lgani, motovilo noto‘g‘ri sozlanganligi, o‘rgichdagi 
shnek va uning barmoqli mexanizmidagi nosozliklarni izlash kerak.
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Agar yerga to ‘kib qo'yilgan somonda chala yanchilgan boshoqlar 
nchr?iti\sa, yanchish apparati yoki somonelagich yanchilayotgan 
g‘alla xossalariga mos sozlanmagan bo'ladi. Agar somonga aralashib 
ne'yoridan ko'proq don chiqib ketayotgan bo‘lsa, somonelagich, 
g‘alvir yoki ventilyator mahalliy sharoitlarga mos sozlanmagan 
boMishi mumkin.

Agar aksial-rotorli kombayn ishlatilsa, yuqoridagilarga qo‘- 
shimcha bajariladigan ishlar quyidagilardir. Rotorning yeyilgan 
tishlarini yangdarga almashtirishda massalari bir-biridan deyarli 
farq qilmaydigan nusxalarini o'rnatish kerak, aks holda uning 
balansirovkasi dinamik buzilishi mumkin. Rotor ustki qobig‘idagi 
vint chiziqlari bo'ylab o‘rnatiladigan qovurg£alarning engashish 
burchagini o‘zgartirib, yanchilayotgan massaning rotor bo‘ylab 
orqa tomonga, ya’ni somonelagich qismiga siljish tezligini o‘z- 
gartirib, xossalari turlicha bo‘lgan g‘allani yanchishning vaqti 
o‘rnatiladi, chala yanchishning oldi olinadi. Kombayn ko‘p kanalli 
kompyuter bilan jihozlanganligi tufayli deyarli hamma qismlarining 
ish sifatini uzluksiz nazorat qilib turish imkoniyati tug'iladi. Don 
tozalaydigan g‘alvir ustiga uning eni bo'ylab bir xil qalinlikdagi 
donni tushirish imkoniyati mavjud. Ishlayotgan kombayn va uning 
qismlarini o‘ta qisqa vaqt ichida to'xtatib, ularda ishlov berilayotgan 
mahsulot qanday joylashganligiga qarab uning to‘g‘ri sozianganligini 
baholash imkoniyati mavjud. Kerak bo‘lsa, ayrim qismlar sozlanishi 
o'zgartiriladi.

Talabalarni testlash uchun namunviy savollar
1. G ‘aliening о ‘rish balandligini belgilashda mahalliy sharoitlarni e ’tiborga 

olish nima beradi?
2. O'rish apparatining to'g'ri sozlanganligi qanday aniqlanadi?
3. Motovilo sozlanishi don nobudgarchiligiga qanday ta ’sir к о ‘rsatadi?
4. Birinchi navbatda yanchish barabanining qaysi parametri sozlanadi?
5. Somonelagich ishining sifati qanday iekshiriladi?
6  O'rgich segmenti sinib qolsa, uni qanday tartibda almashtirish kerak?
7 Kombayn о ‘rgichi qismlarining ta ’sirida sodir bo ‘Igan don nobudgarchiligi 

qanday aniqlanadi?
8. Nima uchun dalaning о ‘rilgan qismi kombaynning chap tomonida qoldirib 

ishlash kerak?
9. Nima maqsadda yerga to ‘kilgan somonning ostidagi mahsulotni nazorat 

qilish kerak bo'ladi?
10. Qanday maqsadda kombayn somonelagichi bo У lab yanchilgan g ‘allani 

sekinroq siljitishga intilish kerak ?
И  Qanday sababga ko'ra amaldagi o'rish ba/andligi о ‘rgichning yerga 

nisbatan о ‘matish balandligidan ko'proq bo'ladi?
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12. Nima sababli yanchish barabartini iloji boricha sekinroq aylantirish? 
intilish kerak? a

Eslab qolish uchun m a’lumotlar
1. Kombayn qismlari birm aromda optimal tezlik lar bilan ishlashiga erishish 

maqsadida motor doimo nominal tezlikda ishlatiladi.
2. Kombaynning yurish tezlig in i о ‘zgartirish  uchun m otor tezligini 

o'zgartirm aslik  m aqsad ida  yu ritish  q ism iga  te z l ik n i p o g ‘onasiz 
о ‘zgartiradigan variator yoki gidromotor qo У Uadi.

3. G ‘alvir ishi sifatliroq bo'lishi uchun uningeni b o ‘yicha b irx il qalinlikdagi 
don elanishini ta 'minlash kerak.

4. Tezyurar kombaynning motovilosi sekin yuradigan  kombaynnikiga 
nisbatan sekinroq aylantiriladi.

5. Yotib qolgan poyalarni kombayn bilan о ‘rishda, о ‘rish apparati barmoqlari 
ustiga boshoq k o ‘targich ta ro q la ri k iy d ir i la d i  h am da  m otovilo  
parraklaridagi xaskashsimon taroqlar engashtirilib q o ‘yiladi.

6. G'alla kalta kesilib o'rilsa, nobudgarchilik ortib ketadi.
7. Mikrorelyefi notekis bo'lgan yerda kombayn o ‘rgichi qamrov kengligi 

katta bo ‘Imagani та qul.
8. Poyalari past bo'lgan yerlardagi, masalan, lalmi yerlardcgi g'allani 

о ‘rishda kombaynning ishchi tezligi katta bo ‘Imagani та qul.
9. Yanchish barabanini sozlashda avvaliga uning tezligi, keyin esa deka 

orasidagi tirqish belgilanadi.
10. Yerga to ‘kilgan somon ostida yanchilgan don uchratilmasligi kerak.
11. Biologik pishgan g ‘allani iloji boricha tez kunda о ‘rib olishda don 

nobudgarchiligi ozroq bo'ladi.
12. Begona o'tlar k o ‘p bo ‘lgan dalada ishlayotgan kombayn yanchish  

apparatiga ularning nam bo‘lgan poyalari tiqilib qolishi mumkin.



X bob. DON TOZALASH TEXNOLOGIYASI

10.1- §. Tozalash asoslari

Kombayndan olingan donni saqlash uchun omborga solishdan 
oldin, uni tozalash, iloji bo'lsa, saralash kerak. Tozalash jarayonida 
donga aralashgan qo'shindilarni, ya’ni mineral jismlarni (tosh, 
kesak, chang), begona o‘t urug'larini, yanchish vaqtida donga 
aralashgan qipiq, maydalangan boshoq va somon bo‘laklari ajratib 
olinadi. Tozalangan don oziq-ovqat mahsuloti sifatida ishlatiladi.

Saralash jarayonida yirik, to'q dondan puch, singan, ezilgan 
donni ajratib olish kerak bo'Iadi. Saralangan don asosan urug'lik 
uchun islilatiladi.

Donga aralashgan qo'shindilarni ajratib olishning ko'p usullari 
bo'lib, ular don va qo'shindilarning turli xossalari bo'yicha farq- 
lanishaga asoslangan. Qadimiy usul, shamolda sovurish qo'shin- 
dilarning aerodinamik xossalari don xossalaridan birmuncha 
farqlanishiga asoslangan. Shamol esayotgan joyga irg'itilgan don 
aralaslimasidagi chang-to‘zon, qipiq, puch don, singan somon 
bo'Iaklari ajralib uzoqroq joyga uchib ketadi, og'ir to‘q don esa 
shamolda deyarli uchmasdan, yaqin joyga tushadi. Don va unga 
aralashgan jismlarning o'lchamlari bir-biridan farqlanishiga 
asoslangan elash usuli o‘ta keng tarqalgan. Har qanday jismga 
o'xshab, don va qo‘shindilar uchta o‘lcham, ya’ni eni, qalinligi 
va uzunligi bilan tavsiflanadi. Jismlar bir-biridan qalinligi bo‘yicha 
farqlansa, cho‘zinchoq ko'zli g'alvirda elanib, ajratiladi, eni 
bo‘yicha esa dumaloq ko‘zli g‘alvirda ajratiladi.

Ko'pincha bir turdagi, ammo ikki xil o'lchamdagi ko‘zi bor 
g'alvirda elanib, ushbu o'lchamlari bo‘yicha don qo‘shindilardan 
ajratib olinadi. Cho'zinchoq ko'zining eni asosiy don qalinligidan 
birmuncha kamroq bo'lgan g'alvirda elab, asosiy don g'alvir ustida 
qolishiga, donga nisbatan yupqaroq bo'lgan jismlar elanib g'alvir 
ko'zidan pastga o'tib ketishiga erishiladi. Ikkinchi g'alvir cho'zin- 
choq ko'zining eni asosiy don qalinligidan birmuncha katta olinadi 
va elanadi: asosiy don g'alvir ko'zidan pastga o'tib ketadi, asosiy 
dondan kattaroq bo'lgan jismlar g'alvir ustida qoladi. Bundan
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keyin qisman tozalangan donni dumaloq ко zli ikkita g'alvird 
elab, eni bo‘yicha asosiy dondan farqlanadigan jismlar ajratilad^ 
Ikki xil g‘alvirda tozalangan don oziq-ovqat mahsulotlarini 
tayyorlashga beriladi.

10.2-§. Donni triyerda saralash  
texnologiyasi

Urug‘lik don begona jismlardan uzunligi bo‘yicha silindrik 
triyerlarda tozalanadi. Tunukadan yasalgan silindr ichida ma’lum 
diametrli chuqurchalar yasalgan. Qiya o‘rnatilib aylantirilayotgan 
silindr ichiga don solinsa, uzunligi bo‘yicha chuqurcha diametridan 
kaltaroq bo‘lgan don chuqurchaga tushib joylashib oladi va 
aylanayotgan silindr bilan ma’lum balandlikkacha ko‘tarilganidan 
so‘ng, u yerdan chiqib pastga qarab uchadi. Uning yo‘lida tarnovsi- 
mon idish o'rnatilgan bo‘lib, don va undan ham kalta jismlar u 
yerda to‘planadi.

Uzun jismlar chuqurchaga sig‘masligi sababli, aylanayotgan 
silindrning qiyaligi bo‘yicha siljib, undan chiqib ketadi. Tarnovga 
tushgan mahsulotga ikkinchi triyerda ishlov beriladi. Ikkinchi triyer 
chuqurchalarining diametri don uzunligidan birm uncha oz 
bo‘lganligi sababli, chuqurchaga faqat kalta qo'shindi jismlar tushib, 
yuqoridagi tarnovga tashlanadi. Asosiy don chuqurchaga sig‘magani 
sababli, aylanayotgan silindr ichidan qiyalik tomonga chiqib ketadi. 
Ikki xil triyerda donga aralashgan qo‘shindilar uzunligi bo‘yicha 
farqlanishi tufayh to‘hq ajratiladi.

Urug‘lig‘ uchun tayyorlanadigan don triyerdan boshqa 
mashinalarda qo‘shimcha saralanadi (pnevmatik stolda zichligi 
bo‘yicha).

Hozirgi vaqtda 0 ‘zbekistonga asosan Germaniyadan «Petkus» 
firmasining don tozalash mashinalari keltirilmoqda. Uning 
texnologik ish jarayoni sxemasi 43-rasmda keltirilgan.

Bunker (1) ga solingan mahsulot tirqish (2) orqali aspiratsion 
kanal (3) dagi to‘r (4) usti bo‘ylab g‘alvirlar to‘plami t tomon 
о tadi. Ventilyator (10) so‘rib olayotgan havo oqimi to‘r (4) ustidagi 
donga aralashgan yengil jismlarni (maydalangan somon, chang- 
to‘zon, chori...) uchirib, tindirgich (5) ga keltiradi. Tindirgich 
hajmi katta boiganligi sababli, havo oqimining tezligi keskin 
kamayadi. Natijada, uchirilgan jismlar pastga cho‘kadi va darcha 
orqali tashqariga chiqariladi. Havo esa karnay (Ц ) orqali 
atmosferaga qo‘shiladi.
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43-rasm. «Petkus К-531» Gigant «Euro» universal don tozalash 
mashinasi texnologik jarayonini sxemasi: 1 -  bunker;

2 — sozlanuvchi tirqish; 3,8 — aspiratsion kanal; 4 — to‘r; 
5,9 -  tindirgich; 6 -  triyer silindri; 7 -  nov; 10 -  ventilyator; 

11 — karnay; / — g'alvirlar to'plami.

G ‘alvirlar to‘plami /ustki A va pastki Z?g‘alvirlardan tuzilgan. 
G ‘alvirlar qiya o‘rnatilganligi va ilgarilanma-qaytma harakatga 
keltirilishi sababli, don aralashmasi asta-sekin g‘alviming oxiriga 
siljib boradi. Uzluksiz siljiyotgan don g‘alvir ko‘ziga to‘g‘ri kelib 
qolsa, u elanib, pastga tushadi. A g‘alviri shunday tanlanishi 
kerakki, uning ko‘zlaridan normal don va mayda qo‘shindilar o‘tib, 
В g‘alviriga tushsa, yirik qo‘shindilar (somon bo'laklari, chala 
yanchilgan boshoq, begona o‘t qoldiqlari va b.) esa A ning 
oxirigacha siljib borib, e darchasiga tushib ketadi.

В g‘alvirining ko‘zidan ensiz va mayda qo‘shindilar (qum, 
puch don, begona o‘t urug‘i va h.k.) pastga o‘tib, C darchasiga 
tushadi. В g‘alvirining ostiga tegib turadigan cho‘tkaIaming qili 
uning ko‘zlariga tiqilib qolgan donni turtib, yuqoriga chiqarib, 
tozalab turadi. В g‘alviri ustidan sirpanib tushgan don ikkinchi 
(asosiy) aspiratsion kanal (8) dan o‘tayotganida uning ichidagi 
uchuvchaiiligi kattaroq bo‘lgan qismi kuclili havo oqinii ta’sirida 
yuqori tomon uchiriladi va tindirgichda (9) havodan ajralib, d 
darchasiga tushadi.

Tozalangan don silindrik triyerning (6) ichiga borib tushadi. 
K-531 Gigant «Euro» don tozalagichida bir-biriga parallel ikkita
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silindrik triyer qo‘yilgan. Triyerning ichki sirtidagi uyachalarnin 
diametri, normal to‘q don uzunligidan kichikroq qilib yasalga § 
Bunday uyachalarga uchi singan don, begona o ‘t urug‘lari tushib 
yuqoridagi novga (7) tashlanadi. Novning (7) ichiga 0‘matilgai 
shnek uni surib К darchasiga to ‘kadi. Tozalanib saralangan don f  
darchasidagi idishlarga yetkaziladi. . 1

Talabani testlash uchun namunaviy savollar
1. Qanday sababga ко ‘ra don tozalashda ко ‘zlarining shakli va о ‘Ichamlari 

turlicha bo'lgan g'alvirlardan foydalan iladi?
2. Aspiratsion kanalning asosiy vazifasi nimadan iborat deb hisoblaysiz?
3. Aspiratsion kanaldan olib chiqarilgan yen g il a ra lash m alar qanday 

tindirilib, cho ‘ktiriladi?
4. Qanday maqsadda triyer silindri qiya о ‘rnatilgan bo'ladi?
5. Qanday maqsadda triyer silindri ichidagi novning holati о ‘zgartiriladigan 

qilinadi?
6. G 'alvir ко ‘zlariga don tiqilib qolishining oldini olish uchun qanday chora 

koYdadi?

Eslab qolish uchun maMumotlar
7. Isle'mol uchun ajratilgan bug'doyni aspiratsion kanal va g'alvirlarda 

tozalash kifoya hisoblanadi.
2  Urug'lik uchun ajratilgan bug'doy g ‘alvirda tozalangani (saralangani) 

dan so ‘ng unga triyerda ham ishlov beriladi.
3. Tiqilib qolgan jismlardan g'alvir ко ‘zlarini tozalash uchun uning tagiga 

tegib sidiradigan tozalagich (cho'tkasimon, elastik qirgichsimon va b.) 
о 'rnatiladi.

4. Don tozalaydigan mashinaga mo ‘Ijallangan me ’yordan ortiqroq mahsulot 
tushirilsa, tozalash darajasi pasayadi.

5. Tozalanmagan donni omborda uzoq saqlab bo jm aydi.
6. Don tozalash mashinasida is te ’mol uchun mahsulot tozalansa, uning 

triyeri to ‘xtatilgan bojadi.



XI bob. SUG'ORISH TEXNOLOGIYASI

11.1 -§. Sug'orish usullari

Respublikamiz dehqonchiligi deyarli to ‘liq sug‘oriladigan 
yerlarda faoliyat ko‘rsatmoqda. Sug‘orish yerni melioratsiyalashning 
muhim tarmog‘idir. Sug‘orish hisobiga tuproqda optimal namlik 
saqlanib turadi va u yerdagi bioJogik hamda kimyoviy jarayonlar 
uzluksiz davom etadi, tuproqning unumdorligi ortadi. Shuning 
hisobiga surog‘iladigan yerlarda olinadigan hosil Jalmi yerlardagidan 
bir necha marta ko‘p bo‘ladi.

Hukumatimiz yerlarning meliorativ holatini, sug‘orish sifatini 
yaxshilashga, sug‘orish ishlarini ham mexanizatsiyalashtirishga, 
suvdan oqilona foydalanishga doimo e’tibor berib kelmoqda.

Sug‘orishda asosan uchta usuldan foydalaniladi:
1. Yuzalab sug‘orishda suv yerda olingan egatlar bo‘ylab oqishi 

natijasida tuproqqa shimiladi.
2. Yomg‘irlatib sug‘orishda maxsus mashinalar yordamida mayda 

tomchilarga parchalangan suv yerga sepiladi, tuproqning ustki 
qatlami namlanadi, bu usulning bir ko‘rinishi sifatida tomchilatib 
sug‘orishni ko'rsatish mumkin.

3. Tuproq ostidan sug‘orishda kerakli joylarda teshikchalar 
yasalgan maxsus quvurchalar yerga ko‘miladi. Ularga bosim ostida 
berilgan suv tcshikchalardan chiqib, tuproqning pastki qatlamini 
namlaydi.

Yuzalab sug‘orish keng tarqalgan va eng arzon usuldir. Ammo 
bu usulda ko‘p miqdordagi suv tuproqning qalin qatlamini befoyda 
namlashga sarflanadi, suv dala yuzasi bo‘ylab bir tekis tarqatil- 
maydi, dala yuzasini kapital tekislanishini talab qiladi, dala yuza- 
sining bir qismi (5% gacha) o‘qariqlar olinishi hisobiga ekilmasdan 
bo‘sh qoladi. Suv ko‘p shimiladigan yerlarda qo'llash qiyin.

Yomg‘irlatib sug'orish mexanizatsiyalashtirilgan usuldir. Bu usul 
bilan qiyin tekislanadigan yerlami, suvni ko‘p shimib oladigan 
yerlami sug‘orish ma’qul bo‘ladi. Bu usulning tomchilatib sug orish 
ko‘rinishi keng tarqalmoqda: sifatli tozalangan suv shlangalar 
(egiluvchan quvur) bilan maxsus qurilma tomchilatgichlarga
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yetkaziladi. Tomchilatish jadalligi (1 ,0 -1 ,3  1/soat) to ‘g‘ri tanlansa 
ekin (daraxt) ildizi joylashgan joy namligi doimo optimal bo‘iib’ 
o‘simlik tez rivojlanadi, suv sarfi 3-4 marta kamayadi.

Tomchilatib sug‘orish yemi tekislashni talab qilmaydi, ammo 
murakkab jarayon hisoblanadi.

Ko‘zlangan maqsadlarga qarab shoT yuvish, yahob suvini berish, 
vegetatsiya vaqtida sug‘orish turlariga ajratiladi. Sug'oriladigan 
yerlaming qariyb 50% i shoTlangan hisoblanadi. Bunday yerlarni 
yuvish kuz, qish mavsumida (yer osti sizot suvlari chuqurroq 
qochganida) o‘tkaziladi. Sho‘r yuvish uchun maxsus pololgich 
yordamida maydoni 0,15-0,25 ga bo‘lgan pollar yasaladi va ularga 
suv bostirilib, suvni bir poldan ikkinchisiga o‘tkazmasdan yuviladi. 
Suv poldagi tuproqni to‘liq, 5 -8  sm ga bir tekis ko‘mib to ‘planadi. 
0 ‘rta darajada sho‘rlangan yemi gektariga 5 ming m3 gacha suv 
sarflab, bir necha marta yuvishadi.

Tabiiy namligi yetarli bo‘lmagan mintaqalardagi yerlarga kuzda 
yaxob suvi beriladi. Buning uchun, dalada 90 sm oralig‘ida 
chuqurligi 18 sm gacha bo‘lgan egat ariqchalari olinadi.

G ‘o‘zani yozgi parvarishlash davrida paxtazorga 5000—7000 
m3/ga miqdordagi suv bir necha (beshtagacha) marta beriladi. 
G‘o‘za gullab, ko‘saklar tuga boshlaganda tuproq 100—120 sm 
chuqurlikkacha namlanishi kerak. Har qanday usulda sug‘orishda 
quyidagi talablami qondirish lozim: sug‘orilayotgan ekin hosildorligi 
yuqori bo‘lishini ta’minlashi; suvni maydon yuzasi bo‘ylab bir 
tekis taqsimlashni; tuproq holatiga (donadorligiga, zichligiga va 
hokazo) salbiy ta’sir ko'rsatmasligini; hamma agrotexnik tadbirlarni 
o‘z vaqtida o‘tkazishga to‘siq bo‘lmasligini; mehnat unumini 
oshirish imkonini berishi kerak.

Yomg‘irlatib sug'orishda tomchilar diametri 1-2  mm boMishi 
ma’qul bo‘ladi, yirik tomchilar yer yuzasini zichlab qo‘yadi. 
Yomg‘irlatish jadalligi bu usulning asosiy ko‘rsatkichi hisoblanadi 
va mm/min da o‘lchanadi. Yomg‘irlatish jadalligi tuproqning suvni 
shimib olish xususiyatiga mos tanlanishi kerak. Yomg'irlatish 
jadalligi og‘ir tuproq uchun 0,1- 0,2 mm/min, o‘rta tuproq uchun 
0,2-0,3 mm/min, yengil tuproq uchun 0,5- 0,8 mm/min dan 
oshmasligi kerak, aks holda ko‘lmaklar paydo bo‘ladi.

Tomchilatib sug‘orish jadalligi soatiga bitta tomchilatgichdan 
chiqadigan suv miqdori bilan belgilanadi. Amalda b itta  
tomchilatgich ko‘zdan 1,2 1/soat jadallik optimal deb topilgan. 
Tomchilatib sug‘orishda kompyuterdan foydalanish imkoni boMadi. 
Ekin barglariga yopishtirilgan o‘ta sezgir datchik o'sim lik



chanqaganini kompyuterga bildirib, avtomatik ravishda nasos ,4h„, 
tushadi va sug orish boshlanadi. 0 ‘simlik suvga «to'ygan d f  
datchik kompyuter orqali nasoslarni to'xtatadi. Sug‘oriladiean 3 ,  
kerakli mineral o‘g‘itni, kasaliildarga qarshi tegishli dorinf begona 
o'tlarga qarshi kerakli gerbitsidni aralashtirib berishi samarali

11.2-§. Sug'orish mashinalari

Respublikamiz dehqonchiligida sug‘orish mashinalari keng 
tarqalmagan. Ammo jo ‘yaklab sug'orishda ish unumini oshirish va 
sug‘orish sifatini ko‘tarishga yordam beradigan sodda moslama- 
lardan foydalaniladi. Misol uchun, o‘qariqdan jo ‘yaklarga suv 
tarashda egat ariqchalarining boshini suv yuvib ketmasligi, 
ajratilgan suv me’yordan oshib ketmasligi uchun u yerga chim 
bosib qo‘yilishi ko‘pdan beri ma’lum, hozirgi vaqtda bir parcha 
polietilen plyonkasidan foydalaniladi. Bu usulda hamma ariq- 
chalarga bir xil miqdordagi suv yuborish qiyin. Agar polietilen 
shlanga bo‘lagidan yasalgan naycha 44-rasmda ko‘rsatilgandek 
ariqcha boshiga ko‘mib qo‘yilsa, ariqchalarga bir xil suv ajratiladi.

44-rasm. Me’yordagi suv ajratish uchun shlangadan 
foydalanish sxemasi:

l — o'qariq, 2 — naycha; 3 — egat ariqchasi.

Shlanga uzunligi 30-40 sm, diametri 2-5  sm ariqchaga tushayotgan 
suv miqdorini o‘zgartirish uchun boshqa diametrli shlangadan 
olingan naycha qo‘yiladi. Bunday natijaga sifon yordamida ham 
erishish mumkin (45-rasm).

Sifon uchun kerakli diametrli o‘ta egiluvchan shlanga boMagini 
ishlatish mumkin. Sifon uzunroq ( 150 sm gacha) qilinsa, uni o‘qariq 
bilan egat ariqchasi o‘rtasidagi tuproq uyumi balandligiga hamda 
shakiiga moslashtirish yengillashadi.

137



45-rasm. Sug‘orishda sifondan foydalanish sxcmasi:
1 -  o‘qariq; 2 — sifon naycha; 3 — egat.

0 ‘qariqlar o‘mini quvurlar bilan almashtirib sug‘orish ham 
yaxshi natijalar beradi. Egiluvchan plastmassadan tayyorlangan 
(diametri 350-420 mm), uzunligi 40-50 m bo‘lgan, bir-biriga 
mufta bilan ulanadigan quvurlardan foydalanilsa, ish unumi oshib, 
yer maydonidan foydalanish darajasi ortadi. Bunday quvurlardan 
birmuncha qiyaliklarda joylashgan dalada foydalanish ishni 
yengillashtiradi. 0 ‘ta tekis joyda quvurlarga suvni tegishli bosimda 
yuborish uchun to‘g‘onchalar yasalishi kerak.

Bunday quvurlar yotqiziladigan joylar tekislanib, sayoz ariqcha 
tayyorlanadi va unga quvurlar qisman ko'miladi. 0 ‘q ariqdan 
sifonlar yordamida suv uzatuvchi quvurlarga tushiriladi. Uzatuvchi 
quvurlarga bevosita egatlarga suv chiqaradigan teshiklari mavjud 
bo'lgan sug'orish quvurlari ulanadi. Sug‘orish quvurchasidagi 
teshiklar oraligM ekin qatorlari oralig‘i kengligiga teng qilinadi. 
Suv qo‘yilgan paykaldagi ishlar tugatilgandan so‘ng quvurlar boshqa 
paykalga ko‘chiriladi. Egiluvchan quvurlarni diametri 1,5-2 ,0  m 
bo'lgan g‘altaklarga o‘rab oladigan moslama chopiq traktoriga 
osiladi. Quvurlar yordamida sug‘orishda kelayotgan suvni 
sug‘oriladigan egatlarga kerakli miqdorda ajratish uchun quvurdagi 
teshiklarga turli tiqinlar qo‘yiladi.

Shunday qilib, sug‘orish jarayonini qisman mexanizatsiyalash 
ish unumini oshirish, mahsulot tannarxini pasaytirish imkonini 
beradi.

Talabalarni testlash uchun savollar
1. Ekin sug'orishda bir gektar yerga sarflanadigan suv miqdori qanday 

omillarga bog'liq?
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2. Sug'orilayotgan egat uzunligi qanday ko'rsatkich asosida belgilanadi?
3. Yomg'irlatib sug'orishda yer yuzasini о ‘ta sifatli tekislash kerokmi*
4. Egiluvchan quvurlar yordamida sug'orishning afzalliklari nimada?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
1. Yerni sug‘orish texnologiyasini tanlashda ekinzor xossalarini e ’tiborga 

olish muhimdir.
2  Tomchilatib sug‘orishda suv sarfini keskin kamaytirib, yuqori hosil olish 

imkoni tug‘iladi.
3. Yomg'irlatib sug'orish usulini talbiq qilishda mahalliy iqlim-tuproq 

xossalari e ’tiborga olinadi.
4  Egiluvchan quvurlar yordamida sug'orish yer maydonidan foydalanish 

darajasini oshiradi.
5. Egat ariqchasining chuqurligi ekin ildizlarining joylashish tartibiga mos 

tanlanadi.



XII bob. QISHLOQ XO'JALIGIDA TEXNlk 
SERVIS XIZMATI

12.1-§. Umumiy tushunchalar

Qishloq xo‘jaligi sharoitlarida har qanday texnika atrof-muhitda 
obraziv chang-to‘zon ko‘p bo‘lgan, notekis yerlarda yuritilib, kuchli 
vibratsiyaga uchratadigan, motor va ishchi qismlariga tushadigan 
qarshilik kuchi o‘zgaruvchan bo'lgan sharoitlarda, ya’ni mashinalar 
tez yeyilib, tez ishlash xususiyatini yo‘qotadigan vaziyatlarda ish- 
latiladi. Mashinaning ish unumi, ishni bajarish sifati pasayib, 
yoqilg‘i sarfi ortadi, uni ta’mirlashga ko‘proq mablag‘ talab qili- 
nadigan bo‘lib qoladi. Natijada bajariladigan ishning tannarxi oshib 
ketadi, uni eng qulay agrotexnik muddatlarda bajarishni iloji 
bo‘lmay qoladi. Shu sababli, qishloq xo‘jaligi texnikasiga faqat 
sifatli texnik servis ko‘rsatilsagina, undan samarali foydalanish 
mumkin bo‘ladi.

Mashinani doimo ishchi holatida bo‘lishini ta ’minlaydigan, 
uning yaroqlilik muddatini uzaytirish imkonini tug'diradigan, sinish, 
buzilish ehtimolini kamaytiradigan texnik tadbirlar majmuasi texnik 
servis ko‘rsatish tizimi deyiladi. Tizim yangi yoki kapital ta’mir- 
langan mashinalami asta-sekin yuklantirib chiniqtirishni, ularga 
har ish kunida va rejalashtirilgan muddatlarda texnik servis ko‘r- 
satishni, texnik nazoratdan o‘tkazishni, ularni ishlatish vaqtida 
sodir bo'lgan va ishlay olmasdan qolishlarini bartaraf qilishni, 
ularni saqlashga qo‘yishni sifatli bajarishni ko'zlaydi. Bundan 
tashqari, mashinalarga suv va neft mahsulotlarini quyish tartibi, 
diagnostikadan o'tkazish qoidalarini ham qamrab oladi.

Mashinalami ishlatish jarayonida uning qismlari va detallari 
yeyiladi hamda ishdan chiqadi. Yeyilish mexanik va issiqlik omillari 
ta’sirida hamda korroziya natijasida sodir bo‘ladi. Ammo ishchi 
qismlar, detallar asosan yeyilish hisobiga ishlay olmasdan qoladi. 
Yeyilish natijasida zich joylashishi kerak bo'ladigan mashina 
qismlari orasida keng tirqishlar paydo bo‘lib, ishlash vaqtida shovqin 
va taqillatishlar kuchayadi. Oldi olinmasa, bunday holatlar hatto 
avariya (talafot)larga olib kelishi mumkin. 46-rasmda detallaming 
yeyilish qonuniyati ko‘rsatilgan.



46-rasm. D etal yeyilishining uni ishiatish muddatiga 
bog‘liqligini grafigi.

Bir-biriga ishqalanib ishlayotgan yangi detallar ishga tushiril- 
ganida, dastlabki I davrda qisqa tx vaqt ichida ular bir-biriga 
moslashib, sirtida mavjud bo‘lgan o‘ta mayda g‘adur-budurliklar 
tekislanib, ular tez yeyiladi. Ular orasidagi amaldagi tirqish Ta ga 
nisbatan T{ ga kattalashadi. Keyin detallar orasidagi uzoq /2 vaqt 
ichida tirqish oz miqdor T2 ga kattalashadi.

Grafikning OA boshlang'ich qismi chiniqtirish deyiladi. 
Chiniqtirish jarayonida me’yoridan katta yeyilishning oldini olish 
uchun maxsus moylar bilan moylanadi, mashinani yuklash oz 
miqdordan boshlanib, asta-sekin ko‘paytiriladi, me’yoridan ortiq 
qizdirilmaydi, metall qirindilardan tozalanib turiladi. Yangi 
mashinani chiniqtirmasdan birdaniga katta yuklash mumkin emas.

Uzoq t2 vaqt ichida yeyilish nisbatan kam bo‘lib, detallar tabiiy 
yeyiladi. Tabiiy yeyilish davrini iloji boricha uzaytirish maqsadida 
mashinalarga texnik servis ko‘rsatish kerak. II zona davrida yeyilish 
jadalligi oz bo‘lsa, uning yig‘indisi tajriba asosida belgilangan 
me’yordan o‘tmasdan, detalni ta’mirlash kerak bo‘ladi. Agar II 
zonadagi yeyilish miqdori chegaradan o‘tib ketsa, III davr talofotli 
yeyilish boshlanadi. Bunga yo‘l qo‘yib bo‘lmaydi. Shuning uchun 
mashinalarga sifatli texnik servis ko'rsatib turish kerak.

Yangi 0‘ziynrar mashinani (traktor) chiniqtirish tartibi uni ishlab 
chiqargan firma tavsiyalari asosida o‘tkaziladi. Yangi yoki ta’mirlan- 

n mashinani chiniqtirishdan oldin uni tozalash va moylash kerak, 
'smlarining qotirilgan holatini, karterlardagi moy sathini, akkumu- 

lyator batareyasidagi elektrolit zichligi, sathi, g‘ildiraklardagi havo
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bosimi tekshiriladi. Shu tarzda tayyorlangan traktor (0‘ziyui-^p 
mashina) motori 15 minut salt ishlatiladi, gidrotizimi 20 miriut 
davomida ishlatiladi, salt holda 5 soat, 55 soat yuklangan holda 
yurtiladi. Chiniqtirilganidan so‘ng traktorga (o‘ziyurar mashina) 
birlamchi texnik servis ko‘rsatiladi.

G ‘alla kombayni paxta terish mashinasi kabi o‘ziyurar mashi- 
nalarning texnologik qismi (motordan tashqari) ham chiniqtiriladi. 
Dastlab motori ishlatilmagan kombayn darchalarini ochib, keyin 
qismlarini qo‘lda aylantirib, begona jismlar yo‘qligi, qismlari bir - 
biriga tegmasligi tekshiriladi. Chiniqtirilgan motorini ishga tushirib, 
kombaynning texnologik qismi eng pastki tezlikda ishga tushiriladi; 
tovushlariga quloq solinadi. Begona tovush bo‘lmasa, aylantirish 
tezligi oshiriladi. Yanchish barabani 500—600 ayl/min tezligida 
kamida 2 soat ishlatiladi. Har 20—25 minutda to ‘xtatilib va qismlar 
holati, podshipniklarning qizish darajasi tekshiriladi.

Bir-ikki motosoat davomida kombayn ishchi tezlikda yuritilib 
motovilo, o‘rgichlarni ko‘tarib-tushirib yuritiladi. Bundan so‘ng 
texnologik qismi ishga tushirilib, kombayn ishchi tezlikda 30 mo
tosoat davomida yuritiladi. Chiniqtirish tugatilganidan so‘ng, kom
bayn qismlarining holati yana tekshiriladi.

Paxta terish mashinasini chiniqtirish g'alla kombayniga o'xshash 
tartibda bajariladi. Shpindellarning erkin aylanishiga, barabanlar 
bir-biriga tegmasligiga va shpindelni aylantiradigan tasmalar 
holatiga alohida e’tibor beriladi.

Plug, kultivator, tirma, tuproq yumshatgichlar va seyalkalar 
ham chiniqtiriladi. Buning uchun, traktoming birinchi pog‘ona 
tezligida 200 m uzunlikdagi yerda 10 martagacha yuritiladi. Seyalka 
miqdorlagichlari va kultivator o‘g‘itlagichlari ishlatilgan holda tek
shiriladi. Silos kombaynlari traktorga ulanganidan so‘ng, traktorning 
quwat olish validan (QOV) harakatga keltirilib, bir joyda 30 minut 
ishlatiladi va qismlari holati tekshiriladi.

Qishloq xo‘jaligida traktorlar, o'ziyurar mashinalar hamda oddiy 
mashinalarga kundalik (smenada), davriy (TS-1; TS-2; TS-3) va 
texnik servis ko‘rsatiladi.

12.2-§. Texnik servis turlari

Kundalik (smenada) texnik servis (KTS) ish kuni boshlanisliida 
yoki tugatilishida o4tkaziladi. KTS ni dala sharoitida ko'rsatish 
mumkin. Motor chiqarayotgan tovush bo‘yicha uning islii baho- 
lanadi; transmissiya va gidrosistema ishi kuzatiladi, priborlar
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ko‘rsatuvi bo'yicha motor moylash tizimidagi moy bosimi, sovitish 
tizimidagi suyuqlik harorati, tormoz, yoritish priborlari, signal 
berish vositalari tekshiriladi, moy, yonilg‘i va suv tashqariga sizib 
chiqishi nazorat qilinadi. Motor o‘chiriIib, traktor tozalanadi, 
vint-gaykalar tekshiriladi, bakdagi yoqilg‘i sathi, motor karteridagi 
moy va boshqa joylardagi suyuqliklar sathi, radiatordagi suyuqlik 
miqdori, g£ildiraklardagi havo bosimi tekshiriladi; traktorning 
moylanadigan joylarini moylab, lozim bo‘lsa, antifriz, yoqilg‘i va 
moy quyiladi.

1- texnik servis (TS-1) bajarishda KTS dagi hamma operatsiyalar 
amalga oshirilib, unga qo‘shimcha: traktor yuviladi, hamma filtrlar- 
ning suzuvchi elementlari tozalanadi, yoqilg{i bakidan cho‘kindi 
to‘kiladi, akkumulator batareyasidagi elektrolit sathi tekshirilib, 
kerak bo‘lsa, quyiladi, havo tozalagichga xizmat ko‘rsatiladi, 
tasmalar tarangligi tekshiriladi, hamma joylar moylanadi. Traktorlar 
uchun TS-1 har 125 motosoat ishlaganidan so'ng o‘tkaziladi.

2- texnik servis (TS-2) ko'rsatishda TS-1 dagi hamma ishlar 
bajarilib, ularga qo‘shimcha: motor karteridagi, yoqilg'i nasosi va 
regulyator korpusidagi moy almashtiriladi, sapunlar yuvilib 
tozalanadi, havo tozalagich yuviladi, yoqilg‘i filtri tozalanadi, 
gaz taqsimlash mexanizmidagi, svechalardagi tirqishlar, forsunkalar, 
ilashish muftasi, boshqaruv ruli, tormozlar, elektrolit zichligi 
tekshiriladi, traktor to‘liq moylanadi. TS-2 uchtaTS-1 o‘tkazilgani- 
dan so'ng amalga oshiriladi.

3- texnik servis (TS-3) yopiq joyda o‘tkazi!adi. TS-2 to‘liq 
bajarilib, unga qo‘shimcha quyidagilar amalga oshiriladi: sovitish 
tizimi yuviladi, bakdagi yoqilg‘i to‘kiladi, bak yuviladi, filtrlar 
almashtiriladi, yoqilg‘i nasosi to‘Jiq tekshiriladi; uzatish qutisi, 
markaziy va oxirgi uzatmalar moyi to‘kilib, almashtiriladi, elektr 
jihozlar, g‘ildirak podshipniklari, oldingi g‘ildiraklarning yo'nalish- 
dan ichkariga burilganlik burchagi tekshiriladi, traktor to‘liq 
moylanadi; traktor quwati, yoqilg i sarfi tekshiriladi. TS-3 so nggi 
TS-2 dan keyin uchta TS-1 o‘tkazilganidan so(ng bajariladi.

Pluglar, kultivatorlar, o‘g‘itlash mashinalari, seyalkalar va 
boshqa murakkab bo‘lmagan mashinalar uchun faqat kundalik 
1KTS1 texnik servis ko‘rsatiladi. G'alla kombayni, paxta terish 
mashinasining texnologik qismlariga KTS bilan (motosoat asosida) 
7S-1 o ^ k a z ila d i.

Ba’zi vaziyatlarda motosoat emas, yoqilg‘i sarfi yoki bajarilgan 
ish m iqdonga  (shartli etalon gektar) qarab ham TS lar o‘tkazilishi 
mumkin.
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Hamma mashinalaruchun o'tkazilgan TS lar maxsus hujjauard 
qayd etilib, ularning soniga qarab, ta ’m irlash vaqti kelganlj.’ 
aniqlanadi. Traktorlar uchun uchta TS-1 dan keyin TS -2, yan’ 
uchta TS-1 dan keyin TS-3, yana uchta TS-1 dan so‘ng TS-2 Va 
yana uchta TS-1 o'tkazilganidan keyin m ashinajoriy ta ’mirlashoa 
(JT) yuboriladi. Bu qoida quyidagicha ifodalanadi:

1-1-1-2-1-1-1-3; 1-1-1 -2-1-1-1 - JTT.
Mashinalami asosiy (kapital) ta ’mirlash (AT) ga yuborish tartibi 

quyidagicha: JT dan keyin 1-1-1-2-1-1-1-3; 1-1-1-2-1-1-1 -AT qabul 
qilingan.

Respublikamizda xorijiy firmalarda ishlab chiqarilgan murakkab 
mashinalar ko‘p tarqalmoqda. Bunday mashinalarga TS ko‘rsatish 
yuqoridagi qoidalardan farqlanishi mumkin. Xorijiy mashinalarga 
faqat uni ishlab chiqargan firma tavsiya qilgan yoqilg‘i, motor 
moyi, konsistent moylar va boshqa suyuqliklardan foydalanish o‘ta 
muhimdir. Aks holda, mashina resursi rejalashtirilganiga nisbatan 
kamayib qolishi mumkin. Bundan tashqari, firma tavsiyalariga rioya 
qilinmasdan TS ko'rsatilsa, firma garantiya (kafolat) muddatida 
firmaviy TS koTsatmasdan qo‘yadi.

Xorijiy mashinalarga qo‘shib beriladigan kitoblarda TS ko‘rsatish 
mezonlari keltirilgan bo‘ladi. Masalan, «Keys-2022» paxta terish 
mashinasi uchun apparatni osish mexanizmi podshipniklari 400 
soat ishlagandan so‘ng yoki mavsum boshida moylash kerak. Ushbu 
mashina motori karteriga faqat «Sase №1» moyini quyish, uni har 
250 soatda almashtirish tavsiya qilingan. Yoqilg‘i filtrlarini har 
500 motosoatdan so‘ng almashtirish, havo filtrlarini bir yilda 
almashtirish, transmissiya qutilaridagi moyni har 500 motosoatda, 
tormoz suyuqligini har ikki yilda, gidrosistemadagi moyni har ikki 
yilda almashtirish rejalashtirilgan. Mashina motori klapanlari 
tirqishini har 1000 soatda tekshirish ko‘zda tutilgan. Keltirilgan 
raqamlar respublikamizda TS o‘tkazish tartibidan birmuncha 
farqlanadi, chunki bu mashinalami ishlab chiqarish sifati, puxtaligi» 
ishonchliligi yuqoriroq hisoblanadi.

Yana bir misol. Mashhur «Klass» firmasi «Dominator»
ombaynhri motoriga TS koTsatishning tartibi quyidagicha 

belgilangan:
_  Yoclils i fdtri har 500 motosoatdan so‘ng almashtiriladi: 

motor karteriga faqat «Caterrillar API-CG4» yoki «АН1- 
СН4» moylarini (ular SAE bo‘yicha 15w-40; 10w-40; 10w-30 
guruhlariga mos keladi) quyish tavsiya qilingan. Bu tavsiyani, 
albatta, buzmaslik kerak;
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-  motor karteridagi moy har 250 motosoat ishlatilganidan so‘ng
almashtiriladi;

-  havo filtrining qismlari har 2 yilda almashtiladi;
-  gidrosistema moyi har 500 soat ishlatilganidan so‘ng yoki 

har yili almashtiriladi;
-  tormoz suyuqligini har 2 yilda almashtiriladi;
-  tezliklar o‘zgartirish qutisi, bosh uzatma reduktoridagi moyi 

har 500 soatdan so‘ng almashtiriladi.
Keltirilgan ikkita misol asosida xorijiy texnikaning kafolatli 

firmaviy TS dan foydalanish uchun, ular tavsiyasini so‘zsiz bajarish 
kerakligini tushunish mumkin.

12.3-§. Mashinalar diagnostikasi

Ekishdan oldin seyalkalar va o‘rim-yig‘imdan oldin kombayn- 
larning ishga tayyorlanganlik darajasini baholash uchun ularning 
texnik holati aniqlanadi, ya’ni diagnostika (tashxis) qilinib, yaroq- 
lilari tumanlar fermerlarining ko‘rigiga qo'yiladi. Har yilgi ko‘rikda 
mutaxassislar yaroqli deb topgan mashinalarga sertifikat beriladi. 
Mutaxassislar mashinalarning texnik holatini ularning tashqi 
ko‘rinishiga, ishlayotganida chiqaradigan tovushlariga, ishlatib 
sinashdagi natijalariga qarab baholanadi. Bu ishda texnik diagnosti
ka usullari va vositalaridan foydalaniladi.

Texnik diagnostika turli priborlar, asbob va vositalar yordamida 
o‘tkaziladi hamda mashinani qismlarga ajratmasdan, uning ichidagi 
detallar, mexanizmlar va tizimlarining texnik holatini aniqlash 
hamda mashina resursini oshirish uchun qilinadigan texnik 
yechimlarni qabul qilish imkonini beradi. Texnik diagnostika 
mashina detallari, mexanizmlarining resursidan toMiqroq foydala
nish, texnik nosozliklar tufayli mashinaning ishlay olmasdan 
qolishini kamaytirish imkonini beradi.

Diagnostika qilish uchun mashina bo'laklarga va qismlarga 
ajratilsa, detallarning bir-biriga ishqalanib moslangan holati 
buziladi, qayta yig'ishtirganda detallar tezroq yeyiladigan bo(ladi. 
Texnik diagnostika vositalari, usullari bunday holatning oldini oladi, 
detallar uzoqroq xizmat qiladigan bo‘ladi. Texnik diagnostika 
mashinaning ta’mirlanadigan joyini aniq topishga imkon beradi, 
ta’mirlash va texnik servis o‘tkazishdagi mehnat sarfmi kamaytiradi, 
yangi detallarning noo‘rin sarflanishining oldini oladi.
У TS ning har qanday turini o'tkazishda va ta’mirlash ishlarida 
texnik diagnostikadan foydalaniladi. TS-1 va TS-2 larni o‘tkazishda
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qisman diagnostika, TS-3 o‘tkazishda hamda remont oldi tadb‘ I 
larida to‘liq diagnostika bajariladi. Mashinaning ta’mirlankh ' 
sifatini baholash uchun ham texnik diagnostika o'tkaziladi. П 

Texnik diagnostika o‘tkazish usuli, vositalari, tartibi maxsus * 
diagnostik kartada keltirilgan bo‘ladi. Diagnostika kartasida ishni 
bajarish tartibi, ishlatiladigan pribor va asboblar, mashina ishida 
kutiladigan natijalar miqdori, texnik sharoitlar ko‘rsatiladi.

12 .4 -§ . Qishloq xo'jaligi texnikasini 
saqlashga qo‘yish

Ko‘p mashinalar yilning ayrim oylaridagina ishlatiladi. Misol 
uchun, seyalkalar ekish mavsumi 15—20 kun davom etadigan vaqtda 
ishlatiladi, yilning qolgan 11 oyi saqlanib turadi. G ‘alla kom- 
baynlari, paxta terish mashinalari uzog‘i bilan bir oy ishlatilib, 11 
oy bekor turadi. Hamma mashinalar ishlatilmaydigan vaqtida to‘g‘ri 
saqlanmasa, ularning sezilarli miqdordagi qismlari tabiiy omillar 
(yog‘ingarchilik, chang-to‘zon, quyosh radiatsiyasi va b.) ta’sirida 
yaroqsiz bo‘lib qoladi. Shu sababli, mashinalarni m a’lum usulda, 
tartibda, holatda saqlashga qo‘yish talab qilinadi. Mashinalarni 
saqlash tartibi va texnik sharoiti bo‘yicha maxsus Davlat standarti 
qabul qilingan.

Mashinalar qisqa muddatga yoki uzoq muddatga saqlanishga 
qo‘yiladi. Dala ishlarida vaqtincha ishlatilmaydigan mashinalar 
dala shiyponlarida qisqa muddatga saqlanadi. Uzoq muddatga 
saqlashga kamida ikki oy davomida ishlatilmaydigan hamda ishlash 
mavsumi tugagan mashinalar qo‘yiladi. Uzoq muddatga saqlash 
uch xil bo‘ladi.

1. Yopiq saqlash. Bu usulda saqlanadigan mashinalar usti yopiQ 
garajlarga va saroylarga, omborlarga qo‘yiladi. Bu usulda aksariyat 
holda murakkab mashinalar (g‘alla kombayni, paxta terish mashi- 
nasi, don tozalash mashinasi, purkagiclrlar va b.) saqlanadi.

2. Ochiq saqlash. Bu usulda murakkab bo‘lmagan (plug, tirma 
va b.) mashinalar yon tomonlari ochiq shiyponlarda, maxsus 
tayyorlangan usti ochiq maydonlarda saqlanadi.

3. Aralash saqlash. Xo‘jalikdagi bir joyda yopiq hamda ochiq 
usullardan bir vaqtda foydalaniladi.

Mashinalarni saqlash joyi aholi yashaydigan uylardan kamida 
50 m uzoqlikda tashkillashtiriladi va u yer yong‘inga qarshi kurash 
vositalari bilan jihozlanadi. Mashinalarni saqlashga qo‘yishda ular
ning orasida texnik xizmat ko‘rsatadigan xodimlar va vositalar



uchun yetarli kenglikdagi yo‘laklar qoldiriladi. Mashinalarni u 
yerdan chiqarishga to£siq bo‘ladigan jismlar bo‘lmasligi kerak. Ochiq 
joyda saqlanayotgan mashinalar usti tushgan qordan tozalab turish 
kerak. Mashinalar orasida yog£ingarchilik suvi to£planmaydigan 
bo‘lishi kerak.

Qisqa vaqtga saqlanadigan mashina bo£lak!ari va qismlari 
yechilib olinmaydi.

Uzoq vaqtga saqlanadigan mashinani bevosita uning mavsumi 
tugaganidan so£ng tayyorlash kerak. Mashina chang-to‘zon, loy, 
o£simlik poyalari, don qoldiqlari, urug£, o£g£it va zaharli modda 
qoldiqlaridan tozalanadi va yuviladi. Mashinalardan generator, 
faralar, akkumulyator batareyasi, starter, rele, karbyurator, yonilg‘i 
nasosi, forsunkalar, svechalar, yoqilg‘i bakidagi tindirgich-suzgich, 
asbob-uskunalar yechib olinadi va tegishli omborga topshiriladi. 
Hamma bo‘shagan teshiklarga rezina, yog£och, kapron, plastik 
tiqinlar o‘rnatiladi. Bo‘yog‘i ko£chgan joylar bo‘yaladi, bo'yalmay- 
digan joylar moylanadi.

Motor sovitish tizimidagi suyuqlik to'kiladi va yoqilg'i baki 
bolshatiladi. M otor karteriga yangi moy quyiladi. Har bir 
silindrga svecha yoki forsunka olingan joyga 100—150 gramm 
moy quyilib, qoll bilan motorni bir necha marta aylantirib, 
silindr gilzalari moylanadi. Hamma moylash sxemasiga mos 
moylanadi.

Qismlarning bo£yalmagan sirtlari maxsus konservant moyi bilan 
qoplanadi. Saqlash davrida saqlanayotgan mashinalar nazorat ostida 
bo‘lib, vaqt-vaqti bilan (kamida 3 marta) ko‘zdan o‘tkaziladi. 
Saqlash davrida sodir bo‘lgan kuchli bo‘ron, shamol, yog‘ingar- 
chilikdan so‘ng mashinalar ko‘zdan kechiriladi.

Mashinalardan yechib olinib, alohida saqlanayotgan qismlar 
to£g£ri saqlanayotganligi nazorat qilinadi. Saqlanayotgan akkumu
lyator batareyalaridagi elektrolit sathi va zichligi har oyda tekshirib 
turiladi.

Saqlanayotgan mashinalamingpnevmatikg‘ildiraklaridagi havo 
bosimi 70-80% gacha kamaytirilib, mashina ramasi taglikka 
o£rnatilib, g‘ildiraklar yerdan uzilib qo'yiladi.

Xorijiy firmalardan keltirilgan mashinalarni uzoq saqlashga 
qo'yish birmuncha farq qilishi mumkin. Albatta, firma tavsiya 
qilgan tartibga rioya qilish lozim. Misol uchun, «Keys-2022» paxta 
terish mashinasini uzoq saqlashga tayyorlanganda quyidagi qo‘- 
shimcha ishlarni bajarish tavsiya qilingan: g£ildiraklarni quyosh 
nurlari bevosita tushmaydigan joylarda tagliklarda saqlash kerak.
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Agar imkonibo‘lmasa, yuki kamaytirilmagan g‘ildirak shinalaridagi 
havo bosimi tez-tez tekshirib tunladi _

Firma yoqilg‘i bakini bo‘shatibgina qo yish  emas, bo‘- 
shatilgan, tozalangan bakni sifatli yoqilg'i bilan to ‘ldirib qo'yishni 
keyin motorni 5 minut ishlatib о chirishni talab qiladi. Shunda 
yoqilg‘i purkashga yuborilayotgan yoqilg‘i yo‘lidagi barcha qismlar 
moylanib olinadi. Sovitish tizimidagi antifriz to ‘kiladi, tizim yuvi- 
ladi va yangi antifriz qo‘yiladi. Havo tozalagich to ‘liq tozalanadi.

Moylash tizimidagi sapun uchi va ishlatilgan tutun chiqadigan 
truba (quvur) uchiga tiqin tiqib qo‘yish m uhim  hisoblanadi. Agar 
tiqin qo‘yilmasa, saqlash davrida tutun quvuri havoni pastdan 
so‘rib, motor silindrlaridagi turbinachalami quruq (moylamasdan) 
aylantirib, ularni ishdan chiqarishi mumkin. Shpindellarni yuvish 
tizimidagi suvni to‘kish kerak. Terish apparatlari tagliklarga tushirib 
qo‘yiladi.

«Keys» kombayni uzoq saqlashga qo‘yiladigan bo'lsa, umumiy 
qoidalarga qo‘shimcha tavsiyalar:

— kombaynga kompyuter, ko‘p elektr jihozlarini ishlatish uchun 
ko‘p elektrkabel simlari qo'yilgan; saqlash davrida kalamush va 
sichqonlar bu simlarga qoplangan plastmassani kemirib qo£ymasligi 
uchun (aks holda keyinchalik simlar orasida uchqun paydo bo‘lishi 
yong'inga olib kelishi mumkin) hamma yopiladigan joylarni ochib 
qo‘yish (sichqon uya qurib, bolalamasligi uchun), naftalin sepish 
tavsiya qilinadi;

— akkumulyator batareyasini joyida qoldirish joiz hisoblanib, 
uni zaryadlab, «massa» kabelini ajratib qo‘yish tavsiya qilinadi; 
akkumlyatorni har 30 kunda nazorat qilib turishi yetarli hisob
lanadi.

«Klass» Dominator —130 kombaynini saqlashga qo‘yishga 
tayyorlashda qo'shimcha tavsiyalar:

— kombaynni tozalashda suv bilan yuvmaslikka harakat qilish 
kerak, chunki ayrim bo'shliqlarda to‘planib qolgan suv metallni 
zanglatadi;

— hamma moylanadigan joylar shpris bilan moylanib, kombayn 
qisqa vaqt ishga tushirilib, hamma podshipniklar moy bilan bir 
tekis qoplanishini ta’minlash kerak;

hamma darchalami ochib qo‘yish kerak;
— kombaynni o‘g‘it saqlanmaydigan joyga qo'yish kerak.
Saqlashga qo‘yilgan texnikani o‘z mavsumida ishga tushirishda

hamma yechilgan qismlari joylariga qo‘yilib, sozlanib, ko'rikdan 
o‘tkaziladi.
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Talabalarni testlash uchun savollar
] Qanday maqsadda mashinalarga texnik servis ко‘rsatish lozim

hisoblanadi?
Z Texnik servis ko'rsatishning qanday pog'onalari bor?
3. Qanday sabablarga ко ‘ra, yangi mashinalarni chiniqtirish foydali 

bo‘ladi?
4. Tuzilisbi sodda va murakkab bo ‘Igan mashinalarga TS ко ‘rsatish bir- 

biridan farqlanadim i?
5. T S -1  ko'rsatish m uddati qanday aniqlanadi?
6. Xorijiy firm alar ishlab chiqargan murakkab mashinalarga TS о ‘tkazishda 

qanday ко ‘rsatkichlarga e ’tibor berish zarur?
7 Qanday maqsadda texnik diagnostika o'tkaziladi?
8. Mashinalarni saqlashga qo'yish uchun tayyorlashda qanday ishlar 

bajariladi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar
1. О 'z vaqtida sifatli о ‘tkazilgan TS mashina resursini oshiradi.
1  Texnik servis ко ‘rsatish sifatli bo ‘lishi uchun mashinani ishlab chiqargan 

firma tavsiyalariga rioya qilish kerak.
3. Yangi va ta ’mirlangan mashinani sifatli chiniqtirish uni uzoq vaqt 

benuqson ishlaydigan qiladi.
4. Texnik diagnostika vositalaridan to'g'ri foyda/anish mashina holatini 

to ‘g ‘ri aniqlash imkonini beradi.
5. M a sh in a larn i ilo ji borich a  y o p iq  jo y d a  saq lash ga  qo  ‘y ish  о ‘z in i oq layd i.
6. M ash in a larn i saq lash  usu li m a h a lliy  iqlim  sharo itlariga  qarab  tan lanadi.



XIII bob. MASHINALARDA XAVFS1Z ISHLASH

13.1-§. Umumlashtirilgan qoidalar

Davlatimizda mehnatkashlarning sog‘lig‘iiii, ishga layoqatli- 
ligini, tinch hayotini muhofaza qilishga ko‘p e’tibor beriladi. Shu 
jumladan, qishloq xo‘jaligida mexanizatsiyalashtirilgan ishlarni 
bajarishda xavfsiz ishlash sharoitlarini yaratish hukumatimizning 
doimiy nazoratida turadi. Chunki qishloq xo‘jaligi texnikasini 
ishlatishda kutilmagan sharoitlarda xavfli vaziyatlar sodir bo‘lishi 
va baxtsiz hodisalar kelib chiqishi mumkin. Shu sababli, xavfsiz 
ishlash qoidalariga rioya qilish hammadan talab qilinadi.

Har bir fermerlik xo‘jahgi shiyponida odamlarga birlamchi tibbiy 
yordam berish uchun dori-darmonlar, jarohatlangan joyni bog‘lash 
uchun bintlar, dam oldiradigan kushetkalar, yuvinish vositasi, sovun, 
sochiqlar, ichimlik suvi quyilgan usti yopiq bak, xavfsiz ishlash 
qoidalarini targ‘ibot qiluvchi plakatlar va nizomlar bo‘lishi talab 
qilinadi.

Odam serg‘ayrat, ish unumi yuqori bo‘lishi uchun atrof-muhit 
harorati 15—20°C, havoning nisbiy namligi 40—60%, shabada 
tezligi 0,1-0,2 m/s bo‘lishi kerak.

Traktor va boshqa o‘ziyurar mashinalarni boshqarish 18 yoshga 
to‘lgan yigit-qizlarga ruxsat etiladi. Ular tegishli o ‘quv yurtlarida 
ta lim olib, mashinalarni boshqarish huquqini beradigan guvohno- 
ma, sertifikatlarga ega bo‘lishlari lozim. Qisliloq xo‘jaligi texnika- 
sida betob, ayniqsa, mast shaxslar ishlashi man etiladi. Faqat 
texmk holat talablarga javob beradigan, qismlari yaroqli bo‘lgan 
mashinalarni ishlatish joizdir. Mashinalardagi zanjirli, tasmali yoki 
shesternyali uzatmalar g‘iloflar bilan to‘silgan bo'lishi kerak.

Elektr uzatmalari simlari ostidan ishlab o‘tadigan mashinaning 
eng yuqori nuqtasi bilan simlar orasidagi masofa har xil elektr 
kuchlanislii uchun o‘rnatilgan masofadan kam bo‘lmasligi kerak 
(8-jadval).

t ziyurar mashinalar operatorlari aholi yashaydigan joydan 
о tishda, temir yo‘lni kesib o‘tishda, xullas, hamma joyda yo‘l 
harakati qoidalariga bo‘ysinishi va rioya qilishi kerak.
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8 -ja d va l

Mashinadagi eng yuqori nuqta bilan turli kuchlanishdagi elektr 
uzatmasi simlari orasidagi joiz bo‘lgan masofa

Kuchlanish,
kilovolt Masofa, m Kuchlanish,

kilovolt Masofa, m

1 1 154 4

1 -2 0 2 220 4

35—110 3 320 -500 6

Kolonnada ketayotgan mashinalar oralig'i (distansiya) 30-50 m 
bo'lishi kerak. Temir yoklni faqat ruxsat etilgan joydan kesib 
o‘tish kerak. Temir yo‘I ustida to'xtash yoki tezliklar pog‘onasini 
o‘zgartirish mumkin emas.

Operatorning ishchi kiyimi qulay bo‘lishi va osilib turadigan 
ortiqcha elementlari bo‘Jmasligi kerak. Operator o‘z ishida xavfsiz 
asbob-uskunalardan foydalanishi lozim.

Operator mashina motorini ishga tushirishdan oldin tezliklar 
qutisining neytral holatga tushirilganligini tekshiradi. Bakdagi 
yoqi!g‘i, motor karteridagi moy va radiatordagi suyuqlik miqdori 
tekshiriladi. Uzatmalar qutisidagi richag neytral holatga keltiriladi, 
quwat olish vali va gidrosistema ishchi holatda emasligi tekshiriladi. 
Olov bilan yoritish va qizdirish mumkin emas. Issiq radiator 
qopqog'ini qo‘lqop bilan shamol tomonda turgan holda ochish 
kerak. Motori ishlab turgan mashinani tashlab, uzoq joyga ketmaslik 
kerak.

Yurishdan oldin mashina ostida, ustida, oldida, yon tomonlarida 
begona odam, qandaydir xavfli jismlar yo'qligini aniqlash lozim. 
Mashinani joyidan qo‘zg‘atish yoki to‘xtatishdan oldin atrofdagi- 
larga tegishli signal berish kerak.

Mashinani joyidan asta-sekin qo‘zg‘atish lozim. Mashinani 
to'xtatishda ilashish muftasi ajratilib, tezliklar qutisi richagi neytral 
holatga keltiriladi va tormozlanadi. Motor tezligi salt holatga 
tushiriJadi. Kechalari ishlatiladigan mashinaning elektr yoritqichlari 
soz bo'lishi kerak.

Osma mashinalarni, kombayn o‘rgichini, paxta terish mashi- 
nasining terish apparatini ko‘tarib qo‘yib, uning ostida tuzatish 
ishlarini bajarish mumkin emas. Agar bunday ishni bajarish lozim 
bo‘lsa, ko'tarilgan mashina ostiga baland taglik qo'yish yoki
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sidrosilindrga kiydiriladigan tirgakni ishga tushirish kerak. Motori 
ishlab turgan mashina qismlarini tuzatish va almashtirish mumkin 
emas. Ayrim mashinalarga ballast yuk qo yilishi ko‘zda tutilgan 
bo‘lsa, ularni yechib qo‘yish va kamaytirish xavflidir.

Mashinani to ‘liq to ‘xtatish uchun ikkala (o ‘ng va chap) 
tormozlar pedallarini blokirovka qilib qo‘yish kerak. Katta tezlikda 
ketayotgan mashina tormozlansa, u birdaniga to ‘xtay olmaydi 
(inersiya kuchi g‘ildirak bilan yo‘l orasidagi ishqalanish kuchidan 
ko‘p bo‘lganligi sababli), g‘ildiraklar qandaydir yo‘lni sirpanib 
o‘tadi. Bunday yo‘l tormozlash yoTi deb ataladi. Tormozlash yo‘li 
15 m gacha yetishi mumkinligini unutmaslik kerak. Shu sababli, 
to‘siqqa yetib bormasdan turib tormozlash talab qilinadi.

Plug, kultivator va boshqa mashinalarning ishchi qismlarini 
almashtirish uchun ularni traktordan ajratib qo‘yish kerak. Tirma, 
plug, kultivator kabi mashinalarga tiqilib qolgan ildiz-poyalarni 
faqat burilish yo‘lagida agregatni to'xtatib tozalash mumkin. Ekish 
agregatini ishlatishda nazorat qiluvchilar seyalkaning maxsus 
joylarida tikka turishlari kerak. Seyalka bilan traktor o ‘rtasida va 
iztortgich (marker) oldida turish mumkin emas. Harakatlanayotgan 
agregatdagi seyalka qismlarini sozlash, tuzatish va moylash man 
etiladi. Agar miqdorlagich urug‘ ajratmasdan qo'ysa, agregat 
to‘xtatilib, u tuzatiladi. Ko‘tarilgan marker ishonarli darajada 
qotirilgan bo‘lishi kerak.

Kimyoviy modda eritmasini purkaydigan mashinalami ishlata- 
digan operator sepayotgan dorining insonga salbiy ta ’sirini to‘liq 
bilishi kerak. Purkagichni ishlatishga 18 yoshga toMmagan hamda 
purkagich tuzilishini, undan foydalanish qoidalarini bilmaydigan 
shaxslarga ruxsat berilmaydi.

Purkagichlarda ishlayotganlar maxsus kombinezon (kiyim) 
hamda respirator kiyib, dori tomchilarining o‘z terisiga tushishdan 
saqlanishlari lozim. Ish boshlashdan oldin yuz va qoMlarining 
ochiq joylarini vazelin bilan moylab qo‘yishlari kerak. Zaharli 
modda saqlangan idishlardan, purkagich baklaridan keyinchalik 
xo jalik ishlarida foydalanish qatyan man qilanadi.

Purkagich baklarini, nasosini va boshqa qismlarini ariq, daryo, 
hovuz yaqin atrofida yuvish mumkin emas. Purkagich manometrini 
mavsum oldidan tarirovka qilish kerak. Gullayotgan o‘simliklarga 
dori purkash mumkin emas, aks holda hosildan ayrilib qolish 
mumkin. Ekinzorga hosil yig‘ishtirishdan 20—25 kun oldin so‘nggi 
marta purkash joizdir. Dori purkalgan yerda chorva mollarini 
boqishga 20—25 kundan so‘ng ruxsat beriladi.
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Purkagichda ishlaydigan operatorlar sigaret chekishdan, suv 
ichishdan va ovqatlanishdan oldin qo‘Uarini sovun bilan yuvishlari 
kerak. Ish kuni oxirida kiyimlarni almashtirishdan oldin dushda 
cho'milish m a’qul bo‘ladi. Purkagich operatorlarining ish kuni 6 
soatdan oshmasligi kerak.

Hamma m otorlardan foydalanishda yoqilg‘i ishlatiladi va 
podshipniklar turli moylar bilan moylanadi. Hamma yoqilg‘i va 
moylar o‘ta tez yonadigan mahsulot bo‘lib, ulardan foydalanishda 
yong'inga qarshi chora-tabdirlar ko‘rilishi shart. Yoqilg‘i bug‘lari 
o‘ta havflidir, ular o ‘ta kichik uchqun ta ’sirida ham portlab ketishi 
mumkin. Yoqilg‘i quyilgan idish tiqinini boJg‘alab ochishga yo‘l 
qo'ymaslik kerak. Mashina baki tiqinini ochib, yoqilg‘i miqdorini 
ko‘rish uchun gugurtdan foydalanish, u yerda chekish man qilinadi.

Hamma paxta terish mashinalari, g‘alla kombaynlari, paxtani 
qabul qilish punktiga tashiydigan traktorlar motor gazini chiqa- 
ruvchi trubasiga uchqunso‘ndirgichlar joylashtiriladi. Neft mah- 
sulotlari yongan bo‘lsa, yong‘inni o‘chirish uchun suvdan foyda
lanish xavfli bo‘ladi, chunki yonayotgan mahsulot suv betiga qalqib 
chiqib, uzoqqa sachrab, yonayotgan maydon keskin ortib ketadi. 
Bunday yong‘inni o‘chirishda maxsus o‘t o‘chirgichlardan foyda
lanish, tuproq bilan ko‘mish yordam beradi. Motori bor hamma 
mashinalarda o‘t o‘chirgich bo‘lishi shart.

Xorijiy firmalar o‘zlari ishlab chiqarayotgan mashinalariga 
ko‘zga tez tushadigan rangli bo‘yoq bilan turli ogohlantiruvchi 
shartli belgilarni yopishtirib qo'yishadi. Ularning mohiyatini yaxshi 
o‘rganish foydali bo‘ladi. 47-rasmda eng muhim belgilar keltirilgan.

Respublikamizda asosan paxtachilik rivojlangan va bu sohada 
mashinalardan ko‘p foydalaniladi. Shu sababli, paxtachilikdagi 
mexanizatsiyalashtirilgan ishlarni bajarishda e’tibor beriladigan aso- 
siy qoidalar quyida keltirilgan.

Paxtachilikdagi mashinalarning aksariyati osma turdagidir. 
To‘xtab turganida osma mashina yerga tushirilib qo‘yi!ishi kerak.

U zu n  bazali yer  tek islag ich n i ish latish da u ni burish u ch un  keng  
jo y  kerakligini u n u tm aslik  kerak. U n in g  orqa g ‘ildiraklarining bu- 
rilish radiusi o ld in g ilarn in g  radiusidan  katta bo'Jishini e ’tiborga. 
o lish  lo z im . Traktordan ajratilgan yer tek islag ich lar tirkagichini 
yerga tushirib  q o ‘yish  kerak.

C hig it zaharlangan h olda  ek ilish in i e ’tiborga olib , ekish  agre- 
gatini boshqarayotgan operator va yordam chi ishchilar ehtiyotkorlik  
choralariga rioya q ilish lari, ishdan so 'n g  sovun  bilan yuvinishlari, 
islich i k iyim larini toza  kiyim larga alm ashtirishlari talab qilinadi.
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bakidan yoqilg‘i va reduktorlardan moy sizib chiqishga уоП 
qo‘ymasligi lozim. Yoqilg‘ini chelaklab quyishga ruxsat berilmaydi. 
Mashina ustida, yonida chekish, olov yoqish m an qilinadi. 
Mashinada o‘t o‘chirgich bo‘lishi lozim.

Agar terim vertikal-shpindelli paxta terish mashinalari bilan 
bajarilayotgan bo‘lsa, ularga xos ayrim qoidalami esda tutish kerak: 
namroq paxtani terishda vertikal shpindellarga o ‘ralib qolgan 
paxtani qirqib yechib olishda, paxta so‘radigan quvurlarni, qabul 
kamerasini tozalashda motor o£chirilgan bo‘lishi kerak:

-  chirklangan shpindellami yuvishda havfsiz ishlash qoidalariga 
e’tibor berish kerak;

-  yuvishdan oldin barabanlar orasidagi terish kamerasining 
kengligi maksimal holatga (40 mm gacha) keltiriladi, tezliklar 
richagi neytral holatiga keltirilib, mashina tormozlanib qo‘yiladi. 
Keyin motor ishga tushirilib, apparat va suv tizimi ishga qo‘shiladi.

-  maxsus metall cho‘tkali plankani ishchi tirqishga kiritib, 
shpindellar tozalanadi. Agar cho‘tkani barabanlar tortib ketsa, 
uni darrov qo'yib yuborish lozim;

-  agar terish apparatlari yechib olinsa, mashinaning orqa 
tomoniga tirgak qo'yish kerak, aks holda u ag‘darilib ketadi.

Talabalarni testlash uchun savollar

1. Kimyoviy modda erUmasini purkashda nima uchun kuchli shamol vaqtida 
ishni to ‘xtatish kerak?

2  Nega temiryo'ldan o'tayotib, traktorni to'xtatib b o ‘Imaydi?
3. Nega chigit ekishda ishtrok qilyotgan odam lar bet-qo'llarini sovunlab 

yuvishi talab qilinadi?
4. Qanday sabablarga k o ‘ra paxta  o ‘ralgan shpinedeln i toza lashda  

mashina motori o'chirilgan b o ‘lishi kerak?
5. Nnima uchun g'alla kombayning о ‘rgichini transport holatiga ko'tarib 

«qulflab» qoyadigan qilinadi?

Eslab qolish uchun ma’lumotlar

1. Har qanday mashinadagi aylanib turadigan uzatm alar g ‘ilo f  bilan 
yopilgan bo‘lishi lozim.

2. Baland mashinalarni elektr uzatm a sim lari ostidan  о ‘tkazish da  
ehtiyotkorlik choralarini ко ‘rish kerak.

3. Temir у  о llarnifaqat ruxsat etilgan jo y  da kesib o'tish kerak.
imyoviy modda eritmasini purkashdan oldin shamolning yo 'nalishi va 

kuchini baholash lozim.
5. Paxta terish mashinasi vertikal shpindeli paxta tolasi bilan «chan- 

diqlanib» olmasligi uchun shudring tushganidan so'ng ishni to ‘xtatish 
kerak.
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